УИД: 62RS0011-01-2024-000337-90 дело № 1-40/2024

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Спас-Клепики Рязанской области 24 октября 2024 года 

Клепиковский районный суд Рязанской области в составе

председательствующей судьи Самсаковой Н.С.,

при секретарях Кручининой С.С., помощнике судьи Галкиной С.И.,

с участием: государственных обвинителей:прокурора Клепиковского района Рязанской области Цунаева И.А., заместителя прокурора Клепиковского района Рязанской области- Калинина Д.Г., старшего помощника прокурора района Абрамовой М.Д. 

представителей потерпевших ФИО1, ФИО2, действующих на основании доверенностей,

подсудимого ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее профессиональное, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

его защитника - адвоката Вилковой М.Н., представившей ордер № 652 от 17 июня 2024 года, адвоката Нистратова А.Н., представившего ордер № 65 от 09 июля 2024 года,

подсудимого ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не женатого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Мытищинским городским судом Московской области по п. «б» ч.4 ст.158, п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

его защитника - адвоката Вилкова Н.А., представившего ордер № 664 от 17 июня 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела по обвинению ФИО4 всовершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, по обвинению ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил две кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, из нефтепродуктопровода в особо крупном размере.

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, из нефтепродуктопровода, в особо крупном размере.

Данные преступления совершены ими при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время и месте, но не позднее апреля 2023 года, более точная дата предварительным следствием не установлена, у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство совместно с иными неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на хищение дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань».

В конце мая 2023 года, более точная дата предварительным следствием не установлена, в 

<

адрес> подсудимый ФИО3, вступил в предварительный преступный сговор с ранее знакомым ему лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), с целью хищения дизельного топлива с территории дачного участка № садоводческого товарищества «Гудок» 

<

адрес>, имеющего кадастровый №,поступавшего из незаконной врезки нефтепродуктопровода АО «Транснефть Верхняя-Волга».

Реализуя задуманное, ФИО3, лицо (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) и иные неустановленные лица (в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), тайно, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно, согласно отведенным ролям, с целью хищения чужого имущества, достоверно зная о том, что на участке № садоводческого товарищества «Гудок» 

<

адрес>, имеющего кадастровый №, имеется тщательно замаскированный шаровой кран на отводе, расположенный в помещении мансарды капитального строения, который при открытии наполнял резинотканевую емкость, расположенную в помещении указанной мансарды, дизельным топливом из незаконного технологического присоединения, расположенного на участке 218,1 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» (продукт ДТ), принадлежащего АО «Транснефть – Верхняя Волга», при поступлении телефонного звонка по указанию лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) и иных неустановленных следствием лиц (в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), которые сообщали о времени открытия и закрытия крана на отводе, открывали вышеуказанный кран для наполнения резинотканевой емкости дизельным топливом из незаконного технологического присоединения, расположенного на участке 218,1 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» (продукт ДТ), принадлежащего АО «Транснефть – Верхняя Волга», после ее наполнения, посредством насосной установки, находящейся в указанном капитальном строении, осуществляли перекачку дизельного топлива в приспособленную к перевозке в фургоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № пластиковую емкость для последующей ее реализации.

После этого лицо (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) перевозило похищенное дизельное топливо на территорию стоянки кафе «Родник», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где сливало топливо в находящуюся на данной стоянке цистерну. 

Тем самым ФИО3, лицо (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) и иные неустановленные лица (в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, с корыстной целью, действуя группой лицо по предварительному сговору, тайно похитили из нефтепродуктопровода принадлежащего АО «Транснефть – Верхняя Волга» дизельное топливо марки ЕВРО, летнее, Сорта С, экологического класса К5, в количестве не менее 69,950 тонн, средней стоимостью 57 876 рублей за одну тонну с учетом НДС, на общую сумму не менее 4 048 426,20 рублей с учетом НДС, являющийся особо крупным размером, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Кроме того, в неустановленное время и месте, но не позднее середины июля 2023, более точная дата предварительным следствием не установлена, у лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно с иными неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на хищение дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань».

При этом лицо (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) должно было приискать соучастников преступления.

В середине июля 2023 года, более точная дата предварительным следствием не установлена, ФИО4 находящийся в г. Дзержинский Московской области, вступил в предварительный преступный сговор с ранее знакомым ему лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) последним, а также с неустановленными лицами (в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) до начала совершения преступления с целью кражи дизельного топлива с территории промышленной зоны, расположенной на территории Клепиковского района Рязанской области, из незаконной врезки нефтепродуктопровода АО «Транснефть Верхняя-Волга». 

А в начале августа 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата предварительным следствием не установлена, ФИО3 в г. Дзержинский Московской области, также вступил в предварительный преступный сговор с ранее знакомым ему лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) последним, а также с неустановленными лицами (в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) до начала совершения преступления с целью кражи дизельного топлива с территории промышленной зоны, расположенной на территории Клепиковского района Рязанской области, из незаконной врезки нефтепродуктопровода АО «Транснефть Верхняя-Волга». 

С указанной целью ФИО3, ФИО4, лицо (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) и иные неустановленные лица (в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), не позднее 16.08.2023, более точное время предварительным следствием не установлено, прибыли в Клепиковский район Рязанской области.

Находящиеся в преступном сговоре ФИО3, ФИО4, лицо (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) и иные неустановленные лица (в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), действуя совместно, с целью хищения чужого имущества, достоверно зная о том, что в ангаре, расположенном на территории промышленной зоны, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, имеется тщательно замаскированный шаровый кран на отводе, который при открытии наполнял резиновую емкость, расположенную внутри указанного ангара, дизельным топливом из незаконного технологического присоединения, расположенного на участке 130,7 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» (продукт ДТ), принадлежащего АО «Транснефть-Верхняя Волга», по указанию лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) и иных неустановленных следствием лиц (в отношении, которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) решили использовать несанкционированную конструкцию врезки с целью совершения тайного хищения нефтепродуктов в особо крупном размере из магистрального нефтепродуктопровода.

При поступлении телефонного звонка от иных неустановленных следствием лиц (в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), которые сообщали о времени открытия и закрытия крана на отводе, находящиеся в преступном сговоре ФИО3, ФИО4 и лицо (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), согласно отведенным ролям, осуществляли открытие и закрытие указанного крана для заполнения дизельным топливом резиновой емкости, после чего последние подсоединяли шланги для дальнейшего забора топлива из резинотканевой емкости и его перекачки в приезжавшие к указанному ангару бензовозы. 

Для того чтобы противоправные действия участников преступного сговора оставались тайными, ФИО4 следил за окружающей обстановкой, во избежание обнаружения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. 

Реализуя задуманное, ФИО3, ФИО4, лицо (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) и иные неустановленные лица (в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), действуя тайно, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью хищения нефтепродуктов из нефтепродуктопровода, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, то есть, действуя тайно, по мотиву незаконного материального обогащения, в корыстных целях, осознавая противоправный характер и степень общественной опасности своих преступных действий, находясь на территории промышленной зоны, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, неоднократно, не менее 2 раз, умышлено, согласно ранее отведенным ролям, по указанию неустановленных следствием лиц (в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) открывали шаровой кран на отводе, находящийся в ангаре, расположенном на территории вышеуказанной промышленной зоны, наполняющий находящуюся там резиновую емкость дизельным топливом из незаконного технологического присоединения, расположенного на участке 130,7 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» (продукт ДТ), принадлежащего АО «Транснефть – Верхняя Волга», после чего посредством насосной установки, осуществляли перекачку дизельного топлива в приезжавшие к указанному ангару бензовозы.

Тем самым ФИО3, ФИО4, лицо (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) и иные неустановленные лица (в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) за период времени с 16.08.2023 по 19.09.2023, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, с корыстной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили из нефтепродуктопровода принадлежащего АО «Транснефть – Верхняя Волга» дизельное топливо марки ЕВРО, летнее, Сорта С, экологического класса К5, в количестве не менее 297,360 тонн, средней стоимостью 74 779,00 рублей за одну тонну с учетом НДС, на общую сумму не менее 22 236 283 рубля 44копрейки с учетом НДС, являющийся особо крупным размером, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО3 признал вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ пояснил, что совершил преступления из-за стечения жизненных обстоятельств, необходимости денежных средств, поскольку имел обязанность по содержанию несовершеннолетней дочери, жены, престарелой матери и двоюродной бабушки, находящейся в платном пансионате.

Понимал, что совершает хищение нефтепродуктов, как в первый, так и во второй раз, но не смог отказаться. Раскаивается в содеянном, принял меры к частичному погашению ущерба, планирует в дальнейшем погашать ущерб.

По существу предъявленного обвинения в суде пояснил, что примерно в начале мая 2023 года к нему в г. Дзержинск Московской области подошел ранее ему знакомый по имени Анатолий, предложил подзаработать, сказав, что у него есть участок в Рязани и там нужно установить видеонаблюдение, сделать монтаж окон и доделать часть забора, пообещал за это 20 тыс.рублей. Отвез на место в п. Листвянку в СНТ Гудок в заброшенный дачный дом,передал пакет с электроникой, там было 2 видеокамеры и сотовый телефон с двумя сим-картами 

<

данные изъяты> в роутер и 

<

данные изъяты> в телефон, показал где нужно установить видеокамеры и сказал, чтобы к началу лета все было готово. После того как ремонтные работы были проведены предложил подзаработать еще, сказал, что занимается топливом, у него есть емкость в этом дачном доме, и он, ФИО3 должен приезжать и помогать ему загружать машину топливом. В неделю он пообещал 50 тыс. рублей, приезжать нужно примерно 3 раза в неделю до обеда и потом уезжать. Он понимал, что топливо ворованное, но думал, что берется где - то с сельхозпредприятий. Он согласился, и стал ждать звонка. Через 2 дня он позвонил, договорились, приехал на участок. У Анатолия была иномарка 

<

данные изъяты> белого цвета. Внутри машины была бочка синего цвета со шлангом. Он показал, где находятся шланги, подсудимый помогал все вытащить и включить. Задача ФИО3 была смотреть, чтобы бочка не переполнилась. На следующий день он опять приехал утром, накачали больше половины бочки, загудел мотор и Анатолий сказал, что топливо кончилось. Через 2 дня опять всё повторилось. Кроме того Анатолий дал кнопочный телефон, для связи, в котором был записан номер Анатолия и еще 2 людей, объяснил, что это сотрудники, и они тоже могут ему звонить. 3 июля Анатолий на участок привез ему 40 тыс. рублей и сказал объемы увеличатся, зар. плата будет больше. ФИО3 вновь помог загрузить полную бочку, это 5 кубов, и Анатолий сказал, что сейчас это отвезет и приедет за второй, примерно через 1,5 часа он, ФИО3 приехал на дачный участок, отдать ключи от дачи и попросил подсудимого подняться на 2 этаж и закрыть кран. В доме стояли две камеры, одна была на 2 этаже, которая была направлена на манометр и резиновую емкость, и вторая на улице, под крышей дома. ФИО3 исполнил данное указание, а затем приехал Анатолий, но он ФИО3 отказался от продолжения дальнейшей работы. Приезжал на участок чаще на велосипеде, оставляя машину на стоянке. 

В 10-х числах августа в г. Дзержинске вновь встретил Анатолия, разговорились, и он опять предложил работу, сказал, что по деньгам задержек не будет, снимет домик, даст денег на мелкие расходы, бензин. Тогда он сразу сказал, что будет совершаться кража топлива, рассказал, как это происходит, и он согласился. В 16-17-х числах августа 2023 года он, ФИО3, приехал в Клепиковский район, по указанному адресу в Лебяжье, там были сняты домики. Приехал вечером и там уже были ФИО5, его подсудимый тоже знал. На следующее утро Анатолий передал телефон, переговорил с Валерой, он объяснил, что необходимо установить видеонаблюдение. Потом звонил человек и Анатолия говорил, что нужно делать. Все втроем поехали на базу в 

<

...>, там располагался ангар. Анатолий показал, что нужно камеры установить на манометр и емкость. В этом ангаре уже лежала резиновая емкость, шланги с 2 насосами. Он установил камеры, за ангаром, перед ангаром и на выезде перед воротами. Анатолий сказал, что будут приезжать бензовозы, и ФИО3 должен подавать шланги и подсоединять к бензовозам, и еще вместе со шлангом подавать выключатель, который на подачу топлива.

Вечером приехал бензовоз, который ими был заправлен за 1,5 часа из емкости в ангаре, где он ФИО3 был с Анатолием и водителем. На протяжении 2 недель, через день, два это происходило. В конце первой недели Анатолий рассчитался с ним, отдал 50 тыс.рублей, и в конце второй недели еще 50 тыс. рублей, также проживание было за его счет. Примерно 7-8 бензовозов было заправлено за 2 недели. На место привозил Роман, он всегда находился за территорией, у него была рация и у ФИО3 и Анатолий. Роман говорил по рации, когда ехал бензовоз. Примерно на 3 неделе звонил Валера на телефон Анатолия и сказал, что нужно замаскировать эту резиновую емкость в ангаре, с этой целью привезли фуру с утеплителем, дрова, уголь для мангала для маскировки. Все расставили все по периметру, замаскировали емкость. Потом позвонил Валерий и сказал закрыть кран и на неделю отпустил домой. ФИО3 все закрыл и уехал домой. Через неделю снова приехали, Валера позвонил Анатолию, и ФИО3 велели открыть кран, через который шло топливо. ФИО3 открыл, емкость наполнилась, и вечером загрузили бензовоз топливом. Через 2 дня позвонил Валера и сказал, что приедет бензовоз, он всегда об этом говорил. Приехал бензовоз, начали заправлять, ФИО3 всегда находился внутри ангара, около мотора и должен был отключать, если жидкость перекачана, чтобы мотор не сломался. Анатолий также мог выключить с пульта, и когда оставалось 3-4 минуты, жидкость в емкости закончилась, мотор загудел, кто-то зашел в ангар и выключился свет, мотор загудел еще сильнее, ФИО3 отключил его, а потом услышал голоса, крики, разговоры, после чего был задержан работниками полиции.

Подсудимый ФИО4. признал вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, пояснил, что совершил преступления из-за стечения жизненных обстоятельств, необходимости денежных средств, поскольку после выхода из мест лишения свободы не имел постоянного источника доходов. Понимал, то совершает хищение нефтепродуктов. Раскаивается в содеянном, принял меры к частичному погашению ущерба, планирует в дальнейшем погашать ущерб.

По существу предъявленного обвинения в суде пояснил, что в апреле 2023 года случайно в баре встретился с ранее знакомым по имени ФИО64, по кличке «Борода», который предложил заработать денег, поработать в качестве шофера, сказал, что работает в компании по перевозке топлива, на что он дал свое согласие. В августе 2023 года он, ФИО7 по указанию Анатолия приехал в Лебяжье Клепиковского района Рязанской области на машине 

<

данные изъяты>, которая принадлежит его брату, и там был уже ранее знакомый ФИО3, Анатолий рассказал суть работы, показал путь, откуда начинается труба, где шла нефть, это примерно 3 км., для укладки ее он, ФИО7, привозил шланги и копал траншею, затем Анатолий объяснил, что ему нужно будет обходить это расстояние, смотреть, чтобы не было никаких вмешательств, а по вечерам, когда будет приезжать бензовоз, надо смотреть, чтобы никто посторонний не заехал. Один раз в два, три дня он, ФИО7, ходил по полю, по пути, где была проложена труба, проверял. Ездили они на автомобиле 

<

данные изъяты>, который пригнал Анатолий. С августа 15-16 чисел, по 19 сентября, с перерывами 2 недели они работали. Сначала ежедневно было неделю, а потом было 2 перерыва в работе неделю и 2-3 дня. Он в это время уезжал домой. 19 сентября все находились в Туме на местности, ФИО7 сидел в машине на улЛенина, около магазина, на выезде к этой базе перед въездом на территорию, у него была рация и вторая рация, была или у Анатолия, либо у ФИО3, он сообщал им, что едет бензовоз, Примерно в 19 часов, уже темнело, увидел из машины как на него идут 2 человека с молотком в руках, открыли дверь, вытащили из машины, надели наручники.

Вина подсудимого ФИО3 помимо его признательных показаний в суде и на предварительном следствии подтверждается также следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

По эпизоду хищения из нефтепродуктопровода принадлежащего АО «Транснефть – Верхняя Волга» в п. Листвянка:

Показаниями, данными им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и оглашенных в судебном заседании по основаниям, предусмотренным п.п. 1, 3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.9 л.д. 87-94), из которых следует, что в апреле 2023 года на одной из улиц г. Дзержинска Московской области он встретил своего знакомого ФИО17, который предложил ему заработать денег, выполняя строительные работы в Рязанской области, а именно оборудовать территорию: поставить забор, оборудовать видеокамерами территорию участка, вставить окна в дачный домик, который находится на участке. Он на это согласился, так как у него на тот момент не было заработка. В мае 2023 года он приехал в п. Листвянка Рязанской области, где в дачном кооперативе СНТ «Гудок», ему нужно было выполнить указанную работу. Когда он туда приехал ФИО17 показал ему фронт работ, после чего он приступил к работе. Во время работ он увидел, что на втором этаже дачного домика находится резиновая емкость, с прикреплённым к ней манометром. Были ли там какие-то шланги, он не видел. Сначала он даже не понял, что это была емкость. По указанию ФИО17 он установил камеры видеонаблюдения объективом на указанный манометр. Вторая камера была им установлена на территории участка под карнизном крыши, где он также расположил роутер. Данные камеры через роутер были выведены на телефон, который он после проведения настроек передал ФИО17, а одну камеру, которая весела на карнизе дома, ФИО17 попросил замаскировать. Он сделал это при помощи куска рубероида. После выполнения данной работы, ФИО17 заплатил ему 20000 рублей, и он уехал к себе домой. 

Через несколько недель, в конце мая 2023 года, он случайно встретился с ФИО17 на улице в г. Дзержинский Московской области, последний сказал ему, что есть возможность заработать денег, примерно 50000 рублей в неделю, для этого нужно будет находиться в п. Листвянка Рязанского района, где он оборудовал территорию ранее, и его функция будет заключаться в том, что ФИО17 будет приезжать на автомобиле, а он будет заправлять данный автомобиль из емкости, расположенной на верху, на что он согласился. На данное предложение он согласился, так как у него было трудное финансовое положение. После чего в конце мая или начале июня 2023 года, он с ФИО17 поехали в п. Листвянку Рязанской области, на его автомобиле «

<

данные изъяты>», г.р.з. №. Прибыв на участок ФИО17 проверил, как он выполнил работу, после чего, передал ему телефон и сказал, что на данный телефон ему будут звонить люди и координировать его действия, после чего он отвез ФИО17 в г. Рязань к ТЦ «Глобус», где последний сказал ему, что сейчас поедет за машиной, а завтра они начнут работать, после чего ФИО17 ушел в неизвестном ему направлении, а он поехал к себе на дачу в г. Луховицы Московской области. В мобильном телефоне, который ему передал ФИО17 были записаны 3 или 4 номера, а именно номер ФИО17, Валеры и Ашота. Кто эти люди ему неизвестно, он знал только ФИО17, но последний пояснил, что эти люди будут с ним связываться и координировать его дальнейшие действия. На следующий день, утром ему позвонил ФИО17 и сказал, чтобы он подъезжал к дачному дому. После чего он приехал к участку в п. Листвянка и позвонил ФИО17, сообщив, что подъехал. ФИО17 сказал ему, что находится рядом и будет через 5 минут. Вскоре ФИО17 подъехал к участку на автомобиле «

<

данные изъяты>» модель он не знает (грузовик) белого цвета, гос. номер не запомнил, будка на автомобиле тоже была белого цвета. Он открыл ворота на территорию участка и ФИО17 на указанном автомобиле въехал во двор. Далее ФИО17 показал ему, где находится шланг, с помощью которого ему нужно будет наливать топливо в автомобиль, который выходил снизу из фундамента дома, там же находилась и кнопка насоса, который ФИО17 ему также показал. Далее ФИО17 открыл кузов «

<

данные изъяты>», в котором находилась пластиковая емкость синего цвета, тот достал из нее шланг, подсоединил к другому концу шланга, выходящему из дома, после чего нажал кнопку на насосе и началось происходить закачка топлива из емкости наверху дома в емкость, установленную в кузове «

<

данные изъяты>». Далее ФИО17 сказал, что ему нужно будет производить точно такие же действия, когда тот будет приезжать, на что он согласился. В течении последующей недели они несколько раз проделывали подобную схему, вывозили дизельное топливо 2-3 раза в день, ФИО17 приезжал на машине, он заливал дизельное топливо из резервуара, установленного на втором этаже дачи, в установленную в автомобиле емкость объемом примерно 4,5 тонны, после чего ФИО17, отвозил ее, куда именно, ему неизвестно, ФИО17 говорил, что на трассе стоит бензовоз, в который последний переливает вышеуказанное топливо. Точный адрес места куда ФИО17 сбывал солярку ему неизвестно, он там никогда не был. Также в один из дней по рабочему телефону ему позвонил Валерий, которого он никогда не видел и лично не знает, и сказал ему, что нужно в определенное время перекрыть кран, но в связи с чем не пояснил. Он приехал на участок в первой половине дня и наверху перед емкостью закрыл кран, и заметил, что резиновая емкость наполнена топливом. Больше Валерий с ним не связывался.Проработав в таком режиме около недели, а именно в день заправляя по 10- 15 тон солярки, ФИО17 заплатил ему зарплату 40 000 рублей, после чего он уехал к себе домой на выходные и больше не возвращался, поскольку у него были проблемы в семье и к тому же он понял, что они совершали кражу солярки и это незаконно.

Также в суде оглашены по основаниям, предусмотренным п.п. 1, 3 ч.1 ст.276 УПК РФ следующие показания ФИО3:

-показания обвиняемого ФИО3 от 18.01.2024 о том, что свои ранее данные показания поддерживает в полном объеме. Примерно в апреле 2023 года на одной из улиц г. Дзержинска Московской области он встретил своего знакомого ФИО17, который предложил ему заработать денег, выполняя строительные работы в Рязанской области. ФИО17 сказал, что ему нужно оборудовать территорию: поставить забор, оборудовать видеокамерами территорию участка, вставить окна в дачный домик, который находится на участке. Он на это согласился, так как у него на тот момент не было заработка. За указанную работу ФИО17 пообещал ему заплатить 20000 рублей. 

В мае 2023 года, точного числа не помнит он приехал в п. Листвянка Рязанской области, в дачный кооператив СНТ «Гудок», где ему нужно было выполнить указанную работу. На место он приехал на своем автомобиле «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, вместе с ФИО17, который ему и показывал дорогу. Приехали они из г. Дзержинский Московской области. 

Когда они приехала в дачный кооператив СНТ «Гудок» ФИО17 показал ему фронт работ, после чего он приступил к работе, а именно он доделал забор профлистом серебристого цвета. На данном участке имелся дом с мансардой, выполненный из белого кирпича, к которому была пристроена деревянная веранда. Сама территория была заросшая: деревьями и молодыми порослями деревьев. 

Во время работ он увидел, что на втором этаже дачного домика находится резиновая подкладка, как ему стало известно позднее, это была емкость, с прикреплённым к ней манометром. Были ли там какие-то шланги, он не видел. Сначала он даже не понял, что это была за емкость. По указанию ФИО17 он установил камеры видеонаблюдения объективом на указанный манометр. Вторая камера была им установлена на территории участка под карнизном крыши, где он также расположил роутер. Данные камеры через роутер были выведены на телефон, который он после проведения настроек передал ФИО17, а одну камеру, которая была на карнизе дома, ФИО17 попросил замаскировать. Он сделал это при помощи куска рубероида. После выполнения данной работы, на которую у него ушло в общей сложности около двух-трех суток, ФИО17 заплатил ему 20000 рублей, и он уехал к себе домой. 

В конце мая начале июня 2023 года, точных дат не помнит, он и ФИО17 случайно встретились на улице в г. Дзержинский Московской области. ФИО17 сказал ему, что есть возможность заработка в сумме 50000 рублей в неделю. Для этого нужно будет находиться в п. Листвянка Рязанского района, в том месте, где он проводил вышеуказанные работы. Он спросил у того в чем заключается работа, тот ответил, что его функция будет заключаться в том, что он будет заправлять автомобиль, на котором тот будет приезжать, из емкости, расположенной на верху вышеуказанного дома. На это он согласился, потому что у него было трудное финансовое положение. После чего ФИО17 дал ему мобильный телефон (кнопочный) и сказал, что ему на него позвонит. 

Через несколько дней после их разговора ему, на телефон, который предоставил ФИО17, позвонил последний и сказал приехать в вышеуказанный дом в п. Листвянка Рязанского района к 10 часам. 

После чего он приехал к назначенному времени в п. Листвянка, на своем автомобиле «

<

данные изъяты>», г.р.з. №. Через некоторое время к данному участку на автомобиле грузовом фургоне «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак, которого не помнит приехал ФИО17, который был один. После чего он открыл ворота и тот заехал на территорию во двор. Далее ФИО17 показал ему, где находится шланг, с помощью которого он должен наливать топливо в автомобиль. Этот шланг выходил снизу фундамента дома. Там же была кнопка насоса. Потом ФИО17 открыл кузов грузовичка, в котором была пластиковая емкость синего цвета, объемом примерно 4-5 кубов. ФИО17 достал из нее шланг, который присоединил к шлангу, выходящему из-под дома, после чего нажал кнопку включения насоса, после чего началась перекачка топлива из емкости, установленной в доме, в кузов грузовика. Какой был вид топлива, он не знает. ФИО17 сказал, что это бензин. 

Затем ФИО17 сказал ему, что он должен будет производить такие же действия, в последующем по его звонку, он согласился. После чего они разъехались. Он вернулся в Московскую область. В последующем ему на телефон звонил ФИО17 и говорил, когда нужно приехать в п. Листвянка Рязанского района, что он и делал. Были случаи, когда он приезжал в п. Листвянка, а ФИО17 отменял встречу. В день он только один раз заливал ФИО17 по одной емкости установленную в его грузовом фургоне, и только был один случай, когда он залил за день ФИО17 емкость два раза, а именно сначала залил тому емкость. После чего тот уехал, а примерно через час вернулся, и он тому еще заполнил емкость. 

Куда именно отвозил ФИО17 загруженное топливо, он не знает. Тот говорил, что где-то на трассе стоит бензовоз, в который переливал топливо. 

В переданном ему ФИО17 телефоне были записаны как ему кажется два номера под именами абонентов «Валера» и «Анатолий». Когда он ездил в п. Листвянка Рязанского района, то свой телефон он отключал, по указанию ФИО17, и включал его, когда выезжал с п. Листвянка Рязанского района в сторону своего дома. В п. Листвянка он приезжал и заливал в емкость, установленную в автомобиле ФИО17 5-7 раз. Точное количество не помнит. 

В конце июня или начале июля 2023 года, точного числа не помнит, какой это был день недели, он также не помнит, ему на телефон, который до этого передал ФИО17 позвонил абонент под имением «Валерий», которого он не знает, и попросил его, приехать в п. Листвянка Рязанского района и закрыть кран, который находился на мансарде возле манометра, где он ранее устанавливал видеокамеру. Когда он устанавливал видеокамеру на манометр, он данный кран не заметил и на протяжении всего июня 2023 года, он им не пользовался. О наличии данного крана ему стало известно от «Валерия». Когда он приехал перекрывать кран и поднявшись на мансарду, увидел, что резиновая емкость заполнена в таком количестве, что ему показалось, что она может вскоре лопнуть. Он закрыл кран, который указал «Валера» и он понял, что топливо поступает с улицы через какой-то шланг, а не привозится на машине, как считал ранее. После этого у него возникли мысли о незаконном отпуске топлива, и он отказался в дальнейшем выезжать в п. Листвянка Рязанского района. Поскольку телефон он потерял или возможно оставил его в доме, то связи с ФИО17 и «Валерием» у него больше не было. (т. 9, л.д. 133-137)

- показания обвиняемого ФИО3, данные им в ходе проверки показаний на месте от 05.02.2024, в ходе которой последний продемонстрировал свою осведомленность об обстоятельствах совершения хищения дизельного топлива на участке 218,1 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» в близи п. Листвянка Рязанского района Рязанской области, группой лицо по предварительному сговору, в особо крупном размере. (т. 9, л.д. 138-146)

- показания обвиняемого ФИО3 от 24.04.2024 из которых следует, что он свои ранее данные показания поддерживает в полном объеме и уточняет их о том, что в кузове автомобиля грузового фургона «

<

данные изъяты>», на котором ФИО17 перевозил топливо в п. Листвянка Рязанского района Рязанской области была установлена емкость в виде пластиковой бочки из синего цвета, но она была полупрозрачной и при ее заполнении было видно на сколько она заполнилась топливом. Кто и когда оборудовал данный фургон под перевозку дизельного топлива, он не знает. Перекачку дизельного топлива из резиновой емкости, которая была установлена на мансарде в доме в емкость, установленную в вышеуказанном автомобиле «

<

данные изъяты>» осуществлялась по средствам насосной установки которая была установлена в доме. Включался насос при помощи кнопки, расположенной в нижней части стены дома, откуда был выведен шланг. Иногда, когда он приезжал в п. Листвянка Рязанского района по просьбе ФИО17 для залива дизельного топлива из дома в автомобиль, у него с собой в автомобиле имелся велосипед и он на нем ездил по СНГ «Гудок», когда ждал ФИО17 и на данном велосипеде он приезжал к указанному дому от стоянки, где оставлял автомобиль (возле железнодорожного вокзала) до дома. Место стоянки он указал в ходе проверки показаний на месте. Кроме того, когда он приезжал к указанному дому в СНТ «Гудок» и приходил к указанному дому откуда переливал дизельное топливо у него на руках, были практически всегда одеты на руках перчатки, в связи с тем, что он не хотел испачкаться при переливе дизельного топлива. (т. 9, л.д. 147-149)

- показания обвиняемого ФИО3 от 02.05.2024 о том, что ему и его защитнику Вилковой М.Н. был предъявлен для ознакомления DVD-R диск с результатами проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО17, ФИО3 и ФИО4, предоставленного из УМВД России по Рязанской области сопроводительным письмом от 13.10.2023 за исх. №б/н. Он в присутствии своего защитника Вилковой М.Н. ознакомился со всеми видеозаписями представленного ему на обозрение DVD диска. На видеозаписях с наименованием «видео 1» он опознает себя. Данная видеозапись осуществляется на металлический забор из профлиста, во дворе которого имелся дом на мансарде оторого имелась емкость, которая заполнялась дизельным топливом.

На видеозаписи под названием «видео 2» он опознает себя как открывающего для въезда грузового автомобиля «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО17 и закрывающего после заезда данного автомобиля. 

На видеозаписи под названием «видео 3» он опознает себя как открывающего ворота для выезда грузового автомобиля «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО17 Затем он закрывает ворота. Выходит, с велосипедом через калитку, закрывает ее и уезжает на велосипеде.(т. 9, л.д. 150-155)

- показания обвиняемого ФИО3 от 13.05.2024 о том, что свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, то есть в совершении хищения дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» АО «Транснефть-Верхняя Волга» вблизи п. Листвянка Рязанского района Рязанской области, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, он признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания при допросе в качестве подозреваемого от 20.09.2023, а также при допросах в качестве обвиняемого от 21.09.2023, от 10.10.2023 и от 18.01.2024, с уточнениями его показаний при допросах его в качестве обвиняемого от 24.04.2024 и от 02.05.2024, подтверждает в полном объеме. В настоящее время считает, что давать какие-либо иные показания нет необходимости, в связи с чем от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. (т.9, л.д. 208-212).

Помимо признательных показаний подсудимого на следствии и в суде его вина в совершении указанного деяния подтверждается следующими исследованными судом доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего АО «Транснефть-Верхняя Волга», одновременно в представителя гражданского истца ФИО2, действующего на основании доверенности, который в ходе судебного заседания пояснил, что является специалистом 1 категории отдела безопасности магистральный трубопроводов. В его обязанности входит физ.защита нефтепровода. 25 июля 2023 года выезжал на 218,1 км. Магистрального нефтепровода Новки-Рязань, по которому длительное время транспортируется дизельное топливо 5 класса», так как поступило сообщение от мобильно технической поисковой группы, что произошла врезка. На месте подтвердился выход шланга высокого давления. По состоянию грунта, шлангов, швов и определили, что этой врезке в районе 3 месяцев было, примерно конец апреля, начало мая. Технические службы произвели вскрытие участка, там оказался приваренный патрубок, шаровый кран и шланг ВД. Группой был осуществлен поиск окончания врезки и он привел на территорию СНТ Гудок. Забор металлический, отсыпанный щебнем земельный участок и на нем стоял дом. На место прибыли сотрудники полиции, обследовали участок. В данном доме, на втором этаже был лаз на второй этаж, он был закрыт, ключ не нашли и сотрудники полиции его взламывали, там находилась резинотканевая ёмкость на 25 м. куб, частично заполненная нефтепродуктами и к ней подходили шланги черного цвета, также они были с задней стороны дома. Был выявлен выход, который уходил в подвальное помещение. Под полом был электрический насос, шланги уходили под пристройку к дому, кнопки для включения насоса, к нему электрическая часть была подведена. Сотрудники все описали, топливо в количестве 3т.240л. было изъято и передано». Сумму заявленного в иске сумму ущерба поддерживает в полном объеме.

Показаниями свидетеля ФИО11 №3 (т.2, л.д. 165-167), данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он с 01.12.2024 работает в должности заместителя начальника Рязанского РНУ АО «Транснефть-Верхняя Волга» по персоналу и общим вопросам. 25.07.2023 на участке 218,1 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» вблизи п. Листвянки Рязанского района Рязанской области была обнаружена незаконная врезка. Участок местности, где было обнаружено указанное повреждение, представлял собой часть поля. На данном участке имелось осаднение почвы размером 1х4 м., была произведена раскопка грунта, на теле нефтепутепровода было обнаружено повреждение B виде несанкционированной врезки. Подъезд к месту врезки, был по грунтовой дороге, следов разлития нефтепродукта не было. Конструкция врезки - в тело трубы приварен патрубок высотой 90 мм, на него навернут шаровой кран DN15 PN40, далее ШВД DN15 PN14 Мпа, длиной 1 метр, смонтирована переходная гайка и установлен ШВД, протяженностью 790 метров, далее шел шаровый кран DN15 PN40, тройник с манометром, шаровый кран DN15 PN40, емкость эластичная размерами 4х8х0,15 м., шаровый кран DN15 PN40. После осмотра места происшествия сотрудниками правоохранительных органов, стали производиться работы по ликвидации несанкционированной врезки. На вышеуказанный кран был установлен патрубок, который был приварен к телу трубы, полость внутри была залита композитным материалом, а сверху заварена заглушка. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №2 от 09.10.2023 (т. 2, л.д. 174-176), данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он с ноября 2022 года работает в должности заместителя начальника ЛАЭС ЛПДС «Рязань». В его обязанности входит обслуживание и ремонт объектов линейной части МНПП. 25.07.2023 на участке 218,1 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» была обнаружена незаконная врезка. Участок местности, где было обнаружено указанное повреждение, представлял собой часть поля. На данном участке имелось осаднение почвы размером 1х4 м., была произведена раскопка грунта, на теле нефтепутепровода было обнаружено повреждение B виде несанкционированной врезки. Подъезд к месту врезки, был по грунтовой дороге, следов разлития нефтепродукта не было. Конструкция врезки - в тело трубы приварен патрубок высотой 90 мм, на него навернут шаровой кран DN15 PN40, далее ШВД DN15 PN14 Мпа, длиной 1 метр, смонтирована переходная гайка и установлен ШВД, протяженностью 790 метров, далее шел шаровый кран DN15 PN40, тройник с манометром, шаровый кран DN15 PN40, емкость эластичная размерами 4х8х0,15 м., шаровый кран DN15 PN40. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №4 от 16.10.2023(т. 2, л.д. 177-180), данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он с конца 2020 года работает в должности охранника ВО МТГ № 2 отряда ВО №2 «Рязанский». В моиего обязанности входит: охрана магистрального нефтепродуктопровода от противоправных посягательств, предупреждение НСВ. 25 июля 2023 он в составе МТГ №2 заступил на дежурство. Согласно план-заданию, необходимо было обследовать участок с 216 км по 219 км МНПП «Новки-Рязань» с помощью прибора «

<

данные изъяты>», а также с металлоискателем и шанцевым инструментом. Обследование проводилось в пешем порядке. 25 июля 2023 года в 9 часов 45 минут в ходе обследования линейной части по результатам изменения параметров перекачки нефтепродукта на участке с 214 км по 232 км МНПП «Новки-Рязань», на участке 218,1 км обнаружены признаки несанкционированной врезки, а именно сначала прибор показал дефект, после чего произошла вскопка грунта, в результате чего был обнаружен шланг черного цвета, который уходил в сторону СНТ «Гудок», о чем было доложено руководству. После этого на место прибыли Потерпевший №1 и Потерпевший №2, а также работники Рязанского РНУ АО «Транснефть-Верхняя Волга». Рядом с местом обнаружения врезки отсутствовали следы автомобилей, людей, следов разлития нефтепродукта не было. Также поблизости не было никаких подозрительных лиц и автомобилей. После прибытия сотрудников Рязанского РНУ им поставили задачу установить место, куда был отведен шланг-отвод. Они пошли в направлении СНТ «Гудок». От места обнаружения врезки до места, где он заканчивался было около 800 метров. Шланг-отвод подходил к дачному домику, далее отвод уходил под забор. Они сообщили руководству о том, что обнаружено место, куда был проложен шланг-отвод, сообщили, где оно расположено, после чего убыли к месту обнаружения врезки. 

Показаниями свидетеля ФИО18 от 16.10.2023 года (т. 2, л.д. 181-183), данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он с декабря 2021 года работает в должности охранника ВО МТГ № 2 отряда ВО №2 «Рязанский». В его обязанности входит: охрана магистрального нефтепродуктопровода от противоправных посягательств, предупреждение НСВ, а также иные изложенные в его должностной инструкции. 25.07.2023 он в составе МТГ №2 заступил на дежурство. На основании план-задания, утвержденного специалистами 1 категории отдела БМТ УБ АО «Транснефть-Верхняя Волга», им в составе МТГ №2 необходимо было обследовать участок с 216 км по 219 км МНПП «Новки- Рязань» с помощью прибора «Vilok DM 2», а также с металлоискателем и шанцевым инструментом, так как сработала система обнаружения утечек, то есть в связи с падением давления в МНПП «Новки-Рязань», Обследование проводилось ими в пешем порядке. 25 июля 2023 года в 9 часов 45 минут в ходе обследования линейной части на участке 218,1 км. были обнаружены признаки несанкционированной врезки, а именно сначала прибор показал дефект нефтепутепровода, после чего они осуществили вскопку грунта при помощи шанцевых инструментов. После вскопки грунта ими был обнаружен шланг черного цвета, который уходил в сторону СНТ «Гудок», о чем было доложено руководству. Спустя некоторое время на место обнаружения несанкционированной врезки прибыли Потерпевший №1 и Потерпевший №2, а также работники Рязанского РНУ АО «Транснефть-Верхняя Волга». После прибытия сотрудников Рязанского РНУ им поставили задачу установить место, куда был отведен шланг-отвод. Они пошли в направлении СНТ «Гудок». От места обнаружения врезки до места, где отвод заканчивался было около 800 метров. Шланг-отвод подходил к дачному домику, далее он уходил под забор. Они сообщили руководству о том, что обнаружено место, куда был проложен шланг-отвод, сообщили, где оно расположено, после чего убыли к месту обнаружения врезки.

Показаниями свидетеля ФИО11 №6 (т. 2, л.д. 184-186), данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он с 20.09.2021 работает в должности инженера дефектоскописта Рязанского РНУ АО «Транснефть-Верхняя Волга». В его обязанности входит обследование дефектов труб. 25.07.2023 поступило сообщение об обнаружении несанкционированной врезки на участке 218,1 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» вблизи п. Листвянка Рязанского района Рязанской области. После чего он убыл на место обнаружения несанкционированной врезки. Участок местности, где было обнаружено указанное повреждение, представлял собой часть поля. На данном участке имелось осаднение почвы размером 1х4 м., была произведена раскопка грунта, на теле нефтепутепровода было обнаружено повреждение в виде несанкционированной врезки. К месту врезки вела грунтовая дорога, следов транспорта он не заметил. Конструкция врезки - в тело трубы ввернут патрубок высотой 90 мм, на него навернут шаровой кран DN15 PN40, далее ШВД DN15 PN14 Мпа, длиной 1 метр, смонтирована переходная гайка и установлен ШВД, протяженностью 790 метров, далее шел шаровый кран DN15 PN40, тройник с манометром, шаровый кран DN15 PN40, емкость эластичная размерами 4х8х0,15 м., шаровый кран DN15 PN40. После осмотра места происшествия сотрудниками правоохранительных органов стали производиться работы по ликвидации несанкционированной врезки. Ликвидация проводилась методом установки ремонтной конструкции П9. Он проконтролировал эту работу, убедился в том, что ликвидация проведена в соответствии со всеми стандартами, после чего покинул место происходящих событий. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №23 от 29.03.2024 года (т. 5, л.д. 180-183),данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он с 15.06.2023 по работает в Горьковском РНУ АО «Транснефть – Верхняя Волга» в должности заместителя начальника группы ДАСГ при РРНУ ПАСФ Центральной ремонтной службы «Горький». В его должностные обязанности входит общее руководство группой дополнительно-аварийной спасательной группой. Их группа занимается устранением несанкционированных врезок, а также последствий от данных врезок.25.07.2023 от диспетчера Рязанского РНУ АО «Транснефть-Верхняя Волга» поступило сообщение о том, что на участке 218,1 км. магистрального-нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» была обнаружена несанкционированная врезка. По данному магистральному нефтепродуктопроводу осуществляется перекачка дизельного топлива (ДТ). После чего он выехал на место обнаружения НСВ, где руководил работами по ликвидации НСВ и ее последствий. Данный участок находился вблизи п. Листвянка Рязанского района Рязанской области. Место обнаружения НСВ выглядело следующим образом: участок местности, где было обнаружено указанное повреждение, представлял собой часть поля. На данном участке имелось оседание почвы размером 1х4 м., была произведена раскопка грунта, на теле нефтепродуктопровода было обнаружено повреждение в виде несанкционированной врезки. По прибытию к вышеописанному месту грунт не был вскрыт. На месте обнаружения несанкционированной врезки имелись отдельные ямки, которые были сделаны работниками патрульной группой, которая и обнаружила данную врезку. От места врезки имелся отвод, который уходил в сторону дачного дома, расположенного в СНТ «Гудок» п. Листвянка Рязанского района, в котором на мансарде была установлена резиновая емкость, в которую осуществлялся слив дизельного топлива. Он руководил работами по ликвидации НСВ и устранению последствий от НСВ. При вскрытии грунта на глубине около 1 метра было обнаружено тело трубы магистрального-нефтепродуктопровода "Новки-Рязань", к которому был приварен металлический патрубок высотой 90 мм., на патрубок смонтирован шаровой кран DN15 мм PN40, от которого накидной гайкой крепился шланг высокого давления длиной 1 м., далее был установлен переходная гайка на которую был установлен шланг высокого давления. Овод шланга уходил в дом, расположенный на территорию вышеуказанного СНТ «Гудок», где была в последующем демонтирована ёмкость в указанном доме в виде резинового резервуара, который заполнялся при заливе дизельным топливом. В данной емкости находилось дизельное топливо, которое было откачено и сдано на ответственное хранение в Рязанское РНУ. Предполагаемый срок изготовления врезки май 2023 года. Ликвидировалась обнаруженная 25.07.2023 несанкционированная врезка методом установки ремонтной конструкции П9. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №12 от 17.10.2024 года (т.5, л.д. 84-89), данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, о том, что он является генеральным директором ООО «Дизель К.А.Р.». Учредителем данной организации является он единолично. Основным видом деятельности ООО «Дизель К.А.Р.» является покупка, продажа и перевозка светлых нефтепродуктов (дизельного топлива, бензина, керосина). База ООО «Дизель К.А.Р.», расположена по адресу: 

<

адрес>Б. На данной базе находятся все основные средства ООО «Дизель К.А.Р.», а именно две бытовки, кухня, а также ёмкости для хранения светлых нефтепродуктов. Также на данной базе имеется стоянка, на которой осуществляется хранение автомобилей и цистерн, предназначенных для перевозки нефтепродуктов. В ООО «Дизель К.А.Р.» имеются транспортные средства для перевозки нефтепродуктов: грузовой тягач седельный «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, грузовой тягач седельный «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, грузовой тягач седельный «

<

данные изъяты>)», г.р.з. №, грузовой тягач седельный «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, грузовой тягач «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, а также полуприцеп цистерна «

<

данные изъяты>», г.р.з. № и прицеп 

<

данные изъяты>», г.р.з. №. Так же ООО «Дизель К.А.Р.» арендует у ФИО11 №15 следующие транспортные средства: грузовой тягач седельный «

<

данные изъяты> г.р.з. № и полуприцеп цистерна «

<

данные изъяты>», г.р.з. №.

После создания им ООО «Дизель К.А.Р.» ФИО11 №15 также стал работать в данной организации в должности менеджера. В должностные обязанности которого входит: отправка автомобилей в рейс, а также осуществления поставки топлива для военных. 

Также ООО «Дизель К.А.Р.» в его лице с индивидуальным предпринимателем ФИО11 №8 заключен договор о перевозках. ФИО11 №8 также работает в ООО «Дизель К.А.Р.» в должности нештатного механика, в обязанности которого входит ремонт и обслуживание автомобилей и техники ООО «Дизель К.А.Р.». Договор о перевозках заключен между ИП ФИО11 №8 и ООО «Дизель К.А.Р.» связи с тем, чтобы минимизировать расходы ООО, так как на ИП меньше сумма штрафа чем на ООО, а также у ИП «ФИО11 №8» имеется ДОПОГ (разрешение на перевозку опасного груза).

В один из дней июня 2023 года точного числа не помнит, но ему кажется это было в 10 числах июня ему на мобильный телефон, позвонил неизвестный мужчина, который представился по имени либо Артем или Артур. Входе общения данный мужчина предложил ему приобрести у него дизельное топливо в Рязанской области за 42000 рублей за 1 тонну. Его это предложение заинтересовало. При этом он не стал спрашивать у того откуда дизельное топливо. После этого мужчина сообщил ему, куда нужно подъехать, а именно назвал ему адрес куда нужно подъехать, на стоянку кафе «Родник», расположенную на трассе «М5 Урал» в д. 

<

адрес>. Куда нужно было подъехать в двадцатых числах июня 2023 года. Мужчина сказал, что на территории указанного кафе имеется цистерна, из которой необходимо будет перелить дизельное топливо. При этом тот сказал, что объем будет примерно 15-20 м.3. Также они договорились, что оплата будет производиться наличными денежными средствами после слива дизельного топлива на базе по счетчику. На что данный мужчина согласился. При этом он назвал адрес свой базы.

Затем в двадцатых числах июня 2023 года к вышеуказанному месту ими был направлен автомобиль «

<

данные изъяты>», г.р.з. № с полуприцепом цистерной, г.р.з. №. В дальнейшем данный автомобиль с полуприцепом был продан. Указанный автомобиль ранее был зарегистрирован на ФИО20 Кто поехал на указанном автомобиле из водителей, он не помнит. В последующем ему звонил водитель, кто именно не помнит и говорил, что он приехал к указанному кафе, где его встретил мужчина на легковом автомобиле «

<

данные изъяты>». После чего его водитель заезжал на указанную территорию кафе, где располагалась цистерна, из которой перекачивал дизельное топливо. Перекачав дизельное топливо, он возвращался на базу, где сливал его. После чего заправщик ФИО21, говорил ему сколько тот принял дизельного топлива, и он говорил тому сколько отдать за дизельное топливо денежных средств. На базе всегда имеются наличные денежные средства. ФИО21 после этого передавал денежные средства лицу, которое приходило на базу. 

Данное топливо сливалось в отдельный резервуар и использовалось для заправки собственных транспортных средств. На территории указанного кафе забирали дизельного топлива они примерно 5 раз, точное количество не помнит. Это было в промежуток времени с двадцатых чисел июня 2023 по 15 июля 2023 года. В общей сложности на территории указанного кафе, ООО «Дизель К.А.Р.» было приобретено примерно 65 тонн. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №13 от 17.10.2023года, (т. 5, л.д. 123-126) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в ООО «Дизель К.А.Р.» в должности водителя. С октября 2022 года по настоящее время, он работает в данной организации в должности заправщика. Данная организация занимается продажей и перевозкой дизельного топлива. Генеральным директором ООО «Дизель К.А.Р.» является ФИО11 №12

База ООО «Дизель К.А.Р.», расположена по адресу: 

<

адрес>Б, где он и осуществляем свою трудовую деятельность в качестве заправщика. На данной базе находятся все основные средства ООО «Дизель К.А.Р.», а именно две бытовки, кухня, а также ёмкости для хранения светлых нефтепродуктов (бензина, керосина и дизельного топлива). Также на данной базе имеется стоянка, на которой осуществляется хранение автомобилей и цистерн, предназначенных для перевозки нефтепродуктов, которые используется в деятельности ООО «Дизель К.А.Р.».

В ООО «Дизель К.А.Р.» имеются транспортные средства для перевозки нефтепродуктов грузовые тягачи седельные, а также полуприцепы цистерны.

Также в данной организации в должности менеджера работает ФИО11 №15, в должности нештатного механика ФИО11 №8, который одновременно зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. 

В конце июня или в начале июля 2023 года, точного числа не помнит, ему позвонил ФИО11 №12 и сообщил, чтобы он принял дизельное топливо от водителя ООО «Дизель К.А.Р.». При этом ФИО11 №12 сказала, чтобы он прием дизельного топлива осуществил в емкость по счетчику, с которой они осуществляют заправку личных транспортных средств ООО «Дизель К.А.Р.». Он принял дизельное топливо по счетчику в емкость для заправки личных транспортных средств. О чем сообщил ФИО11 №12 и при этом сказал последнему объем принятого дизельного топлива. ФИО11 №12 сказал, что к нему подойдет человек, которому нужно будет отдать денежные средства за принятое дизельное топливо. После звонка ФИО11 №12 к нему сразу же пришел на базу неизвестные молодой человек, которому он передал данному денежные средства, после чего данный человек ушел.

В последующем он на протяжении, наверное еще раз 4-5 в течении июля 2023 года, точные даты не помнит, по указанию ФИО11 №12 принимал от водителей ООО «Дизель К.А.Р.» дизельное топливо. При этом прием дизельного топлива осуществлял, как и в первый раз в емкость по счетчику, с которой они осуществляют заправку личных транспортных средств ООО «Дизель К.А.Р.». В последующем к нему приходил каждый раз после приема дизельного топлива вышеуказанный молодой человек, а может и другой, сказать не может так как не помнит, которому он передавал по указанию ФИО11 №12 наличные денежные средства. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №13 от 29.02.2024 (т.5, л.д. 130-131), данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 20.02.2024 сотрудником Следственного комитета был проведен обыск на территории базы ООО «Дизель К.А.Р.», по адресу: 

<

адрес>Б. В ходе данного обыска была изъята тетрадь, в данной тетради были указаны сведения о принятом дизельном топливе с июня 2023 по декабря 2023 для собственных нужд ООО «Дизель К.А.Р.», а также транспортные средства которые привозили данное топливо и расчет по нему (безналичный -б/н и наличный - нал). Наличный расчет (нал) – это когда после слива дизельного топлива он передавал наличные денежные средства лицам, у которых данное дизельное топливо приобреталось. В тетради были указаны сведения о дизельном топливе, которое привозилось в том числе с Рязанской области. Сведения о принятом топливе в тетради указано в тоннах. Так как до января 2024 года при въезде к ним на базу, у них имелся весовой контроль, и все сведения о принятом топливе он указывал с данного весового контроля, то есть при въезде на базу ему поступали сведения о весе транспортного средства, и после слива дизельного топлива, когда автомобиль выезжал с базы, ему снова поступали сведения о весе данного транспортного средства. После чего он высчитывал вес слитого дизельного топлива по счетчику и записывал их в указанную тетрадь.

Показаниями свидетеля ФИО11 №8 от 20.09.2023 (т.5, л.д. 48-52), данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в 220 году он вместе с ФИО11 №12 решили заниматься бизнесом, и создали ООО «Дизель К.А.Р.», которое оформили на ФИО11 №12 Основным видом деятельности ООО «Дизель К.А.Р.» является перевозка и продажа нефтепродуктов. Также на него оформлено ИП. База ООО «Дизель Кар», где находятся все основные средства (автомобили, цистерны, и т.д.) находится на 32-км МКАД. В парке ООО «Дизель Кар» 6 седельных тягачей и 6 полуприцепов (цистерн). В связи с этим в указанном ООО работают 6 водителей. Работой с клиентами и поставщиками нефтепродуктов занимается ФИО11 №12

Показаниями свидетеля ФИО11 №8 от 07.12.2023 (т.5, л.д. 66-68) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в один из дней июня 2023 года точного числа не помнит, от ФИО11 №12 ему стало известно, что тому на мобильный телефон, позвонил неизвестный мужчина и предложил приобрести дизельное топливо в Рязанской области за 42000 рублей за 1 тонну. Также ФИО11 №12 сообщил, что это топливо якобы с хранения. При этом ФИО11 №12 сообщил, что топливо необходимо будет забирать со стоянки кафе «Родник», расположенного на трассе «М5 Урал» в д. 

<

адрес>. Затем в двадцатых числах июня 2023 года к вышеуказанному месту ими был направлен автомобиль «

<

данные изъяты>», г.р.з. № с полуприцепом цистерной, г.р.з. №. В дальнейшем данный автомобиль с полуприцепом был продан. Указанный автомобиль ранее был зарегистрирован на ФИО20 На указанном автомобиле поехал водитель ООО «Дизель К.А.Р.» ФИО11 №14, от которого в последующем ему стало известно, что тот приехал к указанному кафе, где через ворота заехал на указанную территорию кафе, где располагалась цистерна, из которой перекачивал дизельное топливо. Перекачав дизельное топливо, ФИО11 №14 возвратился на базу, где слил его. За тем от ФИО11 №12 ему стало известно, что расплата за приобретенное дизельное топливо происходила путем передачи наличных денежных средств на территории базы неизвестному лицу, после слива привезенного дизельного топлива. На территории указанного кафе забирали дизельное топливо они примерно 5 раз, точное количество не помнит. При этом на территорию указанного кафе ездил ФИО11 №14 и один раз на территорию кафе ездил он. Так в начале июля 2023 года, точного числа не помнит, но это было ему кажется середина лета, в связи с тем, что водители ООО «ФИО19Р.» были заняты, то на территорию стоянки кафе «Родник» за дизельным топливом по просьбе ФИО11 №12 поехал он. При этом он позвонил ФИО11 №14 и последний рассказал ему, где расположено указанное кафе. Затем он на автомобиле «

<

данные изъяты>», г.р.з. № с полуприцепом цистерна, г.р.з. № поехал в Рязанскую область на территорию стоянки кафе «Родник». К указанному кафе он подъехал около 03 часов 00 минут, на улице было темно. В районе въездных ворот на территорию стоянки имелось освещение. Возле данных ворот его встретил ранее неизвестный мужчина, который открыл ему ворота, после чего он заехал на территорию стоянки указанного кафе. При этом с левой стороны при въезде на территорию имелась бытовка в виде вагончика. Из данного вагончика вышел еще один молодой человек. На указанной территории стоянки находился еще один неизвестный ему молодой человек с бородой, который в последующем осуществлял заливку дизельного топлива в цистерну. За тем по указанию мужчины с бородой он подъехал к цистерне, расположенной на территории стоянки. Данная цистерна была красно-оранжевого цвета. После чего мужчина с бородой подал ему шланг, и они стали переливать из цистерны в его цистерну дизельное топливо. При заливе дизельного топлива, мужчина, который открывал ему ворота стоял возле них. Второй мужчина, который вышел из будки периодически подходил к мужчине с бородой и спрашивал много ли еще осталось. Тот говорил, что еще немного. После того как было осуществлено перелив дизельного топлива. Время было в начале 5 часов утра. На улице в это время начинало светать. Он отдал наливщику шланг (мужчине с бородой). После чего уехал с территории на базу ООО «Дизель К.А.Р.», где в дальнейшем произвёл слив дизельного топлива, которое в последующем использовалось для заправки собственных транспортных средств. 

Все дизельное топливо, которое привозили с территории стоянка кафе «Родник», сливали на территории базы ООО «Дизель К.А.Р.» в отдельную емкость, из которой в последующем заправляли личные транспортные средства.

Показаниями свидетеля ФИО11 №8, (т. 6, л.д. 243-249), данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует,данные им в ходе проверки показаний на месте от 26.12.2023, в ходе которой последний продемонстрировал свою осведомленность об обстоятельствах вывоза дизельного топлива с территории стоянки кафе «Родник», расположенного по адресу: 

<

адрес>. автодороги М-5 «Урал», стр. 1 а. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №14 от 17.10.2023 года (т.5, л.д. 133-137), данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, о том, что с марта 2021 года работает в ООО «Дизель К.А.Р.» в должности водителя. В его должностные обязанности входит перевозка светлых нефтепродуктов по территории Российской Федерации. Данная организация занимается продажей и перевозкой дизельного топлива. Генеральным директором ООО «Дизель К.А.Р.» является ФИО11 №12 База ООО «Дизель К.А.Р.», расположена по адресу: МКАД 32 км., 

<

адрес>Б. На данной базе находятся все основные средства ООО «Дизель К.А.Р.», а именно две бытовки, кухня, а также ёмкости для хранения светлых нефтепродуктов (бензина, керосина и дизельного топлива). Также на данной базе имеется стоянка, на которой осуществляется хранение автомобилей и цистерн, предназначенных для перевозки нефтепродуктов, которые используется в деятельности ООО «Дизель К.А.Р.».

В ООО «Дизель К.А.Р.» имеются транспортные средства для перевозки нефтепродуктов: грузовые тягачи седельные, а также полуприцепы цистерны. Также в данной организации в должности менеджера работает ФИО11 №15 В должностные обязанности ФИО11 №15 входит покупка и продажа светлых нефтепродуктов. У ФИО11 №15 имеется в собственности грузовой тягач седельный «

<

данные изъяты>» с полуприцепом цистерной, который последний сдает в аренду ООО «Дизель К.А.Р.».

Кроме того, в ООО «Дизель К.А.Р.» работает в должности нештатного механика ФИО11 №8, в обязанности которого входит ремонт и обслуживание автомобилей и техники ООО «Дизель К.А.Р.». ФИО11 №8 одновременно зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. 

Также в ООО «Дизель К.А.Р.» на территории базы в должности заправщика работает ФИО11 №13, который осуществляет прием дизельного топлива, а также продажу дизельного топлива на территории базы по безналичному расчету.

В конце июня 2023 года, точного числа не помнит, ФИО11 №12 или ФИО11 №8, кто-то из них, сказали ему съездить в Рязанскую область, где со стоянки нужно будет забрать дизельное топливо. При этом они ему скинули координаты места стоянки. Он проехал г. Рязань и ехал по трассе М5 Урал в направлении г. Шацка Рязанской области. От г. Рязани он проехал буквально 15-20 км. После чего его навигатор привел на стоянку, расположенную справой стороны по ходу его движения. Данная стоянка огорожена металлическим забором. На территории стоянки при везде на нее с левой стороны располагался вагончик (бытовка). Он заехал на территорию стоянки, где увидел полуприцеп – бочку с надписью «Роснефть», точное название на бочке не помнит. Он приехал на автомобиле «

<

данные изъяты>», г.р.з. № с цистерной. 

На данную стоянку он приехал около 00 часов 00 минут, так как на улице было темно. На территории стоянки его встретили двое мужчин, в камуфлированной одежде, которые сказали подъехать к полуприцепу. Он подъехал к полуприцепу, после чего один из указанных мужчин подал ему шланг, и он стал осуществлять перекачку топлива. В общей сложности он перекачал около 20-25 м.3, точно сказать не может. После того как он перекачал дизельное топливо, он ехал на базу ООО «Дизель К.А.Р.Т.», где произвел слив загруженного топлива. При этом топливо у него принимал ФИО11 №13

Примерно через несколько дней, ФИО11 №12 или ФИО11 №8, кто-то из них, точно сказать кто именно не может, сказали ему снова съездить на указанную стоянку и привезти оттуда дизельное топливо. После этого он снова поехал на указанную стоянку. При этом он поехал на грузовом автомобиле тягаче седельном «

<

данные изъяты>», с полуприцепом. Он приехал на указанную стоянку примерно в тоже время, как и в первый раз. На улице было темно. На данной стоянке его снова встретили вышеуказанные двое мужчин. Как и в первый раз он перекачал дизельное топливо из находящейся на территории стоянки вышеуказанной цистерны- бочки дизельное топливо и уехал на базу ООО «Дизель К.А.Р.», где произвел слив загруженного топлива. При этом топливо у него принимал ФИО11 №13 Сколько он привез дизельного топлива он не помнит, но приблизительно около 20 м.3

Примерно через несколько дней, ФИО11 №12 или ФИО11 №8, кто-то из них, точно сказать кто именно не может, сказали снова съездить на указанную стоянку и привезти оттуда дизельное топливо. После этого он снова поехал на указанную стоянку. При этом он поехал на грузовом автомобиле тягаче седельном «

<

данные изъяты>», с полуприцепом. Он приехал на указанную стоянку примерно в тоже время, как и в первый раз. На улице было темно. На данной стоянке его снова встретили вышеуказанные двое мужчин. Как и в первый раз он перекачал дизельное топливо из находящейся на территории стоянки вышеуказанной цистерны- бочки дизельное топливо и уехал на базу ООО «Дизель К.А.Р.», где произвел слив загруженного топлива. При этом топливо у него принимал ФИО11 №13 Он привез приблизительно около 20 м.3.

На указанную стоянку как ему кажется, он ездил около 4 раз. Точно сказать не может, так как не помнит. Он только один раз ездил на автомобиле «

<

данные изъяты>», а в остальные дни ездил на автомобиле «

<

данные изъяты>». При этом он приезжал на стоянку практически всегда в одно и тоже время, где его встречали двое вышеуказанных мужчин. После перекачки дизельного топлива он уезжал на базу, где сливал его в емкость. Последний раз на указанную стоянку за дизельным топливом, он ездил примерно в середине июля 2023 года, точного числа не помнит.

Показаниями свидетеля ФИО11 №14 от 07.12.2023 (т.5, л.д. 142-144), данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что начиная с конца июня 2023 года, точные числа не помнит, он ездил в Рязанскую область, откуда забирал дизельное топливо для нужд ООО «Дизель К.А.Р.» для заправки собственного автотранспорта. 

В первый раз, когда он поехал г. Рязань, он ехал по трассе М5 Урал в направлении г. Шацка Рязанской области. От г. Рязани он проехал буквально 15-20 км. После чего по навигатору он приехал на стоянку, расположенную справой стороны по ходу его движения. Данная стоянка была огорожена металлическим забором. На территории стоянки, при въезде на нее с левой стороны, располагался вагончик (бытовка). Он заехал на территорию стоянки, где увидел полуприцеп – бочку с надписью «Роснефть», точное название на бочке не помнит. Он приехал на автомобиле «

<

данные изъяты>», г.р.з. № с цистерной. 

На данную стоянку он приехал около полуночи, так как на улице было темно. На территории стоянки его встретили двое мужчин, в камуфлированной одежде. На указанную стоянку он приезжал за дизельным топливом не менее 4-5 раз, и каждый раз его встречали одни и те же сотрудники. Последний раз, когда он приезжал за дизельным топливом в Рязанскую область, на территорию стоянки кафе «Родник», возле ворот его встретил мужчина славянской внешности.

Указанный мужчина открыл ему ворота, и когда он заехал на территорию стоянки указанного кафе, из вагончика вышел еще один молодой мужчина, славянской внешности. 

Когда он подъехал к бочке, к нему подошел третий мужчина, с бородой, который объяснил, как лучше припарковаться для залива топлива. Далее, когда он припарковал машину, данный мужчина подсоединил шланг и стал переливать дизельное топливо из цистерны, находящейся на стоянке, в цистерну его машины. После того, как его цистерна была заправлена, данный мужчина отсоединил шланг, он уехал с территории стоянки на базу ООО «Дизель К.А.Р.», где осуществил слив топлива в специальный резервуар.

Показаниями свидетеля ФИО11 №14, (т. 6, л.д. 230-236), данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует,данные им в ходе проверки показаний на месте от 26.12.2023, в ходе которой последний продемонстрировал свою осведомленность об обстоятельствах вывоза дизельного топлива с территории стоянки кафе «Родник», расположенного по адресу: 

<

адрес>

Показаниями свидетеля ФИО11 №15 от 07.12.2023 (т.5, л.д. 146-148) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует,что ФИО11 №12 является генеральным директором ООО «Дизель К.А.Р.». Данная организация была создана ДД.ММ.ГГГГ. Учредителем данной организации является только ФИО11 №12, который единолично осуществляет руководство деятельностью Общества. Основными видами деятельности ООО «Дизель К.А.Р.» является покупка, продажа и перевозка светлых нефтепродуктов (дизельного топлива, бензина, керосина). База ООО «Дизель К.А.Р.», расположена по адресу: 

<

адрес>Б. На данной базе находятся все основные средства ООО «Дизель К.А.Р.», а именно две бытовки, кухня, а также ёмкости для хранения светлых нефтепродуктов. Также на данной базе имеется стоянка, на которой осуществляется хранение автомобилей и цистерн, предназначенных для перевозки нефтепродуктов.

В ООО «Дизель К.А.Р.» имеются транспортные средства для перевозки нефтепродуктов - грузовые тягачи седельные с цистернами.

После создания ООО «Дизель К.А.Р.» он также был трудоустроен в данной организации в должности менеджера. В его должностные обязанности в качестве менеджера входит: отправка автомобилей в рейс, а также осуществление поставки топлива для военных, поиск контрагентов для приобретения и продажи топлива, в рамках заключенных с ООО «Дизель К.А.Р.» договоров. 

Кроме того, он как физическое лицо сдает в аренду ООО «Дизель К.А.Р.» грузовой тягач седельный «

<

данные изъяты>», г.р.з. № и полуприцеп цистерна «

<

данные изъяты>», г.р.з. №. 

В ООО «Дизель К.А.Р.» работают водители на вышеуказанных грузовых тягачах седельных.

На территории базы ООО «Дизель К.А.Р.», имеется отдельный резервуар, куда сливалось топливо для заправки собственных транспортных средств. 

Ему известно, что в период лето-осень 2023 года ООО «Дизель К.А.Р.», для собственных нужд приобреталось дизельное топливо, которое доставлялось из Рязанской области. Какой объем дизельного топлива был привезен в указанный период времени с Рязанской области, он не знает, так как не интересовался этим. Как ему стало известно позднее от ФИО11 №12, что привезенное дизельное топливо в указанный период времени с территории Рязанской области было похищено неустановленными лицами из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань». 

Вина подсудимого ФИО3 по вышеуказанному эпизоду хищения также подтверждается следующими доказательствами: 

Протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2023 (т.1, л.д. 71-79), согласно которому осмотрен участок 218,1 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» АО «Транснефть-Верхняя Волга», расположенный в 740 м. от жилого дома, по адресу: Рязанская область, Рязанский район, п. Листвянка, СТ «Труженник», земельный участок №. В ходе осмотра в земле был обнаружен фрагмент металлической трубы диаметром 500 мм. К телу указанной трубы приварен патрубок диаметром 22 мм., высотой 90 мм., на патрубок навернут шаровый кран с надписями следующего содержания «Art. 7014 1.4408 EAC 11.2022» ? дюйма. К крану привернут рукав высокого давления из термопластика диаметром ? дюйма с надписями следующего содержания «TECHNOSS SAE 100R7 ON 12 WP 140 BAR V" ITALY» (рассчитан на давление - 140 bar), длиной 1 м., к нему привернут армированный рукав высокого давления, который уходит в грунт в направлении скопления деревьев, и отвод данного шланга заходит на 2 этаж капитального строения, расположенного на земельном участке №, по адресу: Рязанская область, Рязанский район, п. Листвянка, СНТ «Гудок». Общая протяженность трубы от места несанкционированной врезки до места обнаружения отвода составляет 790 м.

Протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2023, согласно которому осмотрен участок местности, по адресу: Рязанская область, Рязанский район, п. Листвянка, СНТ «Гудок», №, а также капитальное строение, распложенное на указанном участке, куда был выведен отвод из несанкционированной врезки на участке 218,1 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань». Осмотром установлено, что осматриваемый участок огорожен металлическим забором по всему периметру, имеющий металлические ворота и калитку. В ходе данного осмотра на территории участка и в помещениях капитального строения были обнаружены и изъяты следы преступления и вещественные доказательства, в том числе резиново-тканевая емкость с дизельным топливо. Кроме того, данным осмотром установлено место совершения преступления. (т.1, л.д. 80-102)

Протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2023, (т.1, л.д. 106-128) согласно которому осмотрен участок местности, по адресу: Рязанская область, Рязанский район, п. Листвянка, СНТ «Гудок», №, а также капитальное строение, распложенное на указанном участке, куда был выведен отвод из несанкционированной врезки на участке 218,1 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань». Осмотром установлено, что осматриваемый участок огорожен металлическим забором по всему периметру, имеющий металлические ворота и калитку. В ходе данного осмотра на территории участка и в помещениях капитального строения были обнаружены и изъяты следы преступления и вещественные доказательства, в том числе перчатка, с клетками эпителия ФИО3 Кроме того, данным осмотром установлено место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 26.12.2023, (т.6, л.д. 237-242) согласно которому была осмотрена территории стоянки кафе «Родник», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> км. автодороги М-5 «Урал», стр. 1а. Данным осмотром установлено место, куда привозилось похищенное из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» дизельное топливо, откуда в дальнейшем вывозилось на базу ООО «Дизель К.А.Р.». 

Протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2024, (т.6, л.д. 200-207) согласно которому была осмотрена территория базы ООО «Дизель К.А.Р.», расположенная по адресу: 

<

адрес>Б. Данным осмотром установлено место, куда привозилось похищенное из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» дизельное топливо. 

Протоколом обыска (выемки) от 20.02.2024, (т.6, л.д. 195-199) согласно которому из помещения бытовки, расположенной на территории базы ООО «Дизель К.А.Р.», по адресу: 

<

адрес>Б была изъята тетрадь с записями о принятом свидетелем ФИО11 №13 для собственных нужд ООО «Дизель К.А.Р.» дизельного топлива за период с 01.06.2023 по 29.12.2023. 

Протоколом осмотра предметов от 26.08.2023, (т.3, л.д. 167-168) согласно которому были осмотрены предметы, а именно: электрический насос синего цвета «

<

данные изъяты>», резиново-тканевая емкость зеленого цвета, конструкция из 2-х шаровых кранов и манометра для измерения давления топлива, фрагмент резинового шланга черного цвета с маркировочной надписью «COMET. DIN EN 853 ISN DN 12 SAE 100 R1AT 1/2"" WP 160 BAR», изъятые 25.07.2023в ходе осмотра места происшествия, по адресу: Рязанская область, Рязанский район, п. Листвянка, СНТ «Гудок», №.

Протоколом осмотра предметов от 09.03.2023 (т.3, л.д. 171-180) согласно которому были осмотрены предметы, а именно: окурок от сигареты; камера видеонаблюдения марки «

<

данные изъяты>»; камера видеонаблюдения марки «

<

данные изъяты>», тройник (розетка), роутер «

<

данные изъяты> 5 бутылок с жидкостью из емкости; две дактилоскопические пленки со следами рук, изъятые 25.07.2023 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: Рязанская область, Рязанский район, п. Листвянка, СНТ «Гудок», №; окурок от сигареты; опахало черного цвета и 2 бутылки «Жидкость для розжига»; фильтр от сигареты; салфетка; три тканевые перчатки; навесной замок серебристого цвета; электрический провод с розеткой «тройником»; фрагмент удлинителя с вилкой и фрагмент удлинителя с розеткой; бутыль, объемом 19 л.; бутылка объемом 5 л.; бумажный кассовый чек; тканевая перчатка; полиэтиленовый пакет с одним электрическим подвесным патроном черного цвета; моток изоленты черного цвета; металлическая пластина; фрагмент ткани светлых тонов; фрагмент ткани светлых тонов; две лампы накаливания в картонных упаковках; замок с накладкой; две соединительные пластины с тремя саморезами черного цвета; ватная палочка со смывом с окна; ватная палочка со смывом с окна; фрагменты пластиковых стяжек черного цвета; фрагменты веревок синего цвета; фрагмент электрического провода черного цвета с розеткой белого цвета; деревянная рукоять (черенок) от инструмента, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Гудок», №. 

Протоколом осмотра предметов от 09.03.2024, (т.8, л.д. 72-97), согласно которому был осмотрен предоставленный в Касимовский МСО СУ СК России по Рязанской области из УМВД России по Рязанской области за исх. №б/н от 13.10.2023 DVD-R диск, содержащий аудио и видеозапись, осуществленную в ходе ОРМ «Наблюдение» в СНТ «Гудок» п. Листвянка Рязанского района Рязанской области с 30.06.2023 по 10.07.2023. 

Протоколом осмотра предметов от 16.03.2024 (т.6, л.д. 208-222), согласно которому была осмотрена тетрадь, изъятая в ходе выемки (обыска) от 20.02.2024. В ходе осмотра был проведен анализ записей в тетради и установлено, что транспортными средствами, которые перевозили дизельное топливо со стоянки, расположенной в д. Каменка Спасского района Рязанской области в период с 26.06.2023 по 13.07.2023 было перевезено на базу ООО «Дизель К.А.Р.» дизельное топливо общей массой 66,710 тонн.

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 25.10.2023, (т.2, л.д. 212-215), согласно которому у свидетеля ФИО3 были получены образцы слюны для сравнительного исследования, которые использовались при производстве судебных экспертиз. 

Заключением эксперта №2113 от 07.09.2023, (т. 3, л.д. 71-75), согласно которому на представленных на исследование перчатке из материала белого цвета с полимерным покрытием зеленого цвета на ладонной поверхности и перчатке из материала черного цвета с полимерным покрытием черного цвета на ладонной поверхности обнаружены клетки эпителия; на представленных на исследование салфетке и двух перчатках из материала белого цвета с полимерным покрытием синего цвета на ладонной поверхности обнаружены единичные клетки эпителия. 

На представленных на исследование салфетке и четырех перчатках крови и слюны человека не выявлено.

Клетки эпителия на перчатке из материала белого цвета с полимерным покрытием зеленого цвета на ладонной поверхности происходят от первого лица мужского биологического пола.

Клетки эпителия на перчатке из материала черного цвета с полимерным покрытием черного цвета на ладонной поверхности происходят от второго лица мужского биологического пола. 

Генетический профиль клеток эпителия на представленных на исследование салфетке и двух перчатках из материала белого цвета с полимерным покрытием синего цвета на ладонной поверхности установить не представилось возможным по причине недостаточного количества выделенной ДНК.

- заключение эксперта №2895 от 27.11.2023, согласно которому:

1. Генетический профиль образцы слюны ФИО3 установлен и указан в таблице №2 настоящего заключения.

2. Клетки эпителия на перчатке из материала черного цвета с полимерным покрытием черного цвета на ладонной поверхности (объекты №№8;9 – заключение эксперта №2113 от 07.09.2023 года) происходят от ФИО3

Происхождение клеток эпителия на перчатке из материала белого цвета с полимерным покрытием зеленого цвета на ладонной поверхности (объекты №№2;3 – заключение эксперта №2113 от 07.09.2023 года) и слюны с клетками эпителия на окурке сигареты (объект №2 – заключение эксперта №2115 от 07.09.2023 года) от ФИО3 исключено.

Вина подсудимого ФИО3 по вышеуказанному эпизоду хищения подтверждается также иными документами, имеющимися в материалах уголовного дела, а именно:

Рапортом об обнаружении признаков преступления (КРСП №506пр-23 от 25.07.2023), (т.1, л.д. 69) согласно которому 25.07.2023 в Рязанский МСО СУ СК России по Рязанской области поступило сообщение от оперативного дежурного ОМВД России по Рязанскому району об обнаружении повреждения на участке 218,1 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань», принадлежащего АО «Транснефть-Верхняя Волга», проходящего вблизи п. Листвянка Рязанского района Рязанской области. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления (КРСП №623пр-23 от 17.08.2023), (т.2, л.д. 109) согласно которому в ходе расследования уголовного дела № установлено, что не позднее 25.07.2023 неустановленные лица, с целью незаконного материального обогащения, умышленно изготовили несанкционированную врезку в магистральный нефтепродуктопровод с целью хищения дизельного топлива на участке 218,1 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» АО «Транснефть-Верхняя Волга», вблизи п. Листвянка Рязанского района Рязанской области. 

Рапортом старшего о/у УУР УМВД России по Рязанской области, (т. 4, л.д. 155-190) согласно которому проводилось ОРМ «Наведение справок» и установлено, что начиная с 19.05.2023 по 29.06.2023 средствами фото-фиксации дорожных правонарушений регистрировался автомобиль «

<

данные изъяты>», г.р.з. № под управлением ФИО3 в непосредственной близости от СНТ «Гудок», где находилось место закачки дизельного топлива из нефтепродуктопровода. Также начиная с 02.06.2023 по 12.07.2023 средствами фото-фиксации дорожных правонарушений регистрировался автомобиль «

<

данные изъяты>», г.р.з. № под управлением ФИО17 в непосредственной близости от СНТ «Гудок», где находилось место закачки дизельного топлива из нефтепродуктопровода и до места слива похищенного топлива из автомобиля в цистерну, расположенную на стоянке в н.п. Каменка Спасского района Рязанской области. Кроме того, начиная с 26.06.2023 по 13.07.2023 средствами фото-фиксации дорожных правонарушений регистрировались в непосредственной близости от н.п. Каменка, где находилась цистерна в которую сливалось похищенное дизельное топливо, грузовые автомобили тягачи седельные с цистернами ООО «Дизель К.А.Р.», которые вывозили похищенное дизельное топливо.

Актом приема нефтепродукта №1067-Н от 26.07.2023, (т. 1 л.д. 104) согласно которому АО «Транснефть-Верхняя Волга» откачала из резиново-тканевой емкости, расположенной на мансарде капитального строения, по адресу: Рязанская область, Рязанский район, п. Листвянка, СНТ «Гудок», №, похищенное через НСВ на 218,1 км МНПП «Новки-Рязань» дизельное топливо ЕВРО, летнее, сорта С, экологического класса К5 марки ДТ-Л-К5, массой 3,240 тонн.

Справкой №248 о результатах проверки по ФБДГИ, (т. 7 л.д. 248) из которой следует, что при проверке по ФБДГИ генетического профиля ДНК ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (исследованного в рамках заключения эксперта №2631 от 03.11.2023 года), установлено совпадение с генетической информацией следа – клеток эпителия на перчатке (ИК-2 №), изъятой в ходе осмотра места происшествия по материалам уголовного дела №, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 215.3 УК РФ (инициатор-Рязанский МСО СУ СК РФ по Рязанской области).

Справкой о количестве и стоимости дизельного топлива, похищенного через НСВ на 218,1 км. МНПП «Новки-Рязань», (т. 8 л.д. 13) согласно которой средняя стоимость одной тонны дизельного топлива в соответствии с национальными биржевыми индексами АО «СПбМТСБ» по состоянию на 25.07.2023 составляет: - 57 876,00 руб. (пятьдесят семь тысяч восемьсот семьдесят шесть рублей 0О копеек) с учётом НДС; - 48230,00 руб. (сорок восемь тысяч двести тридцать рублей 00 копейки) без учёта НДС. Стоимость дизельного топлива в количестве 69,950 тонн составляет: - 4 048 426,20 руб. (четыре миллиона сорок восемь тысяч четыреста двадцать шесть рублей 20 копеек) с учётом НДС; -3 373 688,50 руб. без учёта НДС.

Выпиской из ЕГРН, (т. 2 л.д. 220-223) согласно которой земельный участок №, расположенный по адресу: Рязанская область, Рязанский район, п. Листвянка, садоводческое товарищество «Гудок» имеет кадастровый №.

Суд, оценивая показания подсудимого ФИО3,представителя потерпевшего и свидетелей по вышеуказанному эпизоду кражи, считает их последовательным не имеющими противоречий, согласующимися как между собой, так и с письменными доказательствами по делу и признает совокупность собранных следствием и исследованных в суде доказательств согласованными, допустимыми и подтверждающими и достаточными для обоснования виновности ФИО3 в инкриминируемому ему деянии по эпизоду хищения нефтепродуктов в п. Листвянка.

По факту совершения хищения с территории промышленной зоны, расположенной на территории Клепиковского района Рязанской области, р.п. Тума, вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 помимо признательных показаний обоих подсудимых, данных ими в ходе судебного следствия подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе суда:

Данными ими показаниями в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемых и обвиняемых и оглашенных в судебном заседании по основаниям, предусмотренным п.п. 1, 3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует: 

Так из показаний подозреваемого ФИО3 от 20.09.2023 (т. 9, л.д. 87-94) следует, что в начале августа 2023 года, на карьере, расположенном в г. Дзержинске Московской области, когда купался, он случайно встретил ранее своего знакомого ФИО17 на пляже, который к нему подошел. ФИО17 предложил ему снова поработать на другой территории, а именно провести видеокамеры, и если ему там понравиться, то можно будет остаться и также открывать, и закрывать кран и получать за это 50 000 рублей в неделю, при этом ФИО17 объяснил, что это является незаконным, а именно то, что данными действиями они будут осуществлять кражу дизельного топлива, из нефтепродуктопровода, в связи с риском зарплата 50000 рублей в неделю. После чего он сразу согласился на данное предложение, в связи с трудным материальным положением. Затем они встретились 12 августа 2023 года, и снова обговорили на счет работы, после чего ФИО17 на телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» показал точку на карте, куда ему нужно приехать и заселиться. 14 или 15 августа 2023 года, он приехал в указанную точку по адресу: Рязанская область, Клепиковский район, д. Селезнево, где находился частный дом, в котором его ждали ФИО17 и ранее знакомый ФИО4 ФИО17 сказал, что о работе поговорят на следующий день, т.к. позвонит Валерий и все объяснит, что и кому нужно делать, после чего они легли спать. На следующий день, утром ФИО17 позвонил Валерий после чего передал трубку ему, он взял трубку и начал разговаривать с Валерием, который объяснил ему, что необходимо установить видеокамеры, на территории где укажет ФИО17 После чего ФИО17 дал ему пакет с видеокамерами, и они на его автомобиле «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, поехали на производственную территорию, расположенную по адресу: 

<

...>, где находился металлический ангар, в котором была резиновая емкость объемом 50 тонн, к которой подходил шланг из-под земли, и на данном шланге был прикреплен монометр и кран, который отвечал за подачу топлива из нефтепровода. После чего, в течении двух дней он в вышеуказанном ангаре, устанавливал камеры наблюдения, общей сложностью 4 штуки, три по периметру территории, одну на монометр, который находился в ангаре вместе с резиновой емкостью, в которой уже было какое-то количество топлива. После того, как он установил камеры ФИО17 предложил ему при откачке топлива, что он по указанию Валерия будет открывать и закрывать кран подачи топлива, а также в его обязанности будет входить подача шланга от резиновой емкости с топливом, через отверстие в стене, ФИО17 для соединения данного шланга с шлангом, который подходил к емкости, в которую перекачивали топливо, в обязанности ФИО4 входило, перевозка его и ФИО17 на автомобиле от места проживания к ангару, а также при перекачке топлива, тот стоял за территорией ангара и осматривал территорию, чтобы их никто не увидел, когда они перекачивали топливо, они пользовались рациями, а именно если ФИО4 увидел бы что-то подозрительное, то должен был сообщить ему с ФИО17 об этом по рации. На следующий день в вечернее время они втроем снова поехали на территорию металлического ангара, по вышеуказанному адресу, на автомобиле Романа «

<

данные изъяты>». По приезду на территорию он с ФИО17 вошел во внутрь ангара, а согласно распределенным ролям ФИО4 остался на улице, последний следил за въездом на территорию и должен был предупредить их об опасности по рации, которых было две, одна у него, одна у ФИО4 Далее на территорию въехал бензовоз с кабиной красного или синего цвета, номера он в темноте не разглядел, после чего он из ангара подал в специальное отверстие в стене шланг и кнопку от насоса ФИО17, а последний в свою очередь берет шланг от бензовоза и соединяет с шлангом, который передал тому и включает кнопку насоса, после чего происходит закачка дизельного топлива из резиновой емкости в бензовоз. После того, как топливо залилось, он забрал шланг и провод в ангар, когда вышел, бензовоза уже на территории не было. Аналогичные действия за период времени с середины августа 2023 года по 19 сентября 2023 года, они проводили несколько раз, а именно около 10 раз, в общей сложности к ним приезжало около 10-ти разных бензовозов с разными водителями, они заливали от 20-ти до 30-ти тонн дизельного топлива в бензовозы, в зависимости от наполняемости резиновой емкости. О времени их работы, а именно о том, когда приедет бензовоз в которой необходимо было перекачивать топливо, им сообщал Валерий по мобильному телефону, после чего они втроем - он, ФИО4 и ФИО17 выезжали к ангару. Также за время его пребывания на территории Клепиковского района Рязанской области им два раза привозили зарплату по 50 000 рублей, и два раза им привозили по 40 000 рублей на проживание, денежные средства привозили всегда наличными, кто именно их привозил ему неизвестно, т.к. ФИО17 сам уезжал к кому-то, после чего с кем-то встречался и забирал их денежные средства, как он понял, что встречался тот с Валерием, который координировал их действия по телефону. К ангару вышеуказанный человек никогда не приезжал. Люди, которые привозили деньги, держали связь с ФИО17, у него телефона не было. 17.09.2023 года за деньгами ФИО17 ездил с ФИО4, и как он понимает, скорее всего они встречались на АЗС «Роснефть», расположенной на въезде со стороны р.п. Тумы д. Шабаево, так как возвращался ФИО17 быстро. В начале сентября 2023 года, ФИО17 пригнал автомобиль «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, на котором они передвигались с целью конспирации, чтобы не привлекать внимание. На данном автомобиле они передвигались от места временного их жительства до места перекачки топлива на территории р.

<

адрес>. Также Валера однажды позвонил ФИО17 и сказал, что для организации маскировки на территорию нужно привезти дров и угля, а также утеплитель, чтобы спрятать емкость с топливом. Он не знал, кто организовывал доставку этих материалов, но он встречал на территории фуру с белой кабиной 

<

данные изъяты>, а также он встречал несколько газелей, которые привозили дрова и уголь.

19.09.2023 года, в вечернее время ФИО4 позвонил Валерий и сообщил, что 19.09.2023 в 19 часов 30 минут приедет бензовоз, который необходимо заправить дизельным топливом. Он, ФИО22 и ФИО4 на автомобиле «

<

данные изъяты> г.р.з. № поехали к ангару, где он с ФИО17 вошли во внутрь, а ФИО4 остался в машине, чтобы следить за ситуацией снаружи. Через какое-то время на территорию заехал бензовоз с белой кабиной, перед этим он уже протянул ФИО17 шланг на улицу, а Ростовский в свою очередь когда приехал бензовоз, подсоединил шланг из емкости, который он тому передал к шлангу от бензовоза с целью перекачки топлива. Он поздоровался с водителем, сказал последнему, что в емкости у них не более 20 тонн, после чего пошел в ангар и они начали заливать топливо из емкости в ангаре в бензовоз. Через какое-то время он был задержан сотрудниками полиции с поличным на месте совершения преступления.

Из показаний обвиняемого ФИО3 от 21.09.2023(т. 9, л.д. 114-120) следует, что свою вину в совершении хищении дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» в особо крупном размере, группой лиц, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

В начале августа 2023 года, на карьере, расположенном в г. Дзержинске Московской области, когда купался, он случайно встретил ранее своего знакомого ФИО17 на пляже, который к нему подошел. ФИО17 предложил ему снова поработать на другой территории, а именно провести видеокамеры, и если ему там понравиться, то можно будет остаться и также открывать, и закрывать кран и получать за это 50 000 рублей в неделю, при этом ФИО17 объяснил, что это является незаконным, а именно то, что данными действиями они будут осуществлять кражу дизельного топлива, из нефтепродуктопровода, в связи с риском зарплата 50000 рублей в неделю. Он согласился на это, в связи с тяжелым материальным положением. 

12.08.2023 он снова встретился с ФИО17, и снова обговорили с тем про предложенную работу. После этого, тот в телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» показал ему точку на карте, куда ему нужно приехать и заселиться. 

14 или 15 августа 2023 он приехал на указанную точку по адресу д. Селезнево Клепиковского района Рязанской области на своем автомобиле «

<

данные изъяты>», г.р.з. №. Там он нашел частный дом, в котором его уже ожидали ФИО17 и ранее ему знакомый ФИО4 ФИО17 сказал, что работать начнут на следующий день, после звонка Валерия, который все им объяснит. На следующее утро, ФИО17 позвонил Валерий, после чего тот передал трубку ему. Валерий сказал ему, что нужно установить видеокамеры в месте, где укажет ФИО17 Последний передал ему пакет с видеокамерами, и они на его автомобиле поехали в р.п. Туму Клепиковского района. ФИО17 привел их в промзону к ангару, который находится по адресу: 

<

...>. В указанном ангаре была резиновая емкость, объёмом 50 тонн, которой подходил шланг из земли, и на данном шланге были установлены кран и манометр. Данный шланг отвечал за подачу топлива из нефтепровода. В течении двух недель в указанном ангаре он устанавливал камеры видеонаблюдения. По периметру он поставил 3 камеры, и одну камеру установил объективом на манометр в ангаре с резиновой емкостью, в которой было некоторое количество топлива. 

После установки камер ФИО17 предложил ему открывать и закрывать кран подачи топлива, находясь в ангаре у резиновой емкости. Также в его обязанности входила подача шланга с топливом через отверстие в стене ФИО17, для соединения этого шланга со шлангом, который подходил к емкости, в которую перекачивали топливо. 

В обязанности ФИО17 входила перевозка его и ФИО17 от места проживания к ангару. При перекачке топлива, ФИО4 стоял за территорией ангара, и осматривал территорию, чтобы их никто не увидел, когда они перекачивали топливо, то пользовались рациями. Если ФИО4 что-то замечал подозрительное, то должен был сообщить им по рации об этом. 

На следующий день в вечерне время они снова поехали к указанному ангару на автомобиле «

<

данные изъяты>», который управлял ФИО4 Приехав на территории он и ФИО17 вошли во внутрь ангара, а ФИО4 остался на улице следить за въездом на территорию и должен был предупредить их об опасности по рации. Затем туда на территорию въехал бензовоз. Он из ангара через специальное отверстие подал шланг и кнопку включения насоса ФИО17, который находился на улице. Тот уже подключил данный шланг к шлангу от цистерны, и осуществлял закачку дизельного топлива из резиновой емкости в бензовоз. После заполнения топливом он убрал шланг и кнопку в ангар. Когда он вышел из ангара бензовоза уже на территории не было. 

Аналогичные действия за период с середины августа 2023 года по 19.09.2023 они проводили около 10 раз. В общей сложности к ним приезжало около 10 различных бензовозов с различными водителями. В емкости бензовозов они заливали от 20 до 30 тонн, в зависимости от наполняемости соляркой резиновой емкости. 

О времени их работы и прибытия бензовоза им по мобильным телефонам сообщал Валерий. После чего, он, ФИО4 и ФИО17 уезжали к ангару. За время пребывания на территории Клепиковского района Рязанской области, им 2 раза привозили заработную плату по 50000 рублей, и два раза по 40000 рублей на проживание. Деньги им всегда отдавал ФИО17 К ангару Валерий никогда не приезжал. Он его никогда не видел. 

В начале сентября 2023 года ФИО17 пригнал автомобиль «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, на котором они в дальнейшем передвигались от места проживания к ангару и обратно.

Емкость с топливом по указанию Валерия была замаскирована и закрыта утеплителем, дровами и древесным углем. Он встречал на территории возле ангара несколько 

<

данные изъяты>, которые привозил дрова и древесный уголь. Утеплитель привозил грузовик 

<

данные изъяты>. 

19.09.2023 ФИО4 позвонил Валерий, который сказал, что 19.09.2023 в 19 часов 30 минут, приедет бензовоз, который надо заправить дизельным топливом. Он, ФИО4 и ФИО17 на автомобиле «

<

данные изъяты>» приехали к ангару. ФИО4 остался в машине на улице около той промзоны. Он и ФИО4 пошли к ангару. Затем на территорию приехал бензовоз с кабиной белого цвета марки 

<

данные изъяты>. В это время он уже протянул на улицу для ФИО17 шланг от резиновой емкости и кнопку от насоса. Затем ФИО17 соединил этот шланг со шлангом, который тому передал водитель бензовоза. Конец этого шланга был опущен в цистерну. Он сказал водителю, что у них будет не более 20 тонн. Потом он ушел в ангар, и они начали заливать топливо в бензовоз из той ёмкости. Через некоторое время их задержали сотрудники полиции. 

Из показаний обвиняемого ФИО3, данных им в ходе проверки показаний на месте от 25.09.2024, (т. 9, л.д. 121-129), следует, что последний продемонстрировал свою осведомленность об обстоятельствах совершения хищения дизельного топлива на участке 130,7 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» в близи р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области, группой лицо по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Из показаний обвиняемого ФИО3 от 24.04.2024 (т. 9, л.д. 147-149),следует, что свои ранее данные показания поддерживает в полном объеме и уточнил их, что кроме него, ФИО4 и ФИО17 он других лиц, при хищении ими дизельного топлива он не видел и ему об их участии ничего не известно. Когда привозили утеплитель для маскировки резиновой емкости, установленной в ангаре, данную емкость перед завозом утеплителя он совместно с ФИО17 закрыли самодельной ширмой, чтобы при разгрузке утеплителя никто из посторонних лиц не увидел данную емкость. По указанию ФИО17 он иногда открывал и закрывал кран в ангаре, где имелась емкость при ее заполнении. Он помнит, что он закрывал примерно два раза, и один раз отрывал данный кран. Открывал ли или закрывал ли кран в его отсутствие, кто-либо еще ему не известно. Открывали кран и закрывали кран они всегда по указанию «Валеры», который звонил ФИО17 и говорил, когда именно нужно открыть и когда нужно закрыть кран, что они и делали.

Из показаний обвиняемого ФИО3 от 02.05.2024 (т. 9, л.д. 150-155), в ходе которых ему и его защитнику Вилковой М.Н. были предъявлены для ознакомления: 

1) DVD-R диск с результатами проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО17, ФИО3 и ФИО4, предоставленного из УМВД России по Рязанской области. Он в присутствии своего защитника Вилковой М.Н. ознакомился со всеми видеозаписями представленного ему на обозрение DVD диска. Учитывая качество записи и расстояние от камеры до идущих лиц на видеозаписях, он с уверенностью опознал лишь себя и ФИО17 на видеозаписях содержащихся в следующих файлах: «2. 

<

данные изъяты> и двое мужчин»; «4. выезд 

<

данные изъяты> и выход двух мужчин)»; «выезд 

<

данные изъяты>». На видеозаписи в файле с наименование «въезд 

<

данные изъяты> с тэнтом», он опознал лишь себя, к мужчине которому подходит является водителем автомобиля, который привез утеплитель. Также на имеющихся фотографиях он опознает на фотографии № и № себя и ФИО17

2) DVD-R диск с результатами проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО17, ФИО3 и ФИО4, предоставленного из УФСБ России по Рязанской области сопроводительным письмом от 20.09.2023 за исх. №. Он в присутствии своего защитника Вилковой М.Н ознакомился со всеми видеозаписями представленного ему на обозрение DVD. Учитывая качество записи и расстояние от камеры до идущих лиц на видеозаписях, ему сложно достоверно сказать кто именно изображен на записи первого файла. Место сделанное на записи данного файла, он узнает, это именно место (ангар) внутри которого они похищали дизельное топливо из магистрального нефтепродуктопровода.

3) СD-R диск с результатами проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО17, ФИО3 и ФИО4, предоставленного из УФСБ России по Рязанской области сопроводительным письмом от 20.09.2023 за исх. №. Он в присутствии своего защитника Вилковой М.Н. ознакомился с видеозаписью представленного ему на обозрение СD диска. Учитывая качество записи и короткое время записи, он достоверно не может опознать людей садившихся в автомобиль «

<

данные изъяты>», но может сказать, что он таким же образом совместно с ФИО17 на автомобиле под управлением ФИО4 выезжали с базы, откуда совершали хищение дизельного топлива. 

Из показаний обвиняемого ФИО3 от 13.05.2024(т.9, л.д. 208-212), следует, что свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, то есть в совершении хищения дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» АО «Транснефть-Верхняя Волга» вблизи р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Ранее данные показания при допросе в качестве подозреваемого от 20.09.2023, а также при допросах в качестве обвиняемого от 21.09.2023, от 10.10.2023 и от 18.01.2024, с уточнениями его показаний при допросах его в качестве обвиняемого от 24.04.2024 и от 02.05.2024, подтверждает в полном объеме. В настоящее время считает, что давать какие-либо иные показания нет необходимости, в связи с чем от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из показаний подозреваемого ФИО4 от 20.09.2023, (т.8, л.д. 214-219) следует, что свою вину в совершении хищения дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» в особо крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, он признает полностью и поясняет, что примерно в середине июля 2023 года, точного числа не помнит он встретился с ранее знакомым ФИО17, который дал ему деньги в сумме 70 000 рублей и сказал, чтобы он на них купил шланги высокого давления, который необходимо купить и привезти их к месту, которое тот сообщит позднее. Через несколько дней ему снова позвонил ФИО17 и попросил приехать в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области, при этом сказал, чтобы он по дороге приобрел шланг высокого давления, три мотка по 30 метров каждый моток. До этого он никого в р.п. Тума Клепиковского района не был. 

На следующий день после звонка ФИО17 приехал в р.п. Тума Клепиковского района к магазину «Теремок», на автомобиле «

<

данные изъяты>», г.р.з. №. Он позвонил ФИО17 и сообщил, что приехал к магазину «Теремок», тот ему сказал куда надо проехать конкретно. Он проехал по указанию ФИО17 на территорию промзоны расположенную в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области. На территории указанной промзоны, которая располагалась по адресу: 

<

...>, его встретили ФИО17 и ФИО10. Они пошли на задний двор данного промузла за ангар, далее прошли вдоль поля по кустам и подошли к месту, где находились уже ранее знакомый молодой человек по имени Дамир и молодой человек по имени Сергей, по прозвищу «Пиджак», как он у знал позже. Сергей вместе с Дамиром копали траншею. Он также начал вместе с ними копать, а Константин с ФИО17 укладывали в траншею шланги. Он понимал, что они прокладывают трассу от места врезки в нефтепровод к указанному ангару. При этом они производили работы по кустам в светлое время суток, а в темное время суток по полю. Шланг прокладывали все вышеуказанные лица, плюс также еще был молодой человек по имени Владимир. После того как все работы были выполнены, а именно была осуществлена врезка в магистральный нефтепродуктопровод и шланг отвода которого был выведен в ангар, расположенный на вышеуказанной территории промузла, в данном ангаре была установлена резиновая емкость, максимальным объемом 50 тонн. Также была обеспечена маскировка данной емкости в ангаре, путем завоза тепломатериалов (утеплителя), дров, углей для видимости. Также были установлены четыре камеры видеонаблюдения. Одна была установлена внутри ангара и смотрела на резиновую емкость на манометр давления крана, к которому подходил шланг от врезки, а три другие были установлены на территории по периметру промузла. Данные камеры устанавливал ранее знакомый ему ФИО3 

Через некоторое время ФИО17 снял в с. Селезнево Клепиковского района Рязанской области дом на территории базы отдыха, в котором поселились он, ФИО17 и ФИО3 Днем они занимались работами, связанными с хищением нефтепродуктов на территории базы, а именно заполняли емкость для хранения нефтепродуктов, а в ночное время приезжали в указанный дом, чтобы поспать. 

Во время хищения дизельного топлива, в его обязанности входило наблюдение за обстановкой во круг промузла (базы), а также каждодневная проверка проложенного шланга высокого давления от места врезки в магистральный нефтепродуктопровод до ангара на предмет его протечки. В обязанности ФИО17 и ФИО3 входило соединение шлангов в момент откачки похищенного топлива из бочки в цистерну бензовоза. Константин после работ по монтажу незаконной врезки более на территории базы не появлялся. Видеонаблюдение с камер отправлялось на планшет, который находился при нем и который он в последующем случайно разбил при задержании его. 

ФИО17 организовывал их работу, отвечал за связь с Константином и Вячеславом по кличке «Ашот». ФИО17 следил за наполнением емкости, используемой для хищения нефтепродуктов, связывался с Константином и Вячеславом и сообщал им о наполнении указанной емкости, после чего встречал бензовозы и организовывал наполнение цистерн указанных бензовозов похищенными нефтепродуктами. Также ФИО17 распределял получаемые от Константина и Вячеслава деньги между ними, платил зарплату в количестве примерно 50 000 рублей в неделю при условии планомерного выполнения работы, а именно своевременного наполнения емкости нефтепродуктами и заполнения бензовозов нефтепродуктами (2 раза в неделю). ФИО3 осуществлял постоянный контроль за давлением на указанном кране, так как похищать топливо можно было только при высоком давлении в нефтепроводе, ввиду того, что специальные датчики на нефтепроводе при высоком давлении в нефтепроводе не срабатывают на происходящую утечку топлива из нефтепровода. Кроме различных работ на территории промзоны он занимался перевозкой ФИО17 и ФИО3 на арендованном ФИО17 автомобиле марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. № и следил, чтобы возле территории базы не было посторонних лиц в момент заправки бензовозов. Для этих целей у него в машине была радиостанция, вторая радиостанция находилась у ФИО3 В момент заправки бензовозов он всегда находился снаружи и неподалеку от промзоны и следил за окружающей обстановкой, ФИО3 и ФИО17 находились на территории базы и занимались непосредственно заправкой бензовозов. 19.09.2023 он совместно с ФИО3 и ФИО17 находились на территории промзоны, ФИО3 контролировал процесс наполнения емкости для хранения нефтепродуктов, а он с ФИО17 в ангаре разливали по полу моющее средство «

<

данные изъяты>», чтобы меньше пахло соляркой. Несколько раз с ними посредством связи по мессенджеру «Сигнал» связывался Константин и спрашивал наполнилась ли емкость нефтепродуктами. Около 14 часов того же дня они сообщили Константину, что в емкости достаточно нефтепродуктов, на что Константин ответил, что в 19 часов 30 минут прибудет бензовоз для заправки. Около 19 часов он привез из арендуемого ими дома и высадил на территории промзоны ФИО17 и ФИО3, а сам направился следить за окружающей обстановкой вокруг базы. Через некоторое время подъехал бензовоз и проследовал на территорию промзоны. Спустя некоторое время он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по Клепиковскому району. 

Хищение дизельного топлива они производили в период с 16 августа по 19 сентября 2023 года, а именно 16 августа 2023 года приехал первый раз бензовоз, в который они произвели слив похищенного дизельного топлива. Сколько раз приезжал бензовоз в указанный период времени, он не помнит. Но бензовозы были разного объема от 27 до 32 тонн. При этом бензовозы не всегда заполнялись до полного объема. Бензовозов было не менее 10. 

Из показаний обвиняемого ФИО4 от 21.09.2023, (т.8, л.д. 240-247), следует, что примерно в середине июля 2023 года, точного числа не помнит он встретился с ранее знакомым ФИО17, который дал ему деньги в сумме 70 000 рублей и сказал, чтобы он на них купил шланги высокого давления, который необходимо купить и привезти их к месту которое тот сообщит позднее. Через несколько дней ему снова позвонил ФИО17 и попросил приехать в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области, при этом сказал, чтобы он по дороге приобрел шланг высокого давления, три мотка по 30 метров каждый моток. До этого он никого в р.п. Тума Клепиковского района не был. 

На следующий день после звонка ФИО17 приехал в р.п. Тума Клепиковского района к магазину «Теремок», на автомобиле «

<

данные изъяты>», г.р.з. №. Он позвонил ФИО17 и сообщил, что приехал к магазину «Теремок», тот ему сказал куда надо проехать конкретно. Он проехал по указанию ФИО17 на территорию промзоны расположенную в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области. На территории указанной промзоны, которая располагалась по адресу: 

<

...>, его встретили ФИО17 и ФИО10. Они пошли на задний двор данного промузла за ангар, далее прошли вдоль поля по кустам и подошли к месту, где находились уже ранее знакомый молодой человек по имени Дамир и молодой человек по имени ФИО6, по прозвищу «Пиджак», как он у знал позже. ФИО6 вместе с Дамиром копали траншею. Он также начал вместе с ними копать, а ФИО10 с ФИО17 укладывали в траншею шланги. Он понимал, что они прокладывают трассу от места врезки в нефтепровод к указанному ангару. При этом они производили работы по кустам в светлое время суток, а в темное время суток по полю. Шланг прокладывали все вышеуказанные лица, плюс также еще был молодой человек по имени ФИО11 №16. После того как все работы были выполнены, а именно была осуществлена врезка в магистральный нефтепродуктопровод и шланг отвода которого был выведен в ангар, расположенный на вышеуказанной территории промузла, в данном ангаре была установлена резиновая емкость, максимальным объемом 50 тонн. Также была обеспечена маскировка данной емкости в ангаре, путем завоза тепломатериалов (утеплителя), дров, углей для видимости. Также были установлены четыре камеры видеонаблюдения. Одна была установлена внутри ангара и смотрела на резиновую емкость на манометр давления крана, к которому подходил шланг от врезки, а три другие были установлены на территории по периметру промузла. Данные камеры устанавливал ранее знакомый ему ФИО3 

Через некоторое время ФИО17 снял в с. Селезнево Клепиковского района Рязанской области дом на территории базы отдыха, в котором поселились он, ФИО17 и ФИО3 Днем они занимались работами, связанными с хищением нефтепродуктов на территории базы, а именно заполняли емкость для хранения нефтепродуктов, а в ночное время приезжали в указанный дом, чтобы поспать. 

Во время хищения дизельного топлива, в его обязанности входило наблюдение за обстановкой во круг промузла (базы), а также каждодневная проверка проложенного шланга высокого давления от места врезки в магистральный нефтепродуктопровод до ангара на предмет его протечки. В обязанности ФИО17 и ФИО3 входило соединение шлангов в момент откачки похищенного топлива из бочки в цистерну бензовоза. ФИО10 после работ по монтажу незаконной врезки более на территории базы не появлялся. Видеонаблюдение с камер отправлялось на планшет, который находился при нем и который он в последующем случайно разбил при задержании его. 

ФИО17 организовывал их работу, отвечал за связь с ФИО10 и ФИО11 №1 по кличке «Ашот». ФИО17 следил за наполнением емкости, используемой для хищения нефтепродуктов, связывался с ФИО10 и ФИО11 №1 и сообщал им о наполнении указанной емкости, после чего встречал бензовозы и организовывал наполнение цистерн указанных бензовозов похищенными нефтепродуктами. Также ФИО17 распределял получаемые от ФИО10 и ФИО11 №1 деньги между ними, платил зарплату в количестве примерно 50 000 рублей в неделю при условии планомерного выполнения работы, а именно своевременного наполнения емкости нефтепродуктами и заполнения бензовозов нефтепродуктами (2 раза в неделю). ФИО3 осуществлял постоянный контроль за давлением на указанном кране, так как похищать топливо можно было только при высоком давлении в нефтепроводе, ввиду того, что специальные датчики на нефтепроводе при высоком давлении в нефтепроводе не срабатывают на происходящую утечку топлива из нефтепровода. Кроме различных работ на территории промзоны он занимался перевозкой ФИО17 и ФИО3 на арендованном ФИО17 автомобиле марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. № и следил, чтобы возле территории базы не было посторонних лиц в момент заправки бензовозов. Для этих целей у него в машине была радиостанция, вторая радиостанция находилась у ФИО3 В момент заправки бензовозов он всегда находился снаружи и неподалеку от промзоны и следил за окружающей обстановкой, ФИО3 и ФИО17 находились на территории базы и занимались непосредственно заправкой бензовозов. 19.09.2023 он совместно с ФИО3 и ФИО17 находились на территории промзоны, ФИО3 контролировал процесс наполнения емкости для хранения нефтепродуктов, а он с ФИО17 в ангаре разливали по полу моющее средство «

<

данные изъяты>», чтобы меньше пахло соляркой. Несколько раз с ними посредством связи по мессенджеру «Сигнал» связывался ФИО10 и спрашивал наполнилась ли емкость нефтепродуктами. Около 14 часов того же дня они сообщили ФИО10, что в емкости достаточно нефтепродуктов, на что ФИО10 ответил, что в 19 часов 30 минут прибудет бензовоз для заправки. Около 19 часов он привез из арендуемого ими дома и высадил на территории промзоны ФИО17 и ФИО3, а сам направился следить за окружающей обстановкой вокруг базы. Через некоторое время подъехал бензовоз и проследовал на территорию промзоны. Спустя некоторое время он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по Клепиковскому району. 

Хищение дизельного топлива они производили в период с 16 августа по 19 сентября 2023 года, а именно 16 августа 2023 года приехал первый раз бензовоз, в который они произвели слив похищенного дизельного топлива. Сколько раз приезжал бензовоз в указанный период времени, он не помнит. Но бензовозы были разного объема от 27 до 32 тонн. При этом бензовозы не всегда заполнялись до полного объема. Бензовозов было не менее 10. 

Из показаний обвиняемого ФИО4, данных им в ходе проверки показаний на месте от 28.09.2024, (т. 9, л.д. 1-14), последний продемонстрировал свою осведомленность об обстоятельствах совершения хищения дизельного топлива на участке 130,7 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» в близи р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области, группой лицо по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Из показаний обвиняемого ФИО4 от 24.04.2024 (т. 9, л.д. 15-17), усматривается, что свои ранее данные показания поддерживает в полном объеме и уточнил их, что примерно в середине июля 2023 года, точного числа не помнит, он находился в г. Дзержинск Московской области, где встретился с ФИО17, и в этот время последний предложил ему совершать хищение дизельного топлива из нефтепровода за денежные средства. Так как он нигде не работал и у него не было заработка, он на предложение того согласился. После чего тот сказал, что совершать дизельное топливо они будут с нефтепровода на территории Рязанской области. Затем ФИО17 дал ему деньги, на которые он приобрел шланг, в котором в дальнейшем привез по указанию ФИО17 в Клепиковский район Рязанской области.

Из показаний обвиняемого ФИО4 от 02.05.2024 (т. 9, л.д. 18-23)установлено, что ему и его защитнику Вилкову Н.А. был предъявлен для ознакомления DVD-R диск с результатами проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО17, ФИО3 и ФИО4, предоставленного из УФСБ России по Рязанской области сопроводительным письмом от 20.09.2023 за исх. №. Он в присутствии своего защитника Вилкова Н.А. ознакомился со всеми видеозаписями представленного ему на обозрение DVD. Учитывая качество записи и расстояние от камеры до идущих лиц на видеозаписях, ему сложно достоверно сказать кто именно изображен на записи первого файла. Место, сделанное на записи данного файла, он узнает, это именно место (ангар) внутри которого они похищали дизельное топливо из магистрального нефтепродуктопровода.

Из показаний обвиняемого ФИО4 от 13.05.2024 (т.9, л.д. 221-225)усматривается, что ранее данные показания при допросе в качестве подозреваемого от 20.09.2023, а также при допросах в качестве обвиняемого от 21.09.2023, от 28.09.2023, с уточнениями его показаний при допросах его в качестве обвиняемого от 24.04.2024 и от 02.05.2024, подтверждает в полном объеме. 

Вина подсудимого ФИО3 и ФИО4 в совершении вышеуказанного деяния по эпизоду с территории промышленной зоны, расположенной на территории Клепиковского района Рязанской области, наряду с их признательными показаниями подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Показаниями представителя потерпевшего и гражданского истца АО «Транснефть-Верхняя Волга»- Потерпевший №1, который в ходе судебного следствия пояснил, что является ведущим специалистом ОБМТ Управления безопасности, действует на основании доверенности, 9 сентября 2023 года примерно в 22 часа ему на телефон позвонили сотрудники УФСБ г.Касимов и сказали, что в 

<

...> задержали людей, которые причастны к похищению топлива из нефтепровода АО «Транснефть-Верхняя Волга». Он собрался и выехал на место, приехал туда около 1 часа ночи, на территории находился бензовоз 

<

данные изъяты> и а ним полиция. В ангаре было много мешков с углем, стеллажи и вдоль стены проходишь, там лежала емкость на 50 кубов, шланг выходил слева из стены. Была собрана система из нескольких кранов, манометра и к бензовозу выходили шланги с мотором. Он вызвал на место нашу группу №1, они приехали на место, произвели обмеры, шланги шли в сторону прокладки трубы и в сторону р.п.Тума. Пока ждали группу, которая установит врезку, мы пошли по отводу, он был хорошо замаскирован, где-то даже был забетонирован. Группа приехала, вскрыла грунт, подтвердилась врезка, на отрезке «Новки-Рязань 130,7 км», всё оформили, зафиксировали, взяли пробы нефтепродуктов, установив время июль-август 2023 года. Расстояние от места врезки до ангара было 2,8 км. Свой иск поддерживает в полном объеме, сумма ущерба около 21 млн.рублей, считает, что должна быть солидарная ответственность. Сумма иска рассчитывалась из объема, который был установлен в процессе следствия, и из этого было вычтено, что изъято с места преступления, также НДС.

Показаниями свидетеля ФИО11 №7 от 21.09.2023, (т. 5, л.д. 18-22) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он о том, что с 20.04.2023 он работает водителем бензовоза в ООО «Дизель Кар». Руководством указанного ООО занимаются ФИО11 №12 и ФИО11 №8, который занимается всеми вопросами, связанными с транспортом, ремонтом, командировками. На ФИО11 №8 оформлено ИП, и последний по договору, арендует все транспортные средства организации. Он работает водителем седельного тягача. Постоянной машины за ним не закреплено. В период с 17 по 19 августа 2023 года, он по указанию ФИО11 №8 поехал в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области на загрузку нефтепродуктом. Он туда ездил на тягаче «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, с полуприцепом-цистерной. Он должен был приехать туда в 5 часов утра, но опоздал и приехал в районе 08 часов утра, так как останавливался поспать в дороге. Он ехал туда из г. Обнинск Калужской области. Адрес, вернее точку геолокации ему сбросил ФИО11 №8 в мессенджере «

<

данные изъяты>». Когда он приехал на место, в промзону в р.п. Туме, его встретил на подъезде к месту загрузки неизвестный ему мужчина с бородой, крепкого телосложения, в спортивной одежде, который сопроводил его к месту загрузки в виде ангара. Он подъехал к воротам, и оттуда протянули шланг, из которого заполнили приблизительно 2 секции (из трех секций) цистерны дизельным топливом. То есть, цистерну заполнили примерно на 25 кубов. Далее указанное дизельное топливо, он отвез на базу ООО «Дизель Кар», расположенную на 32-ом км. МКАД. Там он оставил автомобиль, и пошлее отдыхать. Далее сливом топлива занимался кто-то из работников базы. Второй раз он ездил на указанную базу, через день, то есть примерно 20 августа 2023 года. Он туда ездил на тягаче «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, с полуприцепом- цистерной. Указание он получил по телефону через мессенджер «

<

данные изъяты>» также от ФИО11 №8, который в то время дежурил на базе. Он помнит, что приехал на эту базу к 14.00. Когда он подъезжал, ему позвонил ФИО11 №8, который сказал, чтобы он остановился примерно за 20-30 км. до р.п. Тума, и ожидал звонка. Он простоял примерно 6 или 7 часов. Затем ему позвонил ФИО11 №8, и сказал, что можно ехать. Когда он заехал к базе, время было примерно 22 часа. На улице было темно. Он подъехал к воротам, которые открыл неизвестный ему человек. Затем он подъехал к ангару, тот мужчина, который был при первой поездке, достал через лючок в воротах шланг, и осуществил заправку цистерны. В цистерне было заполнено примерно 27 кубов. После этого он уехал оттуда в г. Москву. Все указания по поводу пунктов доставки дизельного топлива он получал тогда от ФИО11 №8, который в тот период работал на вахте на базе. Третий раз, он поехал в 

<

...> или 23 августа 2023 года. Он поехал туда на тягаче «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, с полуприцепом-цистерной. Ему было указано прибыть к месту загрузки к 2 часам ночи. Он прибыл на ту базу в р.п. Туме, примерно 00 часов 50 минут. Он ожидал времени на обочине. Около 02 часов ночи, ему позвонил ФИО11 №8, который сказал, чтобы он заезжал на загрузку. Ворота ему открыл тот же мужчина худощавого телосложения. Машину заполнял тот же мужчина крепкого телосложения с бородой. Тот также через шланг, который выходил из помещения ангара, заполнил дизельным топливом полностью все три отсека цистерны, то есть 32 куба. После этого он отвез дизельное топливо на базу на 32 км. МКАД, оставив там машину, и ушел отдыхать. После этого раза он стал задавать вопросы ФИО11 №8 по поводу того, что загрузки ему показались очень странными, так как они проходили в ночное время. Люди с ним там не разговаривали, вели себя скрытно, и один человек на лице носил балаклаву и камуфлированный костюм с капюшоном, то есть, люди скрывали свои лица. ФИО11 №8 сказал ему, чтобы он не обращал внимания. 18.09.2023 когда он находился на базе к нему подошел ФИО11 №8 A.А., который сказал, что есть рейс на эту же базу в р.п. Тума, и что там нужно быть к 19 часам 30 минутам 19.09.2023. Он поехал туда примерно в 15 часов 00 минут 19.09.2023, на тягаче 

<

данные изъяты>, г.р.з. № с полуприцепом-цистерной. Он приехал раньше, и поэтому, чтобы переждать, он остановился на парковке возле кафе по трассе от г. Спас-Клепики в сторону р.п. Тума, в районе с. Оськино Клепиковского района. Примерно в 19 часов 45 минут, ему позвонил ФИО11 №8, который сказал, что можно ехать на загрузку на базу в р.п. Тума. После этого он также поехал на эту базу. Ворота ему открыл тот же мужчина худощавого телосложения, а заполнял цистерну тот мужчина крепкого телосложения с бородой. Больше он там никаких лиц не видел. Заправка началась примерно в 20 часов 30 минут. Он сбросил с цистерны шланг, который мужчина с бородой подключил к шлангу, который выходил из ангара. Он находился на верху на цистерне и контролировал процесс заполнения цистерны. Один раз он спустился покурить вниз. Затем снова поднялся на цистерну. Они заполнили первую (8 кубов) и вторую секции (7 кубов) цистерны. Мужчина сказал, что объем будет примерно 25 кубов. Третью секцию они пропустили, для развесовки, чтобы заправить четвертую и пятую секции. Когда они начали наливать четвертую секцию, к воротам подъехала автомашина, ворота резко открылись. Как он понял, тот мужчина, который стоял на воротах, успел что-то крикнуть в рацию, и тот мужчина, который заправлял машину громко крикнул «Валим», и побежал за ангар. Он остался на месте, и когда спускался с цистерны его задержали сотрудники полиции. После этого его доставили в отдел полиции для разбирательства. О том, что он перевозил краденное дизельное топливо с указанной базы в р.п. Тума, он узнал в полиции. При каких обстоятельствах совершена кража дизельного топлива, он не знает. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №7 от 25.03.2024, (т. 5, л.д. 46-47) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он о том, что дизельное топливо из р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области он привозил на базу ООО «Дизель К.А.Р.».

Показаниями свидетеля ФИО11 №8 от 20.09.2023 (т. 5, л.д. 48-52) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в 2020 году он вместе с ФИО11 №12 решили заниматься бизнесом, и создали ООО «ФИО19Р.», которое оформили на ФИО11 №12 Основным видом деятельности ООО «ФИО19Р.» является перевозка и продажа нефтепродуктов. Также на него оформлено ИП. База ООО «Дизель Кар», где находятся все основные средства (автомобили, цистерны, и т.д.) находится на 32-км МКАД. В парке ООО «Дизель Кар» 6 седельных тягачей и 6 полуприцепов (цистерн). В связи с этим в указанном ООО работают 6 водителей. Работой с клиентами и поставщиками нефтепродуктов занимается ФИО11 №12 Он знает, что примерно в июле-августе 2023 года, точной даты не помнит, ФИО11 №12 поступило предложение от неизвестных лиц, приобретать у них дизельное топливо по низкой цене, которая ниже среднерыночной. В связи с этим ФИО11 №12 попросил его, съездить в Рязанскую область, на базу этих «продавцов» и купить у них партию дизельного топлива. При этом, тот в каком-то мессенджере «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты> сбросил ему точку с геолокацией. В тот момент у них все водители были заняты, и поэтому он поехал на бензовозе «

<

данные изъяты>» в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области. Он ехал на бензовозе из г. Москвы по Егорьевскому шоссе. Дату поездки он не помнит. Он выехал примерно в 15 часов, и был в р.п. Тума поздним вечером. Также ФИО11 №12 дал ему номер телефона человека, с которым он должен был встретиться. Когда он приехал в р.п. Туму, то ему объяснили, что нужно проследовать в промзону на въезде в р.п. Туму со стороны г. Спас-Клепики. Там его встретил неизвестный парень, который сопроводил его на их базу, которая представляется собой одноэтажное помещение, и там он заполнил бензовоз дизельным топливом. После загрузки топливом он отвез его в г. Москва. У него была всего одна поездка за топливом в р.п. Туму. После этого, туда ездили водители. Сколько было поездок, он не знает. 20.09.2023, примерно в 08 или в 09 часов, ему позвонил ФИО11 №12 и сказал, что водитель их бензовоза «

<

данные изъяты>», г.р.з. № ФИО11 №7 уехал в р.п. Туму Клепиковского района Рязанской области за дизельным топливом и не выходит на связь длительное время. Он сразу направился в сторону р.п. Тумы, так как он знал, где находится эта промзона, потому что сам ездил туда один раз. Он приехал в р.п. Туму примерно в районе 15 часов. Он по памяти нашел место, где примерно находится на промзона. Проехав по дороге, он увидел, что их бензовоз находится в том месте, где ранее он загружался топливом. Он припарковал свой автомобиль на парковке возле магазина, и пошел в сторону промзоны, где стоял бензовоз. Когда он пришел на промзону, его встретили сотрудники правоохранительных органов, и предложили проследовать с ними для дачи объяснений. После этого его доставили в отдел полиции. Он рассказал им о цели своего приезда. О том, что бензовоз был заполнен краденным дизельным топливом, он узнал в ходе беседы от сотрудников полиции. О том, что в хранилище в промзоне, где был задержан их бензовоз, было оборудовано место, где находилось краденное дизельное топливо, он не знал. Это мне стало известно от полицейских. О том, что недалеко от этой промзоны была совершена незаконная врезка в магистральный нефтепродуктопровод, он ничего не знает. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №8 от 07.12.2023, (т. 5, л.д. 66-68) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он о том, что дизельное топливо из р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области он привозил на базу ООО «Дизель К.А.Р.».

Показаниями свидетеля ФИО11 №8 от 25.03.2024, (т. 5, л.д. 72-73) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 26.12.2023 он принимал участие в следственном действии – предъявлении лица для опознания. В ходе данного следственного действия им был опознан ФИО3, который был в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области, когда он приезжал на производственную зону за дизельным топливом.

Показаниями свидетеля ФИО11 №9 от 23.09.2023, (т. 5, л.д. 74-76) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с февраля 2022 года он работает в должности начальника отделения УУР УМВД России по Рязанской области. 19.09.2023 он участвовал при проведении мероприятий, направленных на выявление и пресечения тайного хищения нефтепродуктов из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» на территории промышленной зоны, расположенной в р.п. Туме Клепиковского района Рязанской области. Указанные мероприятия проводились совместно с сотрудниками УФСБ России по Рязанской области при силовой поддержке сотрудников СОБР УФСВНГ по Рязанской области. 

При проведении мероприятий было установлено, что 19.09.2023 в вечернее время, неизвестными на тот момент лицами осуществлялся слив похищенного дизельного топлива в полуприцеп-цистерну, припаркованную возле ангара на вышеуказанной промышленной зоны. В связи с этим было принято решение о их задержании, с целью пресечения преступной деятельности. 

При задержании он совместно с сотрудниками СОБР УФВСНГ по Рязанской области направился к бензовозу-цистерне, в которую производился слив топлива через шланг, выходящий из ангара. На тот момент наверху бензовоза-цистерны находился водитель бензовоза -ФИО11 №7

ФИО17 находясь на территории промышленной зоны примерно по середине между бензовозом и цистерной и воротами, через который осуществляется въезд на данный участок, увидев их, побежал за ангар в место, которое не освещается. 

Он и сотрудник СОБР направились к бензовозу, а кто-то из других сотрудников начали преследование ФИО17 Подойдя к бензовозу, они крикнули «стоять, полиция!» и потребовали от ФИО11 №7 спуститься. Так как тот замешкался, и не сразу выполнил требования, сотрудник СОБР, применил к нему физическую силу, и положил того на землю, при этом ограничили подвижность последнего. Далее они зашли в ангар, из которого сливалось топливо. При визуальном обследовании указанного ангара они обнаружили, что место хранения похищенного топлива было замаскировано, а именно обставлено поддонами с утеплителем, высотой до 2 метров, и создавалось визуальное ощущение, что в ангар хранится только утеплитель. Далее при детальном осмотре, у дальней стены ангара, то есть за утеплителем обнаружено пространство, в котором была расположена резиновая емкость для хранения топлива, к которой подходил шланг, ведущий к месту несанкционированной врезки, и от нее отходил шланг, через который с помощью двух электрических насосов осуществлялся слив дизельного топлива в бензовоз. 

Изначально возле указанной емкости и в ангаре они никого не обнаружили. Однако, через некоторое время, при детальном обследовании ангара с фонарями, между поддоном с утеплителем был замечен ФИО3 При этом ФИО3 пытался вырваться от сотрудников и убежать, в связи с чем к нему была применена физическая сила, и его подвижность была ограничена. 

Также было установлено, что его коллегами на незначительном удалении от вышеуказанной промышленной зоны был задержан ФИО4, осуществлявший контрнаблюдение за территорией промышленной зоной. ФИО4 находился в автомобиле «

<

данные изъяты>», и в момент задержания не выполнял законные требования сотрудников полиции, а именно: заперся в салоне указанного автомобиля, и в их присутствии сломал электронный планшет, то есть принял меры к уничтожению предметов, имеющих доказательственное значение. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №10 от 23.09.2023 (т. 5, л.д. 77-79) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он о том, что с 18.08.2022 года работает в должности оперуполномоченного отделения уголовного розыска ОМВД России по Клепиковскому района. 

19 сентября 2023 года он участвовал при проведении совместных мероприятий, направленных на выявление и пресечение тайного хищения нефтепродуктов из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань», которое осуществлялось на территории промышленной зоны, расположенной в р.п. Туме Клепиковского района Рязанской области. Указанные мероприятия проводились совместно с сотрудниками УФСБ России по Рязанской области при силовой поддержке сотрудников СОБР УФСВНГ по Рязанской области. 

При проведении мероприятий было установлено, что 19.09.2023 в вечернее время, неизвестными на тот момент лицами осуществлялся слив похищенного дизельного топлива в полуприцеп-цистерну, припаркованную возле ангара на вышеуказанной промышленной зоны. В связи с этим было принято решение о их задержании, с целью пресечения преступной деятельности. 

Ему было поручено оказывать содействие начальнику полиции ОМВД России по Клепиковскому району ФИО11 №11

При проведении мероприятий ими, возле магазина «теремок», расположенного в р.п. Туме Клепиковского района Рязанской области в непосредственной близости от вышеуказанной промышленной зоны, был обнаружен автомобиль «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, в котором по оперативным данным находился ФИО4, причастный к совершению хищения дизельного топлива группой лиц. Двигатель данного автомобиля был запущен, и в тот момент, когда ФИО4 хотел начать движение, они на служебном автомобиле преградили тому путь, не дав отъехать от указанного магазина. В тот момент им также поступил сигнал о том, что на территории промышленной зоны, находившейся рядом, началось задержание лиц, осуществлявших хищение дизельного топлива. Он совместно с ФИО11 №11 произвел задержание ФИО4 При задержании ФИО4 сломал планшет. 

После того, как он и ФИО11 №11 вытащили ФИО4 на улицу, последний попытался вырваться от них и убежать, в связи с чем они, применили к тому физическую силу. После чего они поместили ФИО4 в служебный автомобиль. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №11 от 24.09.2023 (т. 5, л.д. 80-82) данными им на редварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он с сентября 2017 года работает в должности заместителя начальника ОМВД России по Клепиковскому району. 

19 сентября 2023 года он участвовал при проведении совместных мероприятий, направленных на выявление и пресечение тайного хищения нефтепродуктов из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань», которое осуществлялось на территории промышленной зоны, расположенной в р.п. Туме Клепиковского района Рязанской области. Указанные мероприятия проводились совместно с сотрудниками УФСБ России по Рязанской области при силовой поддержке сотрудников СОБР УФСВНГ по Рязанской области. 

При проведении мероприятий было установлено, что 19.09.2023 в вечернее время, неизвестными на тот момент лицами осуществлялся слив похищенного дизельного топлива в полуприцеп-цистерну, припаркованную возле ангара на вышеуказанной промышленной зоны. В связи с этим было принято решение о их задержании, с целью пресечения преступной деятельности. 

С ним для оказания содействия находился оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Клепиковскому району ФИО11 №10 Они передвигались на служебном автомобиле.

При проведении мероприятий ими, возле магазина «Теремок», расположенного в р.п. Туме Клепиковского района Рязанской области в непосредственной близости от вышеуказанной промышленной зоны, был обнаружен автомобиль «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, в котором по оперативным данным находился ФИО4, причастный к совершению хищения дизельного топлива группой лиц. В связи с этим, когда ему стало известно о начале задержания группы лиц на территории промышленной зоны, он приступил к задержанию ФИО4 При задержании ФИО4 заблокировал замки дверей автомобиля и стал ломать планшет. Он совместно с ФИО11 №10 вытащили ФИО4 из автомобиля и посадили последнего в служебный автомобиль. затем ФИО4 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №12 от 17.10.2024(т.5, л.д. 84-89) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он

о том, что он является генеральным директором ООО «ФИО19Р.». Учредителем данной организации является он единолично. Основным видом деятельности ООО «ФИО19Р.» является покупка, продажа и перевозка светлых нефтепродуктов (дизельного топлива, бензина, керосина). База ООО «ФИО19Р.», расположена по адресу: 

<

адрес>Б. На данной базе находятся все основные средства ООО «ФИО19Р.», а именно две бытовки, кухня, а также ёмкости для хранения светлых нефтепродуктов. Также на данной базе имеется стоянка, на которой осуществляется хранение автомобилей и цистерн, предназначенных для перевозки нефтепродуктов. В ООО «ФИО19Р.» имеются транспортные средства для перевозки нефтепродуктов: грузовой тягач седельный «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, грузовой тягач седельный «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, грузовой тягач седельный «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, грузовой тягач седельный «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, грузовой тягач «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, а также полуприцеп цистерна «

<

данные изъяты>», г.р.з. № и прицеп 

<

данные изъяты>», г.р.з. №. Так же ООО «ФИО19Р.» арендует у ФИО11 №15 следующие транспортные средства: грузовой тягач седельный «

<

данные изъяты>», г.р.з. № и полуприцеп цистерна «

<

данные изъяты>», г.р.з. №.

После создания им ООО «ФИО19Р.» ФИО11 №15 также стал работать в данной организации в должности менеджера. В должностные обязанности которого входит: отправка автомобилей в рейс, а также осуществления поставки топлива для военных. 

Также ООО «ФИО19Р.» в его лице с индивидуальным предпринимателем ФИО11 №8 заключен договор о перевозках. ФИО11 №8 также работает в ООО «ФИО19Р.» в должности нештатного механика, в обязанности которого входит ремонт и обслуживание автомобилей и техники ООО «ФИО19Р.». Договор о перевозках заключен между ИП ФИО11 №8 и ООО «ФИО19Р.» связи с тем, чтобы минимизировать расходы ООО, так как на ИП меньше сумма штрафа чем на ООО, а также у ИП «ФИО11 №8» имеется ДОПОГ (разрешение на перевозку опасного груза).

В середине августа 2023 года, точного числа не помнит, ему на мобильный телефон, позвонил неизвестный мужчина, который представился по имени либо Артем или Артур. Входе общения данный мужчина предложил ему приобрести у него дизельное топливо в Рязанской области за 44000 рублей за 1 тонну. На что он согласился. После чего тот в мессенджере «

<

данные изъяты>» скинул ему точку геолокации, где необходимо будет забирать дизельное топливо. Данное место располагалось в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области. Об этом он сообщил ФИО11 №8 и сказал последнему, что снова предложили приобрести дизельное топливо по цене ниже среднерыночной. В связи с чем, он попросил ФИО11 №8 съездить на базу в р.п. Тума Клепиковского района и приобрести дизельное топливо. На что тот согласился. При этом он тому скинул в «Ватсапе» точку геолокации откуда необходимо будет забрать дизельное топливо, а также он передал ФИО11 №8 номер телефона для связи с продавцами дизельного топлива, который ему был передан вместе с точной геолокации. После этого ФИО11 №8 на грузовом тягаче седельном «

<

данные изъяты>», г.р.з. № с полуприцепом поехал в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области. Где ФИО11 №8 со слов последнего из какого-то ангара залил дизельное топливо, при этом дизельное топливо в цистерну тому помогали заливать двое мужчин, которые были одеты в камуфлированную одежду, и они скрывали свои лица. ФИО11 №8 привез около 30 тонн. Оплата за привезенное топливо осуществлялась наличными денежными средствами после приема дизельного топлива.

В последующем на территорию базы в р.п. Тума Клепиковского района они неоднократно, то есть водители по его указанию ездили и заливали дизельное топливо. Которое, использовали для собственных нужд – заправки собственных автомобилей. В общей сложности они туда ездили, то есть на базу в р.п. Тума Клепиковского района около 10 раз, точное количество не помнит. Откуда привозили дизельное топливо каждый раз по-разному от 10 до 30 тонн. 

При этом когда приезжали в р.п. Тума Клепиковского района, то о дате и времени, когда необходимо было приехать сообщал вышеуказанный неизвестный ему мужчина в мессенджере «

<

данные изъяты>» по звонку. Иногда тот ему звонил и говорил, что необходимо подождать с приездом и водители ждали на обочине автодороги вблизи р.п. Тума Клепиковского района. Также тот звонил и говорил, что можно подъезжать на базу за дизельным топливом. О чем он или ФИО11 №8 сообщали водителям. Водители без звонка указанного мужчины на базу самовольно никогда не приезжали.

19.09.2023 ему снова позвонил в мессенджере «

<

данные изъяты>» вышеуказанный мужчина и сказал, что может продать дизельное топливо и сказал, чтобы подъезжали за ним к 19 часам 30 минутам на базу в р.п. Тума. О чем он сказал ФИО11 №8, так как тот находился на базе, а он был дома. В этот день в р.п. Тума поехал на тягаче седельном «

<

данные изъяты>», г.р.з. № с цистерной ФИО11 №7

20.09.2023 от ФИО11 №8 ему стало известно, что ФИО11 №7 не выходит на связь, телефон последнего выключен. При этом ФИО11 №7 на базу не возвращался. В связи с чем он послал ФИО23 в р.п. Тума Клепиковского района, чтобы найти ФИО11 №7 Так как они предположили, что с ФИО11 №7 что-нибудь в дороге могло произойти. После чего ФИО11 №8 поехал в р.п. Тума Клепиковского района на собственном легковом автомобиле. В последующем от ФИО11 №8 в тот же день, то есть 20.09.2023 ему стало известно, что дизельное топливо, которое они приобретали в р.п. Тума, неизвестные лица похищали из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань», проходящего около р.п. Тума Клепиковского района, и что при заливе цистерны автомобиля под управлением ФИО11 №7, последнего, а также еще двух мужчин которые помогали заливать дизельное топливо задержали сотрудники правоохранительных органов, а еще один мужчина скрылся. 

О том, что он приобретал похищенное дизельное топливо, не знал. 

Дизельное топливо, которое они приобретали на территории указанной базы в р.п. Тума Клепиковского района они использовали для собственных нужд– заправки личных транспортных средств. Данное дизельное топливо мы никому не продавали. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №13 от 17.10.2023 (т. 5, л.д. 123-126) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он

о том, что работает в ООО «ФИО19Р.» в должности водителя. С октября 2022 года по настоящее время, он работает в данной организации в должности заправщика. Данная организация занимается продажей и перевозкой дизельного топлива. Генеральным директором ООО «ФИО19Р.» является ФИО11 №12

База ООО «ФИО19Р.», расположена по адресу: 

<

адрес>Б, где он и осуществляем свою трудовую деятельность в качестве заправщика. На данной базе находятся все основные средства ООО «ФИО19Р.», а именно две бытовки, кухня, а также ёмкости для хранения светлых нефтепродуктов (бензина, керосина и дизельного топлива). Также на данной базе имеется стоянка, на которой осуществляется хранение автомобилей и цистерн, предназначенных для перевозки нефтепродуктов, которые используется в деятельности ООО «ФИО19Р.».

В ООО «ФИО19Р.» имеются транспортные средства для перевозки нефтепродуктов грузовые тягачи седельные, а также полуприцепы цистерны.

Также в данной организации в должности менеджера работает ФИО11 №15, в должности нештатного механика ФИО11 №8, который одновременно зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. 

С середины августа 2023 года по 19.09.2023 по указанию ФИО11 №12 он около 10 раз принимал дизельное топливо от водителей ООО «ФИО19Р.». При этом прием дизельного топлива осуществлял, в емкость по счетчику, с которой они осуществляют заправку личных транспортных средств ООО «ФИО19Р.». В последующем к нему приходил каждый раз после приема дизельного топлива молодой человек, которому он передавал по указанию ФИО11 №12 наличные денежные средства. 20.09.2023 от ФИО11 №8 ему стало известно, что ФИО30 поехал 19.09.2023 за дизельным топливом в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области, где ООО «ФИО19Р.» приобретало дизельное топливо и что данное дизельное топливо, неизвестные лица похищали из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань», проходящего около р.п. Тума Клепиковского района, и что при заливе цистерны автомобиля под управлением ФИО30, последнего, а также еще двух мужчин которые помогали заливать дизельное топливо задержали сотрудники правоохранительных органов, а еще один мужчина скрылся. 

О том, что ООО «ФИО19Р.» приобретало похищенное дизельное топливо, он не знал. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №13 от 29.02.2024 (т.5, л.д. 130-131) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 20.02.2024 сотрудником Следственного комитета был проведен обыск на территории базы ООО «ФИО19Р.», по адресу: 

<

адрес>Б. В ходе данного обыска была изъята тетрадь, в данной тетради были указаны сведения о принятом дизельном топливе с июня 2023 по декабря 2023 для собственных нужд ООО «ФИО19Р.», а также транспортные средства которые привозили данное топливо и расчет по нему (безналичный -б/н и наличный - нал). Наличный расчет (нал) – это когда после слива дизельного топлива он передавал наличные денежные средства лицам, у которых данное дизельное топливо приобреталось. В тетради были указаны сведения о дизельном топливе, которое привозилось в том числе с Рязанской области. Сведения о принятом топливе в тетради указано в тоннах. Так как до января 2024 года при въезде к ним на базу, у них имелся весовой контроль, и все сведения о принятом топливе он указывал с данного весового контроля, то есть при въезде на базу ему поступали сведения о весе транспортного средства, и после слива дизельного топлива, когда автомобиль выезжал с базы, ему снова поступали сведения о весе данного транспортного средства. После чего он высчитывал вес слитого дизельного топлива по счетчику и записывал их в указанную тетрадь.

Показаниями свидетеля ФИО11 №14 от 17.10.2023 (т.5, л.д. 133-137) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он с марта 2021 года работает в ООО «ФИО19Р.» в должности водителя. В его должностные обязанности входит перевозка светлых нефтепродуктов по территории Российской Федерации. Данная организация занимается продажей и перевозкой дизельного топлива. Генеральным директором ООО «ФИО19Р.» является ФИО11 №12 База ООО «ФИО19Р.», расположена по адресу: МКАД 32 км., 

<

адрес>Б. 

В ООО «ФИО19Р.» имеются транспортные средства для перевозки нефтепродуктов: грузовые тягачи седельные, а также полуприцепы цистерны. Также в данной организации в должности менеджера работает ФИО11 №15 В должностные обязанности ФИО11 №15 входит покупка и продажа светлых нефтепродуктов. У ФИО11 №15 имеется в собственности грузовой тягач седельный «

<

данные изъяты>» с полуприцепом цистерной, который последний сдает в аренду ООО «ФИО19Р.».

Кроме того, в ООО «ФИО19Р.» работает в должности нештатного механика ФИО11 №8, в обязанности которого входит ремонт и обслуживание автомобилей и техники ООО «ФИО19Р.». ФИО11 №8 одновременно зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. 

Также в ООО «ФИО19Р.» на территории базы в должности заправщика работает ФИО11 №13, который осуществляет прием дизельного топлива, а также продажу дизельного топлива на территории базы по безналичному расчету.

Примерно в середине августа 2023 года, точного числа не помнит, ФИО11 №12 или ФИО11 №8, кто-то из них, точно сказать не может, сказали ему съездить на базу, расположенную в Рязанской области и привезти оттуда дизельное топливо. После этого он на автомобиле «

<

данные изъяты>», с полуприцепом, поехал на базу, расположенную в Рязанской области. При этом ФИО11 №12 или ФИО11 №8 скинули ему координаты базы, откуда нужно было забрать дизельное топливо. Он ввел данные координаты в навигатор и поехал по нему. Он ехал по Егорьевскому шоссе и приехал в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области. В р.п. Тума Клепиковского района он проехал АЗС «ТатНефть» и повернул налево, и его навигатор привел на базу. Взъезд на которую осуществлялся через металлические ворота. Когда он подъезжал к воротам, то ему их открыл мужчина в камуфлированной одежде, который указал, чтобы он подъехал к ангару, расположенному на данной территории. Там он увидел, еще одного мужчина в камуфлированной одежде. После этого один из мужчин подал ему шланг, и он стал заливать в цистерну дизельное топливо. Цистерна состояла из трех отсеков. Он залил цистерну. При этом два отсека были полные, а один частично заполнен. В общей сложности он перекачал около 20 м.3. После того как он перекачал дизельное топливо, мужчины сказали, чтобы он ехал. Он подал им шланг, закрыл люки и уехал на базу ООО «ФИО19Р.», где произвел слив загруженного топлива. При этом топливо у него принимал ФИО11 №13

Через несколько дней, по указанию ФИО11 №12 или ФИО11 №8, поехал на базу в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области на грузовом автомобиле тягаче седельном «

<

данные изъяты>», с полуприцепом. Он приехал на указанную базу примерно в тоже время, как и в первый раз. На улице было темно. На данной базе его снова встретили вышеуказанные двое мужчин. Как и в первый раз он перекачал дизельное топливо из находящейся на территории базы вышеуказанного ангара дизельное топливо и уехал на базу ООО «ФИО19Р.Т.», где произвел слив загруженного топлива. При этом топливо у него принимал ФИО11 №13

На указанную базу как ему кажется, он ездил около 4-5 раз. Он только один раз ездил на автомобиле «

<

данные изъяты>», а в остальные дни ездил на автомобиле «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», г.р.з. №. При этом он приезжал на базу практически всегда в одно и тоже время, где его встречали двое вышеуказанных мужчин. После перекачки дизельного топлива он уезжал на базу, где сливал его в емкость. Последний раз на указанную базу за дизельным топливом, он ездил примерно в начале сентября 2023 года.

Один раз, когда он ехал на указанную базу в р.п. Тума Клепиковского района ему позвонил ФИО11 №8 и сказал, чтобы он на базу не ехал, а приехал туда позже примерно на 2 часа. Он остановился возле придорожного кафе в д. Оськино Клепиковского района, где подождал два часа и поехал на базу. 

20.09.2023 от ФИО11 №8 ему стало известно, что ФИО30 поехал 19.09.2023 за дизельным топливом на указанную базу в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области, и что данное дизельное топливо, неизвестные лица похищали из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань», проходящего около р.п. Тума Клепиковского района, и что при заливе цистерны автомобиля под управлением ФИО30, последнего, а также еще двух мужчин которые помогали заливать дизельное топливо задержали сотрудники правоохранительных органов, а еще один мужчина скрылся. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №14 от 07.12.2023 (т.5, л.д. 142-144) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он приезжал за дизельным топливом на территорию промзоны в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области, и заливал там дизельное топливо с ангара, ему давал рукав залива именно тот же мужчина с бородой, которого он ранее видел при заправке на территории стоянки кафе «Родник». 

- показания свидетеля ФИО11 №15 от 07.12.2023 (т.5, л.д. 146-148) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он

о том, что ФИО11 №12 является генеральным директором ООО «ФИО19Р.». Данная организация была создана 09.06.2021. Учредителем данной организации является только ФИО11 №12, который единолично осуществляет руководство деятельностью Общества. Основными видами деятельности ООО «ФИО19Р.» является покупка, продажа и перевозка светлых нефтепродуктов (дизельного топлива, бензина, керосина). База ООО «ФИО19Р.», расположена по адресу: 

<

адрес>Б. На данной базе находятся все основные средства ООО «ФИО19Р.», а именно две бытовки, кухня, а также ёмкости для хранения светлых нефтепродуктов. Также на данной базе имеется стоянка, на которой осуществляется хранение автомобилей и цистерн, предназначенных для перевозки нефтепродуктов.

В ООО «ФИО19Р.» имеются транспортные средства для перевозки нефтепродуктов - грузовые тягачи седельные с цистернами.

После создания ООО «ФИО19Р.» он также был трудоустроен в данной организации в должности менеджера. В его должностные обязанности в качестве менеджера входит: отправка автомобилей в рейс, а также осуществление поставки топлива для военных, поиск контрагентов для приобретения и продажи топлива, в рамках заключенных с ООО «ФИО19Р.» договоров. 

Кроме того, он как физическое лицо сдает в аренду ООО «ФИО19Р.» грузовой тягач седельный «

<

данные изъяты>», г.р.з. № и полуприцеп цистерна «

<

данные изъяты>», г.р.з. №. 

В ООО «ФИО19Р.» работают водители на вышеуказанных грузовых тягачах седельных.

На территории базы ООО «ФИО19Р.», имеется отдельный резервуар, куда сливалось топливо для заправки собственных транспортных средств. 

Ему известно, что в период лето-осень 2023 года ООО «ФИО19Р.», для собственных нужд приобреталось дизельное топливо, которое доставлялось из Рязанской области. Как ему стало известно позднее от ФИО11 №12, что привезенное дизельное топливо в указанный период времени с территории Рязанской области было похищено неустановленными лицами из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань». 

Показаниями свидетеля ФИО11 №16 от 09.01.2024 (т. 5, л.д. 149-151) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он

о том, что с июня 2023 года работает в Рязанском РНУ АО «Транснефть-Верхняя Волга» в должности начальника отдела эксплуатации нефтепродуктов. В его должностные обязанности входит общее руководством отделом эксплуатации нефтепродуктопровода. 

20.09.2023 от диспетчера Рязанского РНУ АО «Транснефть-Верхняя Волга» поступило сообщение о том, что на участке 130,7 км. магистрального-нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» была обнаружена несанкционированная врезка (далее по тексту - НСВ). По данному магистральному нефтепродуктопроводу осуществляется перекачка дизельного топлива (ДТ). После чего он выехал на место обнаружения НСВ, где руководил работами по ликвидации НСВ. Данный участок находится вблизи д. Верещугино Клепиковского района Рязанской области. 

Место обнаружения НСВ выглядело следующим образом: участок местности, расположенный с левой стороны автодороги «Москва-Егоревск-Тума-Касимов» при движении транспортных средств в сторону р.п. Тума Клепиковского района, между д. Верещугино и р.п. Тума Клепиковского района.

По прибытию к вышеописанному месту грунт не был вскрыт. Участок местности, где было обнаружено указанное повреждение представлял собой грунтовую дорогу, проходящую вдоль нефтепродуктопровода между лесом. На месте обнаружения несанкционированной врезки имелись отдельные ямки, которые были сделаны работниками патрульной группой, которая и обнаружила данную врезку. От места врезки имелся отвод, который уходил в сторону ангара, расположенного на территории промзоны, расположенной по адресу: 

<

...>, где была установлена резиновая емкость, в которую осуществлялся слив дизельного топлива. При этом от Потерпевший №1 ему стало известно, что сотрудниками правоохранительных органов были задержаны граждане, которые осуществляли хищение дизельного топлива. Он руководил работами по ликвидации НСВ. При вскрытии грунта на глубине около 1 метра было обнаружено тело трубы магистрального-нефтепродуктопровода "Новки-Рязань", к которому был приварен металлический патрубок DN15 мм, на патрубок смонтирован шаровой кран DN15 мм PN63, в кран вернут три переходных штуцера, на последний штуцер накидной гайкой крепился шланг высокого давления «

<

данные изъяты>» DN19 мм PN90 бар. Далее при помощи переходников были смонтированы шланги высокого давления. Овод шланга уходил в ангар, расположенный на территорию вышеуказанной промзоны. Предполагаемый срок изготовления врезки около 3 месяцев, до ее обнаружения. 

Ликвидировалась обнаруженная 20.09.2023 несанкционированная врезка методом установки ремонтной конструкции П7. Так же была демонтирована ёмкость в указанном ангаре в виде резиновой бочки. В данной емкости находилось дизельное топливо, которое было откачено и сдано на ответственное хранение в Рязанское РНУ. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №17 от 09.01.2024 (т. 5, л.д. 152-153) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он с апреля 2016 года состоит в должности инженера дефектоскописта лаборатории контроля качества и диагностики Рязанского РНУ АО «Транснефть – Верхняя Волга». В его обязанности входит работы по неразрушающему контролю оборудования магистральных нефтепродуктопроводов. 

20.09.2023 ему поступило сообщение о том, что обнаружена криминальная врезка на участке 130,7 км магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» вблизи д. Верещугино Клепиковского района Рязанской области. Он выехал на место происшествия. 

Участок местности, где было обнаружено указанное повреждение, представлял собой грунтовую дорогу, проходящую вдоль магистрального нефтепродуктопровода и леса. Участок доступный, местность равнинная, не болотистая.

При проведении приборного обследования на 130,7 км МНПП «Новки-Рязань» был обнаружен дефект изоляции трубы. При вскрытии грунта была обнаружена несанкционированная врезка. Конструкция несанкционированной врезки выглядела следующим образом: к телу трубы был приварен металлический патрубок DN15 мм, на патрубок смонтирован шаровой кран DN15 мм PN63, в кран вернуты три переходных штуцера, на последний штуцер накидной гайкой крепился шланг высокого давления «

<

данные изъяты>» DN19 мм PN90 бар. Далее при помощи переходников были смонтированы шланги высокого давления. Овод шланга уходил в ангар, расположенный на территории промзоны, по адресу: 

<

...>.

Предполагаемый срок изготовления несанкционированной врезки около трех месяцев до ее обнаружения.

После осмотра места происшествия сотрудниками правоохранительных органов стали производиться работы по ликвидации несанкционированной врезки. Была установлена ремонтная конструкция П-7. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №2 от 12.01.2024(т. 5, л.д. 154-156) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он с 25.11.2022 работает в Рязанском РНУ АО «Транснефть-Верхняя Волга» в должности заместителя начальника линейно-аварийной эксплуатационной службы ЛДПС «Рязань». Его должностные обязанности входит: производство работ на линейный участках, магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» в порядке эксплуатации. 

20.09.2023 от диспетчера Рязанского РНУ АО «Транснефть-Верхняя Волга» поступило сообщение о том, что на участке 130,7 км. магистрального-нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» была обнаружена несанкционированная врезка (далее по тексту - НСВ). По данному магистральному нефтепродуктопроводу осуществляется перекачка дизельного топлива (ДТ). После чего он совместно со своей бригадой отправился на ее ликвидацию. 

Место обнаружения НСВ выглядело следующим образом: участок местности, расположенный с левой стороны автодороги «Москва-Егоревск-Тума-Касимов» при движении транспортных средств в сторону р.п. Тума Клепиковского района, между д. Верещугино и р.п. Тума Клепиковского района.

По прибытию к вышеописанному месту грунт не был вскрыт. Участок местности, где было обнаружено указанное повреждение представлял собой грунтовую дорогу, проходящую вдоль нефтепродуктопровода между лесом. На месте обнаружения несанкционированной врезки имелись отдельные ямки, которые были сделаны работниками патрульной группой, которая и обнаружила данную врезку. От места врезки имелся отвод, который уходил в сторону ангара, расположенного на территории промзоны, расположенной по адресу: 

<

...>.

Он руководил работами по вскрытию грунта над телом магистрального нефтепродуктопровода. При вскрытии грунта на глубине около 1 метра было обнаружено тело трубы магистрального-нефтепродуктопровода "Новки-Рязань", к которому был приварен металлический патрубок DN15 мм, на патрубок смонтирован шаровой кран DN15 мм PN63, в кран вернут три переходных штуцера, на последний штуцер накидной гайкой крепился шланг высокого давления «

<

данные изъяты>» DN19 мм PN90 бар. Далее при помощи переходников были смонтированы шланги высокого давления. Овод шланга уходил в вышеуказанный ангар. Предполагаемый срок изготовления врезки около 3 месяцев, до ее обнаружения. 

Ликвидировалась обнаруженная 20.09.2023 несанкционированная врезка методом установки ремонтной конструкции П7. Так же была демонтирована ёмкость в указанном ангаре в виде резиновой бочки. В данной емкости находилось дизельное топливо, которое было откачено и сдано на ответственное хранение в Рязанское РНУ. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №18 от 12.01.2024 (т. 5, л.д. 157-159) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в АО «Транснефть – Верхняя Волга» в должности охранника мобильно-технической группы ведомственной охраны №2 отряда ведомственной охраны «Рязанский» управления безопасности с октября 2023 года. В его должностные обязанности входит охрана магистрального нефтепродуктопровода АО «Транснефть-Верхняя Волга» от противоправных посягательств, пресечение несанкционированный врезок и террористических актов. Кроме того, по совместительству он работает в должности водителя. 

20.09.2023 от ведущего специалиста ОБМТ Управления безопасности АО «Транснефть-Верхняя Волга» ФИО24 поступило сообщение о том, что сотрудниками правоохранительных органов в ночь с 19 на 20.09.2023 были задержаны лица, которые в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области совершали хищение дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода, при этом не было установлено место несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод «Новки-Рязань». В связи с чем, им поступило задание на обнаружение места несанкционированной врезки. После чего он в тот же день, то есть 20.09.2023 в составе мобильной технической группы №2 выехал на обследование участка 130-133 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» АО «Транснефть-Верхняя Волга», расположенного на территории Клепиковского района Рязанской области в близи р.п. Тума Клепиковского района. 

Прибыв на 130 км. указанного магистрального нефтепродуктопровода, проходящего между д. Верещугино и р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области с левой стороны автодороги «Москва-Касимов» при движении транспортных средств в сторону г. Касимов, ими осуществлялось обследование указанного участка местности с помощью прибора «

<

данные изъяты>», он осуществлял подключение генератора. В ходе данного обследования на участке 130,7 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» было обнаружено повышение сигнала, свидетельствующего о нарушении изоляционного слоя магистрального нефтепродуктопровода. С целью проверки целостности изоляционного слоя на теле трубы магистрального нефтепродуктопровода ими было осуществлено при помощи лопат вскрытие грунта над телом трубы на глубину около 50 см., где был обнаружен шланг высокого давления черного цвета DN19. Один конец которого уходил в глубь в сторону магистрального нефтепродуктопровода, а второй конец уходил в сторону леса в направлении р.п. Тума Клепиковского района. 

По факту обнаружения признаков несанкционированной врезки было сообщено Потерпевший №1 После чего на место были вызваны сотрудники следственного комитета и технические службы для устранения несанкционированной врезки. Далее был произведен поиск окончания отвода по обнаруженному шлангу высокого давления, с откапыванием данного шланга. Он в этом не участвовал, так как находился возле генератора и автомобиля. В последующем ему стало известно, что отвод шланга уходил на территорию промышленной зоны к ангару, расположенному на ул. ФИО12 р.п. Тума Клепиковского района, где имелась резиновая емкость объемом 50 м.3. 

После того как на место приехали технические службы, и представители следственного комитета были произведены работы по устранению несанкционированной врезки.

Показаниями свидетеля ФИО11 №19 от 17.01.2024(т. 5, л.д. 160-162) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в АО «Транснефть – Верхняя Волга» в должности начальника мобильно-технической группы ведомственной охраны №2 отряда ведомственной охраны «Рязанский» управления безопасности с сентября 2023 года. В его должностные обязанности входит охрана линейного оборудования на линейной части магистрального нефтепродуктопровода АО «Транснефть-Верхняя Волга» и обследование с поисковым прибором магистрального нефтепродуктопровода с целью выявления несанкционированных врезок.

20.09.2023 от ведущего специалиста ОБМТ Управления безопасности АО «Транснефть-Верхняя Волга» ФИО24 поступило сообщение о том, что сотрудниками правоохранительных органов в ночь с 19 на 20.09.2023 были задержаны лица, которые в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области совершали хищение дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода, при этом не было установлено место несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод «Новки-Рязань». В связи с чем, им поступило задание на обнаружение места несанкционированной врезки. После чего он в тот же день, то есть 20.09.2023 в составе мобильной технической группы №2 выехал на обследование участка 130-133 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» АО «Транснефть-Верхняя Волга», расположенного на территории Клепиковского района Рязанской области в близи р.п. Тума Клепиковского района. 

Прибыв на 130 км. указанного магистрального нефтепродуктопровода, проходящего между д. Верещугино и р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области с левой стороны автодороги «Москва-Касимов» при движении транспортных средств в сторону г. Касимов, ими осуществлялось обследование указанного участка местности с помощью прибора «

<

данные изъяты>». В ходе данного обследования на участке 130,7 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» было обнаружено повышение сигнала, свидетельствующего о нарушении изоляционного слоя магистрального нефтепродуктопровода. С целью проверки целостности изоляционного слоя на теле трубы магистрального нефтепродуктопровода нами было осуществлено при помощи лопат вскрытие грунта над телом трубы на глубину около 50 см., где был обнаружен шланг высокого давления черного цвета DN19. Один конец которого уходил в глубь в сторону магистрального нефтепродуктопровода, а второй конец уходил в сторону леса в направлении р.п. Тума Клепиковского района. 

По факту обнаружения признаков несанкционированной врезки он сообщил Потерпевший №1 После чего на место были вызваны сотрудники следственного комитета и технические службы для устранения несанкционированной врезки. Пока ждали приезда технических служб решили посмотреть куда идет отвод шланга. После этого они с использованием поисковых приборов и путем частичного вскрытия грунта прошли по отводу и пришли на территорию промышленной зоны к ангару, расположенному на ул. ФИО12 р.п. Тума Клепиковского района. Общая длина отвода составила около 2 км. 800 м. и состоял из различных видов шлангов, как металлизированных, так пластиковых и резиновых. Все шланги были высокого давления. 

После этого он прошел в помещение ангара, где увидел за полетами утеплителя резиновую емкость объемом 50 кубических метров, к которой был подключен шланг высокого давления. После того как на место приехали технические службы, и представители следственного комитета были произведены работы по устранению несанкционированной врезки. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №20 от 17.01.2024(т. 5, л.д. 163-165) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в АО «Транснефть – Верхняя Волга» в должности старшего охранника мобильно-технической группы ведомственной охраны №2 отряда ведомственной охраны «Рязанский» управления безопасности с октября 2020 года. В его должностные обязанности входит охрана линейного оборудования на линейной части магистрального нефтепродуктопровода АО «Транснефть-Верхняя Волга» и обследование с поисковым прибором магистрального нефтепродуктопровода с целью выявления несанкционированных врезок.

20.09.2023 от ведущего специалиста ОБМТ Управления безопасности АО «Транснефть-Верхняя Волга» ФИО24 поступило сообщение о том, что сотрудниками правоохранительных органов в ночь с 19 на 20.09.2023 были задержаны лица, которые в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области совершали хищение дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода, при этом не было установлено место несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод «Новки-Рязань». В связи с чем, ему поступило задание на обнаружение места несанкционированной врезки. После чего он в тот же день, то есть 20.09.2023 в составе мобильной технической группы №2 выехал на обследование участка 130-133 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» АО «Транснефть-Верхняя Волга», расположенного на территории Клепиковского района Рязанской области в близи р.п. Тума Клепиковского района. 

Прибыв на 130 км. указанного магистрального нефтепродуктопровода, проходящего между д. Верещугино и р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области с левой стороны автодороги «Москва-Касимов» при движении транспортных средств в сторону г. Касимов, ими осуществлялось обследование указанного участка местности с помощью прибора «

<

данные изъяты>». В ходе данного обследования на участке 130,7 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» было обнаружено повышение сигнала, свидетельствующего о нарушении изоляционного слоя магистрального нефтепродуктопровода. С целью проверки целостности изоляционного слоя на теле трубы магистрального нефтепродуктопровода нами было осуществлено при помощи лопат вскрытие грунта над телом трубы на глубину около 50 см., где был обнаружен шланг высокого давления черного цвета DN19. Один конец которого уходил в глубь в сторону магистрального нефтепродуктопровода, а второй конец уходил в сторону леса в направлении р.п. Тума Клепиковского района. 

По факту обнаружения признаков несанкционированной врезки ФИО11 №19 было сообщено Потерпевший №1 После чего на место обнаружения несанкционированной врезки были вызваны сотрудники следственного комитета и технические службы для устранения несанкционированной врезки. Пока ждали приезда технических служб решили посмотреть куда идет отвод шланга. После этого мы с использованием поисковых приборов и путем частичного вскрытия грунта прошли по отводу и пришли на территорию промышленной зоны к ангару, расположенному на ул. ФИО12 р.п. Тума Клепиковского района. Общая длина отвода составила около 2 км. 800 м. и состоял из различных видов шлангов, как металлизированных, так пластиковых и резиновых. Все шланги были высокого давления. 

Он прошел в помещение ангара, где увидел за полетами утеплителя и пакетами с углем резиновую емкость объемом 50 кубических метров, к которой был подключен шланг высокого давления. После того как на место приехали технические службы, и представители следственного комитета были произведены работы по устранению несанкционированной врезки. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №21 от 23.01.2024 (т. 5, л.д. 166-168) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в ООО «Лебяжье» в должности администратора. Данная организация занимается предоставлением гостиничных услуг. У данной организации имеется база отдыха, расположенная по адресу: 

<

...>, на территории которой расположена гостиница с номерами, а также четыре гостевых дома. Номера в гостинице и гостевые домики они сдают посуточно гражданам. Она является администратором на данной базе отдыха. В ее должностные обязанности в качестве администратора входит: общее руководство данной базой. 

Примерно 18 августа 2023 года, точную дата не помнит, на территорию указанной базы ООО «Лебяжье» на автомобиле «

<

данные изъяты>», приехали двое молодых мужчин. Первый мужчина представился по имени «ФИО8», а второй по имени «ФИО6». Больше никого с ними она не видела.

Она им показала гостевой домик №2. Они осмотрели его и сказали, что их все устраивает. Они сняли данный домик на трое суток. При этом оплату за дом производил «ФИО8» наличными денежными средствами. При заселении в домик они ей какие-либо документы не предоставляли, так как сказали, что документы находятся у работодателя и они предоставят их позднее. Она поверила данным гражданам. 

После чего «ФИО6» и «ФИО8» стали проживать в гостевом домике №2. В домике данные граждане находились очень редко. В основном они были в домике в обеденное время. Иногда, когда она им звонила на телефон с вопросом нужно ли им поменять белье или по другим вопросам, то телефон у них находился вне зоны действия (был выключен). 

По истечении трех суток проживания «ФИО8» продлил еще проживание в данном домике на 5 суток. При этом оплату за домик также производил он за наличные денежные средства. В какой-то день, точного числа не помнит она обратила внимание, что возле домика, где они проживали появился ещё один легковой автомобиль «

<

данные изъяты>». При встрече у «ФИО8» она спросила, что в домике проживает третий человек. На что тот ответил, что иногда. Кроме ФИО8 и ФИО6 иных граждан в гостевом домике №2, она не видела. 

Примерно 06.09.2023 ей позвонил «ФИО8» и сказал, что они съехали. А утром следующего дня, «ФИО8» снова ей позвонил и сказал, чтобы она оставила дом за ними, так как они вернутся туда. В 10 числах сентября 2023 года, точного числа на помнит на территорию базы ООО «Лебяжье» приехали «ФИО8» и «ФИО6». Они приехали на двух автомобилях «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», серебристого цвета. «ФИО8» с «ФИО6» проживали в домике до 19.09.2023. 

20.09.2023 на территорию базы ООО «Лебяжье» приехали сотрудники полиции, которые сообщили ей, что лица, которые проживали в гостевом домике №2 подозреваются в совершении хищения дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода, проходящего в близи р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области. После чего сотрудники полиции произвели обследование данного домика, а также автомобилей, припаркованных возле него. На момент обследования возле домика находились два автомобиля «

<

данные изъяты>». О том, что «ФИО8» совместно с «ФИО6» совершали хищение дизельного топлива, она не знала, те ей об этом ничего не говорили. Документы удостоверяющие личности «ФИО8» и «ФИО6», последние, так ей не представили. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №4 от 29.01.2024 (т. 5, л.д. 169-171) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он о том, что работает в АО «Транснефть – Верхняя Волга» в должности охранника мобильно-технической группы ведомственной охраны №2 отряда ведомственной охраны «Рязанский» управления безопасности с декабря 2020 года. В его должностные обязанности входит охрана магистрального нефтепродуктопровода АО «Транснефть-Верхняя Волга» от противоправных посягательств, пресечение несанкционированный врезок и террористических актов. 

20.09.2023 от ведущего специалиста ОБМТ Управления безопасности АО «Транснефть-Верхняя Волга» ФИО24 поступило сообщение о том, что сотрудниками правоохранительных органов в ночь с 19 на 20.09.2023 были задержаны лица, которые в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области совершали хищение дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода, при этом не было установлено место несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод «Новки-Рязань». В связи с чем, ему поступило задание на обнаружение места несанкционированной врезки. После чего он в тот же день, то есть 20.09.2023 в составе мобильной технической группы №2 выехал на обследование участка 130-133 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» АО «Транснефть-Верхняя Волга», расположенного на территории Клепиковского района Рязанской области в близи р.п. Тума Клепиковского района. 

Прибыв на 130 км. указанного магистрального нефтепродуктопровода, проходящего между д. Верещугино и р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области с левой стороны автодороги «Москва-Касимов» при движении транспортных средств в сторону г. Касимов, ими осуществлялось обследование указанного участка местности с помощью прибора «

<

данные изъяты>». В ходе данного обследования на участке 130,7 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» было обнаружено повышение сигнала, свидетельствующего о нарушении изоляционного слоя магистрального нефтепродуктопровода. С целью проверки целостности изоляционного слоя на теле трубы магистрального нефтепродуктопровода нами было осуществлено при помощи лопат вскрытие грунта над телом трубы на глубину около 50 см., где был обнаружен шланг высокого давления черного цвета DN19. Один конец которого уходил в глубь в сторону магистрального нефтепродуктопровода, а второй конец уходил в сторону леса в направлении р.п. Тума Клепиковского района. 

По факту обнаружения признаков несанкционированной врезки ФИО11 №19 было сообщено Потерпевший №1 После чего на место были вызваны сотрудники следственного комитета и технические службы для устранения несанкционированной врезки. Далее был произведен поиск окончания отвода по обнаруженному шлангу высокого давления, с откапыванием данного шланга. Он в этом не участвовал, так как находился на месте обнаружения несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод. В последующем ему стало известно, что отвод шланга уходил на территорию промышленной зоны к ангару, расположенному на ул. ФИО12 р.п. Тума Клепиковского района, где имелась резиновая емкость объемом 50 м.3. 

После того как на место приехали технические службы, и представители следственного комитета были произведены работы по устранению несанкционированной врезки. 

Показаниями свидетеля ФИО18 от 29.01.2024 (т. 5, л.д. 172-174) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он

о том, что работает в АО «Транснефть – Верхняя Волга» в должности охранника мобильно-технической группы ведомственной охраны №2 отряда ведомственной охраны «Рязанский» управления безопасности с декабря 2021 года. 

В его должностные обязанности входит охрана линейного оборудования на линейной части магистрального нефтепродуктопровода АО «Транснефть-Верхняя Волга» и обследование с поисковым прибором магистрального нефтепродуктопровода с целью выявления несанкционированных врезок.

20.09.2023 от ведущего специалиста ОБМТ Управления безопасности АО «Транснефть-Верхняя Волга» ФИО24 поступило сообщение о том, что сотрудниками правоохранительных органов в ночь с 19 на 20.09.2023 были задержаны лица, которые в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области совершали хищение дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода, при этом не было установлено место несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод «Новки-Рязань». В связи с чем, ему поступило задание на обнаружение места несанкционированной врезки. После чего он в тот же день, то есть 20.09.2023 в составе мобильной технической группы №2 выехал на обследование участка 130-133 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» АО «Транснефть-Верхняя Волга», расположенного на территории Клепиковского района Рязанской области в близи р.п. Тума Клепиковского района. 

Прибыв на 130 км. указанного магистрального нефтепродуктопровода, проходящего между д. Верещугино и р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области с левой стороны автодороги «Москва-Касимов» при движении транспортных средств в сторону г. Касимов, ими осуществлялось обследование указанного участка местности с помощью прибора «

<

данные изъяты>». В ходе данного обследования на участке 130,7 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» было обнаружено повышение сигнала, свидетельствующего о нарушении изоляционного слоя магистрального нефтепродуктопровода. С целью проверки целостности изоляционного слоя на теле трубы магистрального нефтепродуктопровода нами было осуществлено при помощи лопат вскрытие грунта над телом трубы на глубину около 50 см., где был обнаружен шланг высокого давления черного цвета DN19. Один конец которого уходил в глубь в сторону магистрального нефтепродуктопровода, а второй конец уходил в сторону леса в направлении р.п. Тума Клепиковского района. Место несанкционированной врезки располагалось на пересечении магистрального нефтепродуктопровода с грунтовой лесной дорогой.

По факту обнаружения признаков несанкционированной врезки начальником мобильной группы ФИО11 №19 было сообщено Потерпевший №1 После чего на место обнаружения несанкционированной врезки были вызваны сотрудники следственного комитета и технические службы для устранения несанкционированной врезки. За тем они с использованием поисковых приборов и путем частичного вскрытия грунта прошли по отводу и пришли на территорию промышленной зоны к ангару, расположенному на ул. ФИО12 р.п. Тума Клепиковского района. Общая длина отвода составила около 2 км. 800 м. и состоял из различных видов шлангов, как металлизированных, так пластиковых и резиновых. Все шланги были высокого давления. 

Он прошел в помещение ангара, где увидел за полетами утеплителя и пакетами с углем резиновую емкость объемом 50 кубических метров, к которой был подключен шланг высокого давления. После того как на место приехали технические службы, и представители следственного комитета были произведены работы по устранению несанкционированной врезки. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №22, который в суде пояснил, что у него есть брат ФИО4, который после отбытия наказания за хищение автомобилей нигде не работал, Он ФИО11 №22 дал ему свой автомобиль «

<

данные изъяты>», для использования в быту, для помощи семье, куда и зачем он брат ездил на этом автомобиле ему неизвестно.. В двадцатых числах сентября 2023 года ему стало известно, что ФИО4 и ранее его знакомого ФИО3 сотрудники правоохранительных органов задержали в Клепиковском районе Рязанской области при хищении дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» 

Показаниями свидетеля ФИО11 №23 от 29.03.2024 (т. 5, л.д. 180-183) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он с 15.06.2023 по настоящее время работает в Горьковском РНУ АО «Транснефть – Верхняя Волга» в должности заместителя начальника группы ДАСГ при РРНУ ПАСФ Центральной ремонтной службы «Горький». В его должностные обязанности входит общее руководство группой дополнительно-аварийной спасательной группой. Их группа занимается устранением несанкционированных врезок, а также последствий от данных врезок.

20.09.2023 от диспетчера Рязанского РНУ АО «Транснефть-Верхняя Волга» поступило сообщение о том, что на участке 130,7 км. магистрального-нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» была обнаружена несанкционированная врезка (далее по тексту - НСВ). По данному магистральному нефтепродуктопроводу осуществляется перекачка дизельного топлива (ДТ). После чего он выехал на место обнаружения НСВ, где руководил работами по ликвидации НСВ. Данный участок находится вблизи д. Верещугино Клепиковского района Рязанской области. 

Место обнаружения НСВ выглядело следующим образом: участок местности, расположенный с левой стороны автодороги «Москва-Егоревск-Тума-Касимов» при движении транспортных средств в сторону р.п. Тума Клепиковского района, между д. Верещугино и р.п. Тума Клепиковского района.

По прибытию к вышеописанному месту грунт не был вскрыт. Участок местности, где было обнаружено указанное повреждение представлял собой грунтовую дорогу, проходящую вдоль нефтепродуктопровода между лесом. На месте обнаружения несанкционированной врезки имелись отдельные ямки, которые были сделаны работниками патрульной группой, которая и обнаружила данную врезку. От места врезки имелся отвод, который уходил в сторону ангара, расположенного на территории промзоны, расположенной по адресу: 

<

...>, где была установлена резиновая емкость, в которую осуществлялся слив дизельного топлива. При этом от ведущего специалиста ОБМТ Управления безопасности АО «Транснефть-Верхняя Волга» Потерпевший №1 ему стало известно, что сотрудниками правоохранительных органов были задержаны граждане, которые осуществляли хищение дизельного топлива. При этом один гражданин скрылся. Как фамилии данных граждан, я не знаю, так как не интересовался этим. 

Он руководил работами по ликвидации НСВ и устранению последствий от НСВ. При вскрытии грунта на глубине около 1 метра было обнаружено тело трубы магистрального-нефтепродуктопровода "Новки-Рязань", к которому был приварен металлический патрубок DN15 мм, на патрубок смонтирован шаровой кран DN15 мм PN63, в кран вернут три переходных штуцера, на последний штуцер накидной гайкой крепился шланг высокого давления «

<

данные изъяты>» DN19 мм PN90 бар. Далее при помощи переходников были смонтированы шланги высокого давления. Овод шланга уходил в ангар, расположенный на территорию вышеуказанной промзоны.

Предполагаемый срок изготовления врезки около 3 месяцев, до ее обнаружения. 

Ликвидировалась обнаруженная несанкционированная врезка методом установки ремонтной конструкции П7. Штуцера со шлангами были демонтированы. Так же была демонтирована ёмкость в указанном ангаре в виде резинового резервуара, который заполнялся при заливе дизельным топливом. В данной емкости находилось дизельное топливо, которое было откачено и сдано на ответственное хранение в Рязанское РНУ. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №24 от 15.04.2024 (т. 5, л.д. 184-185) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 

о том, что является индивидуальным предпринимателем. У него в собственности имеется нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>. Данное помещение представляет собой металлический ангар. Территория огорожена деревянным забором, частично забор отсутствует. Въезд на территорию осуществляется через металлические ворота. Данное нежилое помещение он предоставляет в аренду. 

С 01 августа 2023 года он указанное нежилое помещение предоставил в аренду неизвестными лицам. 20.09.2023 от сотрудников правоохранительных органов ему стало известно, что лица, которым он предоставил в аренду вышеуказанное нежилое помещение, занимались не заготовкой древесины, а хищением дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань», проходящего вблизи р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области. Он незамедлительно выехал к принадлежащему ему нежилому помещению, расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к данному нежилому помещению (ангару), он увидел сотрудников правоохранительных органов. Внутрь ангара он не заходил. Сотрудникам правоохранительных органов он пояснил, что данный ангар принадлежит ему и что он его сдал в аренду 01.08.2023 мужчине по имени «ФИО9». 

Показаниями свидетеля ФИО11 №1 от 19.04.2024(т. 5, л.д. 186-190) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он о том, что у него в собственности имелся автомобиль «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, который он в 20-х числах 2023 года продал неизвестному мужчине в г. Рязани за 118 000 рублей. В связи с тем, что новый хозяин автомобиля, не поставил автомобиль на учет, он его снял с учета в дальнейшем через Госуслуги.

Показаниями свидетеля ФИО11 №25 от 21.04.2024 (т. 5, л.д. 191-192) данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем. У него в собственности имеется грузовой тягач седельный «

<

данные изъяты>», г.р.з. № и полуприцеп «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, на которых он осуществляет грузоперевозки. 

29.08.2023 на сайте «

<

данные изъяты>» появился груз о перевозке утеплителя по маршруту «г. Воскресенск-р.п. Тума». 30.08.2023 на вышеуказанном автомобиле он загрузился утеплителем по адресу: 

<

адрес>, который отвез в тот же день на базу, расположенную на ул. ФИО12 р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области. Когда он приехал на базу на ул. ФИО12 р.п. Тума, ворота на базу были закрыты. Примерно через 5-10 минут, после того как он подъехал к воротам базы, к нему подошел молодой мужчина, который открыл ворота и сказал, чтобы он заезжал. После того как он заехал на территорию базы и развернулся, на базу пришел еще один мужчина, плотного телосложения. Утеплитель был выгружен в ангар, расположенный на территории указанной базы. Во внутрь ангара он не ходил. После того как утеплитель был выгружен, он уехал. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №26 от 24.04.2024которая в судебном заседании пояснила, что о том, что у нее есть сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Ее сын официально нигде не трудоустроен, работает случайными заработками, занимается отделочными работами. ФИО3 разведен, у него имеется ребенок ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой он помогает финансово и занимается ее воспитанием. 

20.09.2023 от сотрудников правоохранительных органов ей стало известно, что 19.09.2023 ее сын был задержан сотрудниками правоохранительных органов в Клепиковском районе Рязанской области при совершении кражи дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода. Также с сыном был задержан еще один житель г. Дзержинский ФИО4, ее сын материально помогал ей содержании престарелой одинокой родственницы, которая находилась в пансионате, давая ей ежемесячно средства на ее там содержание, также она является пенсионеркой и ее сын ей также, как и своей несовершеннолетней дочери помогал материально. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №27, которая в судебном заседании пояснила, что от 24.04.2024 о том, что проживает вместе со своей дочерью ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Биологическим отцом ФИО25 является ее бывший муж ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ между ей и ФИО3 брак был расторгнут. После развода дочь стала проживать с ней. ФИО3 после развода постоянно помогает им финансово, занимается воспитанием дочери. На сколько ей известно ФИО3 официально трудоустроен нигде не был, но он занимался отделочными работами. В июне 2023 года по работе уезжал, на заработки, привозил по 10- 25 тысяч рублей в месяц. В конце сентября 2023 года от матери ФИО3 ФИО11 №26 ей стало известно, что ФИО3 19.09.2023 был задержан на территории Клепиковского района Рязанской области при совершении хищении дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода. 

Вина подсудимых также подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

Заключением эксперта №2638 от 03.11.2023, (т. 7, л.д. 6-10), согласно которому на представленных на бритвенном станке и трех зубных щетках обнаружены клетки эпителия; крови и слюны человека не выявлено. Клетки эпителия на бритвенном станке происходят от ФИО4; происхождение их от ФИО3, ФИО11 №7 и ФИО11 №8 исключено.

Клетки эпителия на зубной щетке из полимерного материала черного и синего цветов с текстом «

<

данные изъяты>» происходят от одного лица мужского биологического пола: происхождение их от ФИО3, ФИО4, ФИО11 №7 и ФИО11 №8 исключено.

Генетический профиль клеток эпителия на представленных на исследование зубной щетке с текстом «

<

данные изъяты>» и зубной щетке из полимерного материала голубого цвета с текстом «

<

данные изъяты> установить не представилось возможным по причине недостаточного количества выделенной ДНК.

Данное заключение эксперта объективно подтверждает факт нахождения ФИО4 на базе отдыха в ООО «Лебяжье» в с. Селезнево Клепиковского района Рязанской области. 

Заключением эксперта №2649 от 03.11.2023, (т. 7, л.д. 18-22), согласно которому на представленных на исследование двух ватных тампонах со смывами и балаклаве обнаружены клетки эпителия; крови и слюны человека не выявлено.

Клетки эпителия на двух ватных тампонах со смывами происходят от ФИО4; происхождение их от ФИО3, ФИО11 №7 и ФИО11 №8 исключено. 

Клетки эпителия на балаклаве происходят от одного лица мужского биологического пола; происхождение их от ФИО3, ФИО4, ФИО11 №7 и ФИО11 №8 исключено.

Данное заключение эксперта объективно подтверждает факт нахождения ФИО4 на базе отдыха в ООО «Лебяжье» в с. Селезнево Клепиковского района Рязанской области. 

Заключением эксперта №2633 от 02.11.2023, (т. 7, л.д. 30-33),согласно выводам которого: один след папиллярного узора пальца руки, перекопированный с бутылки из-под пива «

<

данные изъяты>», в ходе обследования от 20.09.2023 г. на отрезок дактилоскопической пленки, пригоден для идентификации личности. Данный след оставлен большим пальцем левой руки ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Второй след на отрезке дактилоскопической пленки не пригоден для идентификации личности.

Данное заключение эксперта объективно подтверждает факт нахождения ФИО3 на базе отдыха в ООО «Лебяжье» в с. Селезнево Клепиковского района Рязанской области. 

Заключением эксперта №2647 от 02.11.2023, (т. 7, л.д. 52-58) согласно выводам которого:

1.2. На поверхностях представленных на исследование объектов - бинокль «

<

данные изъяты>». рация «

<

данные изъяты>», телефон «

<

данные изъяты>» белого цвета, планшет «

<

данные изъяты>» имеющий механические повреждения, свидетельство о регистрации транспортного средства, ПТС на автомобиль «

<

данные изъяты>», страховой полис, товарный чек, банка - следов рук пригодных для идентификации личности не выявлено. 

3,4. На представленных на исследование банке и рации обнаружены клетки эпителия.

На представленных на исследование сотовом телефоне, бинокле, планшете, свидетельстве о регистрации транспортного средства, ПТС на автомобиль «

<

данные изъяты>», страховом полисе и товарном чеке обнаружены единичные клетки эпителия.

На представленных на исследование банке и рации обнаружена слюна человека; на представленных на исследование сотовом телефоне, бинокле, планшете, свидетельстве о регистрации транспортного средства, ПТС на автомобиль «

<

данные изъяты>», страховом полисе и товарном чеке слюны человека не выявлено. 

На представленных на исследование банке, рации, сотовом телефоне, бинокле, планшете, свидетельстве о регистрации транспортного средства, ПТС на автомобиль «

<

данные изъяты>», страховом полисе и товарном чеке крови не выявлено.

Слюна с клетками эпителия на банке и рации происходит от ФИО4; происхождение ее от ФИО3, ФИО11 №7 и ФИО11 №8 исключено.

Генетический профиль клеток эпителия на представленных на исследование сотовом телефоне, бинокле, планшете, свидетельстве о регистрации транспортного средства, ПТС на автомобиль «

<

данные изъяты>», страховом полисе и товарном чеке установить не представилось возможным по причине недостаточного количества выделенной ДНК.

Данное заключение эксперта объективно подтверждает факт, что именно ФИО4 осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой в момент хищения дизельного топлива ФИО3 и ФИО17

Заключением эксперта №2631 от 02.11.2023, (т. 7, л.д. 66-72), согласно которому:

1,2. На поверхностях представленных на исследование объектов, 3 сим-карты «

<

данные изъяты>», 1 сим-карта «

<

данные изъяты>», видеокамера наблюдения с источником питания, тюбик зубной пасты «

<

данные изъяты>», дезодорант «

<

данные изъяты>», машинка для стрижки волос, бутылка из-под минеральной воды «

<

данные изъяты>» - следов рук пригодных для идентификации личности не выявлено.

3,4. На представленной на исследование бутылке обнаружена слюна человека; на представленных на исследование машинке для стрижки волос, видеокамере наблюдения с источником питания, тюбике зубной пасты, дезодоранте и сим-картах слюны человека не выявлено.

На представленных на исследование бутылке и машинке для стрижки волос обнаружены клетки эпителия, на представленных на исследование видеокамере наблюдения с источником питания, тюбике зубной пасты, дезодоранте и сим-картах обнаружены единичные клетки эпителия.

На представленных на исследование бутылке, машинке для стрижки волос. видеокамере наблюдения с источником питания, тюбике зубной пасты, дезодоранте и сим-картах крови не выявлено. 

Слюна с клетками эпителия на бутылке и клетки эпителия на машинке для стрижки волос происходят от одного лица мужского биологического пола; происхождение их от ФИО3, ФИО4, ФИО11 №7 и ФИО11 №8 исключено.

Генетический профиль клеток эпителия на представленных на исследование видеокамере наблюдения с источником питания, тюбике зубной пасты, дезодоранте и сим- представилось возможным по причине недостаточного количества картах установить не выделенной ДНК.

Данное заключение эксперта объективно подтверждает факт нахождения кроме ФИО4 и ФИО3 на базе отдыха в ООО «Лебяжье» в с. Селезнево Клепиковского района Рязанской области, еще одного лица мужского биологического пола (ФИО17). 

Выводы данного заключения согласуются с показаниями обвиняемого ФИО3 и ФИО4

Заключением эксперта №2636 от 02.11.2023(т. 7, л.д. 155-160), согласно которому:

1.2. На поверхностях представленных на исследование объектов, сотовые телефоны 

<

данные изъяты> - следов рук пригодных для идентификации личности не выявлено.

3,4. На представленных на исследование сотовых телефонах 

<

данные изъяты> с корпусом серо-синего цвета обнаружены клетки эпителия; на представленных исследование сотовых телефонах 

<

данные изъяты> с корпусом черного цвета, 

<

данные изъяты> обнаружены единичные клетки эпителия. 

На представленных на исследование восьми сотовых телефонах крови и слюны человека не выявлено.

Клетки эпителия на сотовом телефоне «

<

данные изъяты> происходят от одного лица мужского биологического пола; происхождение их от ФИО3, ФИО4, ФИО11 №7 и ФИО11 №8 исключено. 

Клетки эпителия на сотовом телефоне 

<

данные изъяты> с корпусом серо-синего цвета происходят от ФИО3; происхождение их от ФИО4, ФИО11 №7, ФИО11 №8 исключено.

Генетический профиль клеток эпителия

на представленных на исследование сотовых телефонах 

<

данные изъяты>» установить не представилось возможным по причине недостаточного количества выделенной ДНК.

Данное заключение эксперта объективно подтверждает факт нахождения ФИО3 и одного лица мужского биологического пола на базе отдыха в ООО «Лебяжье» в с. Селезнево Клепиковского района Рязанской области. 

Заключением эксперта №2682/ФХЭ от 19.01.2024, (т. 7, л.д. 168-172)согласно которому:

1, 2. Представленные на экспертизу жидкости светло-жёлтого цвета, объёмами по 370мл, 860мл, 860мл, 840мл и 820мл, являются зимним дизельным топливом.

3. Дизельное топливо, находящиеся в бутылках №№ 1-5, имеет близкие значения плотности и однородно по структурному углеводородному составу. Данное дизельное топливо однородно и могло иметь общий источник происхождения, как и любое другое дизельное топливо такого структурно-группового состава.

Данное заключение эксперта объективно подтверждает факт хищения дизельного топлива ФИО3, ФИО4 и ФИО17 из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» в близи р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области. 

Выводы данного заключения согласуются с показаниями обвиняемых ФИО3 и ФИО4

Заключением эксперта №2681/ФХЭ от 19.01.2024, (т. 7, л.д. 180-183), согласно которому: на (в) наружной поверхности левой брючины в области ягодицы - спортивных брюк черного цвета с маркировкой на левом клапане: «

<

данные изъяты>», а также на (в) поверхностях манжет кофты черного цвета с маркировкой: «

<

данные изъяты>…», изъятых 20.09.2023г. в ходе выемки в кабинете Касимовского МCО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...> у подозреваемого ФИО4 была изъята одежда, в которой он находился в момент задержания его сотрудниками правоохранительных органов, представленного на экспертизу по уголовному делу: № в упакованном и опечатанном виде обнаружены следы измененного (испаренного) среднедистиллятного светлого нефтепродукта - дизельного топлива.

Данное заключение эксперта объективно подтверждает факт хищения дизельного топлива ФИО4 из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» в близи р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области. 

Выводы данного заключения согласуются с показаниями обвиняемых ФИО3 и ФИО4

Заключением эксперта №2680/ФХЭ от 19.01.2024, (т. 7, л.д. 191-195), согласно которому: на (в) наружной поверхности правой брючины в области колена, а также на (в) наружной поверхности левой брючины в области ягодицы - камуфляжных штанов серого цвета, изъятых 20.09.2023г. в ходе выемки в кабинете Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...> подозреваемого ФИО3, была изъята одежда, в которой он находился в момент задержания его сотрудниками правоохранительных органов, представленного на экспертизу по уголовному делу № в упакованном и опечатанном виде обнаружены следы измененного (испаренного) среднедистиллятного светлого нефтепродукта - дизельного топлива.

- на (в) поверхностях: куртки с капюшоном из камуфляжной ткани зеленовато- серого расцветка, кофты из ткани черного цвета с длинными рукавами и маркировкой по центру переда: «

<

данные изъяты>-», изъятых изъятых 20.09.2023г. в ходе выемки в кабинете Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...> у подозреваемого ФИО3, была изъята одежда, в которой он находился в момент задержания его сотрудниками правоохранительных органов, представленного на экспертизу по уголовному делу №, в упакованном и опечатанном виде, следов нефтепродуктов, в пределах чувствительности используемой методики анализа, не обнаружено.

Данное заключение эксперта объективно подтверждает факт хищения дизельного топлива ФИО3 из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» в близи р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области. 

Вина подсудимых также установлена следующими протоколами процессуальных действий:

Протоколом осмотра места происшествия от 19.09.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на производственном участке, по адресу: 

<

...>, а также ангар и автомобиль марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. № с прицепом в виде цистерны, г.р.з. №. Осмотром установлено, что въезд на осматриваемый участок осуществляется через распашные двухстворчатые ворота. В ходе данного осмотра на территории участка, в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. № с прицепом в виде цистерны, г.р.з. № и в помещении ангара были обнаружены и изъяты следы преступления и вещественные доказательства, в том числе в помещении ангара был обнаружен отвод из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань», который подключен к резиновой емкости, находящейся в данном ангаре, от который к цистерне указанного автомобиля через насосную систему подсоединены шланги. (т.3, л.д. 188-200)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2023, согласно которому осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>», г.р.з. № расположенный на участке местности на краю проезжей части автодороги Р 132 «Золотое Кольцо» на ул. Ленина р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области, на расстоянии 35 метров в северном направлении от дома №5. В ходе данного осмотра в автомобиле были обнаружены и изъяты следы преступления и вещественные доказательства, также был изъяты указанный автомобиль. (т.3, л.д. 201-207)

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20.09.2023, согласно которому проведено обследование дома №2, расположенного на базе отдыха ООО «Лебяжье», по адресу: 

<

...>, а также прилегающая к данном дому территория, в котором проживали ФИО4, ФИО3 и ФИО17 В ходе данного обследования были обнаружены и изъяты следы преступления и вещественные доказательства, а также автомобили на котором передвигались ФИО3 и ФИО4 (т.3, л.д. 242-257) Данным обследованием установлено место проживания ФИО3 и ФИО4 на территории Клепиковского района Рязанской области во время хищения ими дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» в близи р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области.

Протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на производственном участке, по адресу: 

<

...>, а также расположенные на данном производственном участке ангар и автомобиль марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. № с прицепом в виде цистерны, г.р.з. №. Кроме того, был осмотрен участок на 130,7 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань», принадлежащий АО «Траннефть-Верхняя Волга». Осмотром установлено, что въезд на осматриваемый производственный участок осуществляется через металлические двухстворчатые ворота. В ходе данного осмотра на территории участка, в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. № с полуприцепом-цистерной, г.р.з. № и в помещении ангара были обнаружены и изъяты следы преступления и вещественные доказательства, в том числе в помещении ангара был обнаружен отвод из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань», который подключен к резиновой емкости, находящейся в данном ангаре, от который к цистерне указанного автомобиля через насосную систему подсоединены шланги. Также установлено, что на участке 130,7 км. магистрального нефтепродуктопровода в нефтепродуктопроводе имеется несанкционированная врезка, отвод от который присоединен к резиновой емкости, установленной в указанном ангаре. (т.4, л.д. 35-71)

Протоколом явки с повинной ФИО4 (КРСП №307пр-24 от 20.09.2023), согласно которому ФИО4 добровольно сообщил следователю Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области о совершении им совместно с ФИО3 и ФИО17 хищения дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» в близи р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области. (т.8, л.д. 160-161)

Протоколом явки с повинной ФИО3 (КРСП №308пр-24 от 20.09.2023), согласно которому ФИО3 добровольно сообщил следователю Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области о совершении им совместно с ФИО4 и ФИО17 хищения дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» АО «Транснефть-Верхняя Волга» в близи р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области. (т.9, л.д. 30-31)

Протоколом выемки от 20.09.2023, согласно которому у ФИО3 кабинете Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...> была изъята одежда, а именно: кофта черного цвета, куртка камуфляжная зеленого цвета, штаны камуфляжные серого цвета, в которой он находился в момент задержания его сотрудниками полиции 19.09.2023 в р.п. Тума Клепиковского района.(т.9, л.д. 96-99)

Протоколом выемки от 20.09.2023, согласно которому у ФИО4 в кабинете Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...> была изъята одежда, а именно: свитер темного цвета и спортивные брюки темного цвета, в которой он находился в момент задержания его сотрудниками полиции 19.09.2023 в р.п. Тума Клепиковского района.(т.8, л.д. 221-225)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2024, согласно которому была осмотрена территория базы ООО «ФИО19Р.», расположенная по адресу: 

<

адрес>Б. (т.6, л.д. 200-207)

Данным осмотром установлено место, куда привозилось похищенное из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» дизельное топливо. 

Протоколом обыска (выемки) от 20.02.2024, согласно которому из помещения бытовки, расположенной на территории базы ООО «ФИО19Р.», по адресу: 

<

адрес>Б была изъята тетрадь с записями о принятом свидетелем ФИО11 №13 для собственных нужд ООО «ФИО19Р.» дизельного топлива за период с 01.06.2023 по 29.12.2023. (т.6, л.д. 195-199)

Протоколом осмотра предметов от 01.10.2023, согласно которому были осмотрены предметы, а именно: 2 электрических насоса «

<

данные изъяты>» зеленого цвета; рукав напорный высокого давления, длинной 1 м. 28см.; рукав напорный высокого давления, длинной 10 м. 45 см.; рукав напорный высокого давления, длинной 10 м. 45см.; конструкцию, состоящую из шарового крана DN25 PN40, металлического переходника «тройника», на одном конце которого закреплен манометр на 60 Bar, на другом конце тройника через муфту закреплен шаровой кран DN25 PN 40; фрагменты шлангов высокого давления диаметром 25 мм.; резиновая емкость черного цвета с надписью «10-78 008-МР-50П», изъятые 20.09.2023 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>.(т.8, л.д. 44-46)

Протоколом осмотра предметов от 09.03.2023 согласно которому были осмотрены:

- изъятые 20.09.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

...>, база отдыха ООО «Лебяжье»: бритвенный станок «

<

данные изъяты>», зубная щетка черного цвета «

<

данные изъяты>», зубная щетка черно-синего цвета «

<

данные изъяты>», зубная щетка голубого цвета «

<

данные изъяты>», две ватные палочки, балаклава черного цвета, один отрезок дактилоскопической пленки со следом руки, 3 сим-карты «

<

данные изъяты>» и одна сим-карта «

<

данные изъяты>», видеокамера наблюдения с источником питания, тюбик зубной пасты «

<

данные изъяты>», дезодорант «

<

данные изъяты>», машинка для стрижки волос, бутылка из-под минеральной воды «

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «100», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «С185», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> модель «23021RAAEG», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «f197», сотовый телефона марки «

<

данные изъяты>» модель «DRA-LX5», сотовый телефона марки «

<

данные изъяты>» модель «Galaxy a31». 

- изъятые 20.09.2023 в ходе осмотра места происшествия- автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. №: бинокль «

<

данные изъяты>», рация «

<

данные изъяты> телефон «

<

данные изъяты>» белого цвета с фрагментом листа бумаги с паролями, планшет «

<

данные изъяты> с механическими повреждениями, банку из-под напитка «

<

данные изъяты>», паспорт транспортного средства на автомобиль «

<

данные изъяты>», свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль «

<

данные изъяты>», страховой полюс на автомобиль, товарный чек. 

- изъятые 20.09.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

...>, база отдыха ООО «Лебяжье» из автомобиля «

<

данные изъяты>», г.р.з. № рюкзак с инструментами. 

- изъятые 20.09.2023 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...> и место незаконной врезки на участке 130,7 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань»: пластиковая бутылка из-под минеральной воды «

<

данные изъяты>», пластиковая бутылка из-под напитка «

<

данные изъяты>», крышка из-под бутылки «

<

данные изъяты>», пальчиковая батарейка «

<

данные изъяты>», электроудленитель; конструкция ввода включающая в себя 3 штуцера, один переходник на шланг и шланг; 3 бутылки с образцами топлива из 3 отсеков цистерны тягача «

<

данные изъяты>» г.р.з. № 1 бутылка с образцом топлива из резиновой емкости, 1 бутылка с образцом топлива из отвода несанкционированной врезки; ножовочное полотно и куртка. 

- изъятые 19.09.2023 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>: одна пара прорезиненных перчаток красного цвета, одна пара прорезиненных перчаток синего цвета, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», металлическая заглушка, камера видеонаблюдения, одна пара прорезиненных перчаток синего цвета, одна пара кроссовок; банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО30, страховой полис от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортная накладная от 19.09.2023, путевой лист №146; фонарик синего цвета, фонарик налобный черного цвета марки «юпитер», рация 

<

данные изъяты>, кепка камуфляжного цвета, портмоне черного цвета с находящимися в нем: фотография, С№ на автомобиль «

<

данные изъяты>» собственник ФИО3, водительское удостоверение на имя ФИО3, банковская карта «Сбербанк» №, банковская карта «Сбербанк» №, банковская карта «ВТБ» №, денежные средства в сумме 4350 рублей. 

- изъятые 20.09.2023 в ходе выемки в кабинете Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...> подозреваемого ФИО4: свитер темного цвета, спортивные брюки темного цвета.

- изъятые 20.09.2023 в ходе выемки в кабинете Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...> подозреваемого ФИО3: кофта черного цвета, куртка камуфляжная зеленого цвета, штаны камуфляжного серого цвета.

- изъятые 20.09.2023 в ходе освидетельствования ФИО3: смывы с рук на два марлевых тампона; дистальные срезы ногтевых пластин с подногтевым содержимом. 

- изъятые 20.09.2023 в ходе освидетельствования ФИО4: смывы с рук на два марлевых тампона; дистальные срезы ногтевых пластин с подногтевым содержимом.(т.8, л.д. 49-66)

Протоколом осмотра предметов от 23.03.2024, согласно которому были осмотрены:

предоставленный из УМВД России по Рязанской области за исх. №3/2770 от 20.09.2023 DVD-R диск, содержащий аудио и видеозапись, осуществленную в ходе ОРМ «Наблюдение» в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области;

предоставленные из УФСБ России по Рязанской области за исх. №16-892 от 20.09.2023: 

-DVD-R диск, содержащий видеозапись, осуществленную в ходе ОРМ «Наблюдение» за 05.09.2023;

- CD-R диск, содержащий фотографии, сделанные в ходе ОРМ «Наблюдение» за 14.09.2023;

- CD-R диск, содержащий видеозапись, осуществленную в ходе ОРМ «Наблюдение» за 16.09.2023.(т.8, л.д. 100-133)

Протоколом осмотра предметов от 16.03.2024 согласно которому были осмотрены:

- тетрадь, изъятая в ходе выемки (обыска) от 20.02.2024. 

В ходе осмотра был проведен анализ записей в тетради и установлено, что транспортными средствами, которые перевозили дизельное топливо с промышленной зоны, расположенной по адресу: 

<

...> в период с 17.08.2023 по 16.09.2023 было перевезено на базу ООО «ФИО19Р.» дизельное топливо общей массой 279,717 тонн.

- CD-R диск с данными о массе транспортных средств, пересекавших весовой контроль в д. Батыково, перевозивших похищенное дизельное топливо, предоставленный 01.03.2024 из ОМВД России по Клепиковскому району.

В ходе осмотра был проведен анализ, согласно которому сведения, указанные в тетради, изъятой в ходе обыска от 20.02.2024, соответствуют сведениям с весового контроля.(т.6, л.д. 208-222)

Протоколом осмотра предметов от 30.10.2023 согласно которому были осмотрены грузовой тягач седельный «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № с полуприцепом цистерной, государственный регистрационный знак №, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 20.09.2023.(т.6, л.д. 158-162)

Протоколом осмотра предметов от 07.11.2023 согласно которому были осмотрены автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № и автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, изъятые 20.09.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

...>, база отдыха «Лебяжье».(т.6, л.д. 167-175)

Протоколом осмотра предметов от 06.04.2024 согласно которому был осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 20.09.2023.(т.6, л.д. 224-228)

Протоколом предъявления лица для опознания от 04.03.2024 согласно которому свидетель ФИО11 №21 опознала ФИО3 как молодого человека по имени ФИО6, который снимал домик в ООО «Лебяжье» в с. Селезнево Клепиковского района Рязанской области вместе с молодым человеком по имени ФИО8, с августа 2023 года по сентябрь 2023 года.(т.6, л.д. 90-96)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 20.09.2023, согласно которому у ФИО11 №7 были поучены образцы слюны для сравнительного исследования, которые использовались при производстве судебных экспертиз. (т.3, л.д. 216)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 20.09.2023, согласно которому у ФИО11 №7 были поучены образцы следы пальцев рук для сравнительного исследования, которые использовались при производстве судебных экспертиз. (т.3, л.д. 218)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 20.09.2023, согласно которому у ФИО4 были поучены образцы слюны для сравнительного исследования, которые использовались при производстве судебных экспертиз. (т.3, л.д. 223)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 20.09.2023, согласно которому у ФИО4 были поучены образцы следы пальцев рук для сравнительного исследования, которые использовались при производстве судебных экспертиз. (т.3, л.д. 225)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 20.09.2023, согласно которому у ФИО3 были поучены образцы следы пальцев рук для сравнительного исследования, которые использовались при производстве судебных экспертиз. (т.3, л.д. 231)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 20.09.2023, согласно которому у ФИО3 были поучены образцы слюны для сравнительного исследования, которые использовались при производстве судебных экспертиз. (т.3, л.д. 233)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 20.09.2023, согласно которому у свидетеля ФИО11 №8 были поучены образцы слюны и образцы следов рук для сравнительного исследования, которые использовались при производстве судебных экспертиз. (т.5, л.д. 54-55)

Иными документами, находящимися в материалах уголовного дела и исследованными в ходе судебного следствия:

Рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Клепиковскому району (КУСП №2943 от 19.09.2023), согласно 19.09.2023 в 21 час 37 минут в ОМВД России по Клепиковскому району от заместителя начальника ОУР УМВД России по Рязанской области поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

...> задержаны лица причастные к хищению топлива из нефтепровода. (т. 3, л.д. 187) Данный рапорт послужил поводом к возбуждению уголовного дела.

Рапортом старшего о/у УУР УМВД России по Рязанской области, согласно которого с 19 августа 2023 по 19 сентября 2023 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО3, ФИО4, ФИО17 и иными неустановленными лицами, при совершении ими хищения дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» в близи р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области. (т. 4, л.д. 86-92) 

Рапортом старшего о/у УУР УМВД России по Рязанской области, согласно которого проводилось ОРМ «Наведение справок» и установлено, что начиная с 16.08.2023 по 19.09.2023 на территорию Клепиковского района Рязанской области приезжали грузовые тягачи седельные с цистернами, принадлежащие ООО «ФИО19Р.», которые вывозили дизельного топливо из ангара, расположенного по адресу: 

<

...>. (т. 4, л.д. 114-144)

Справкой о результатах проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которым 05.03.2023, 16.09.2023, 17.09.2023 сотрудниками УФСБ России по рязанской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО3, ФИО4, ФИО17 и иными неустановленными лицами, при совершении ими хищения дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» в близи р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области. (т. 4, л.д. 101-104)

Актом приема нефтепродукта №1295-Н от 21.09.2023, согласно которого АО «Транснефть-Верхняя Волга» откачало из автомобиля «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, обнаруженного по адресу: 

<

...>, похищенное через НСВ на 130,7 км МНПП «Новки-Рязань» дизельное топливо ЕВРО, летнее, сорта С, экологического класса К5 марки ДТ-Л-К5, массой 7,655 тонн.(т. 4, л.д. 73)

Актом приема нефтепродукта №1299-Н от 21.09.2023, согласно которого АО «Транснефть-Верхняя Волга» откачало из автомобиля «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, обнаруженного по адресу: 

<

...>, похищенное через НСВ на 130,7 км МНПП «Новки-Рязань» дизельное топливо ЕВРО, летнее, сорта С, экологического класса К5 марки ДТ-Л-К5, массой 5,781 тонн.(т. 4, л.д. 74)

Актом приема нефтепродукта №1304-Н от 22.09.2023, согласно которого АО «Транснефть-Верхняя Волга» откачало из резиновой емкости, обнаруженной в ангаре по адресу: 

<

...>, похищенное через НСВ на 130,7 км МНПП «Новки-Рязань» дизельное топливо ЕВРО, летнее, сорта С, экологического класса К5 марки ДТ-Л-К5, массой 4,207 тонн.(т. 4, л.д. 75)

Актом приема-сдачи нефтепродукта (дизельного топлива ЕВРО, летнее, сорта С, экологического класса К5 марки ДТ-Л-К5), похищенного через несанкционированную врезку из системы магистральных нефтепродуктопроводов ПАО «Транснефть», согласно которого ЛДПС «Рязань» Рязанского РНУ АО «Транснефть-Верхняя Волга» приняло на ответственное хранение дизельное топливо ЕВРО, летнее, сорта С, экологического класса К5 марки ДТ-Л-К5, похищенное через несанкционированную врезку на 130,7 км. МНПП «Новки-Рязань», в количестве 17,643 тонн.(т. 4, л.д. 72)

Справкой о количестве и стоимости дизельного топлива, похищенного через НСВ на 130,7 км. МНПП «Новки-Рязань», согласно которой средняя стоимость одной тонны дизельного топлива в соответствии с национальными биржевыми индексами АО «СПбМТСБ» по состоянию на 19.09.2023 составляет:- 74 779,00 руб. (семьдесят четыре тысячи семьсот семьдесят девять рублей 00 копеек) с учётом НДС;- 62 315,83 руб. (шестьдесят две тысячи триста пятнадцать рублей 83 копейки) без учёта НДС.Стоимость дизельного топлива в количестве 297,360 тонн составляет:- 22 236 283,44 руб. (двадцать два миллиона двести тридцать шесть тысяч двести восемьдесят три рубля 44 копейки) с учётом НДС;- 18 530 235, 21 руб. (восемнадцать миллионов пятьсот тридцать тысяч двести тридцать пять рублей 21 копеек) без учёта НДС.(т. 8, л.д. 14)

Выпиской из ЕГРН, согласно которой ангар, ангар в котором находилась резиновая емкость и в которую был выведен отвод из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань», расположен по адресу: 

<

...> принадлежит на праве долевой собственности ФИО26 и ФИО11 №24. (т. 9, л.д. 156-160).

Суд, оценивая показания подсудимых ФИО3, ФИО4, представителя потерпевшего и свидетелей по вышеуказанному эпизоду кражи, считает их последовательным не имеющими противоречий, согласующимися как между собой, так и с письменными доказательствами по делу и признает совокупность собранных следствием и исследованных в суде доказательств согласованными, допустимыми и в целом достаточными для установления обстоятельств преступлений, совершенных подсудимыми ФИО3 и ФИО4 по эпизоду хищения нефтепродуктов в р.п. Тума.

Исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО3 и ФИО4 в совершении инкриминируемых им преступлений, при вышеизложенных обстоятельствах, полностью доказанной. 

При квалификации действий подсудимых ФИО3 и ФИО4 суд учитывает требования ст.252 УПК РФ и объем обвинения, поддержанного государственным обвинителем в судебном заседании, а также исходит из фактических обстоятельств уголовного дела, установленных приведенными выше доказательствами.

Давая юридическую оценку действиям ФИО3 в отношении эпизода хищения дизтоплива из нефтепродуктопровода принадлежащего АО «Транснефть – Верхняя Волга» с территории дачного участка № садоводческого товарищества «Гудок» п. Листвянка Рязанского района Рязанской области, суд квалифицирует их по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и полагает, что совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, из нефтепродуктопровода, в особо крупном размере, поскольку в соответствии с п. «б» ч. 4 примечаний к ст. 158 УК РФ стоимость похищенного имущества, превышающая один миллион рублей признается особо крупным для статей 21главы УК РФ.

Давая юридическую оценку действиям ФИО3 и ФИО4 в отношении эпизода хищения дизтоплива из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» на территории промышленной зоны, расположенной в р.п. Туме Клепиковского района Рязанской области, суд также квалифицирует их по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и полагает, что ФИО3 и ФИО4 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, из нефтепродуктопровода, в особо крупном размере, который в соответствии с п. «б» ч. 4 примечаний к ст. 158 УК РФ признается особо крупным для статей 21главы УК РФ, поскольку стоимость похищенного имущества, превышает один миллион рублей. 

Рассматривая вопрос о вине ФИО3 по обоим инкриминируемым ему деяниям, суд приходит к выводу о том, что подсудимый, имея корыстную цель, и действуя в группе лиц по предварительному сговору, осознавал общественную опасность своих действий, направленных незаконное изъятие в свою пользу дизтоплива из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» в особо крупном для потерпевших размере, предвидел возможность наступления от этого общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшим в указанных размерах и желал их наступления, то есть действовал умышленно, с прямым умыслом в каждом инкриминируемому ему эпизоде хищения.

Рассматривая вопрос о вине ФИО4 в отношении инкриминируемого ему деяния, суд приходит к выводу о том, что подсудимый, имея корыстную цель, и действуя в группе лиц по предварительному сговору, осознавал общественную опасность своих действий, направленных незаконное изъятие в свою пользу дизтоплива из магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» в особо крупном для потерпевших размере, предвидел возможность наступления от этого общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшим в указанных размерах и желал их наступления, то есть действовал умышленно, с прямым умыслом.

Согласно имеющимся сведениям подсудимый ФИО3 на учете в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» не состоит (т. 10 л.д. 9), на учете в ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» не состоит (т. 10 л.д. 6), в списках ГБУЗ «ЦКПБ» филиал Люберецкий ПНД не значится (т. 10 л.д. 7), на диспансерном наблюдении в ГБУЗ МО «Московский областной клинический наркологический диспансер» филиал №6 (наркологический диспансер 6) не состоит (т. 10 л.д. 8),

Таким образом, с учетом обстоятельств дела, характеризующих данных о личности подсудимого ФИО3, его поведения на следствии и в судебном заседании, суд признает подсудимого в отношении содеянного вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления.

Согласно имеющимся сведениям подсудимый ФИО4 на учете в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» не состоит (т. 9 л.д. 246), на учете в ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» не состоит (т. 9 л.д. 247), в списках ГБУЗ «ЦКПБ» филиал Люберецкий ПНД не значится (т. 9 л.д. 244), на диспансерном наблюдении в ГБУЗ МО «Московский областной клинический наркологический диспансер» филиал №6 (наркологический диспансер 6) не состоит (т. 9 л.д. 245).

Таким образом, с учетом обстоятельств дела, характеризующих данных о личности подсудимого ФИО4, его поведения на следствии и в судебном заседании, суд признает подсудимого в отношении содеянного вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает следующее :

В соответствии со ст. 6,60 УК РФ наказание подсудимому должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Оценивая личность подсудимого ФИО3, суд принимает во внимание следующие обстоятельства.

ФИО3 совершено два умышленных тяжких преступлений, которые согласно главе 21 УК РФ отнесены к преступлениям против собственности.

ФИО3 зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, имеет среднее профессиональное образование, разведен, имеет на иждивении малолетнего ребенка, не работает, военнообязанный, характеризуется положительно, ранее не судим.

Вину в совершении преступлений ФИО3 признал полностью в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступлений путем дачи признательных показаний на первоначальном этапе привлечения его к уголовной ответственности об обстоятельствах совершенных преступлений, частично возместил ущерб в сумме 80 тысяч и 10 тысяч рублей.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО3 по обоим эпизодам совершенных преступлений, суд признает в соответствии с п.п. «г» «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ- наличие малолетнего ребенка(т.10л.д.26-28),активное способствование расследованию преступлений (путем дачи признательных показаний на первоначальном этапе привлечения его к уголовной ответственности об обстоятельствах совершенных преступлений), а по эпизоду кражи нефтепродуктов в п. Листвянка - также явку с повинной ( л.д.90-91 том 9).

Также обстоятельствами, смягчающими наказание по обоим эпизодам совершенных преступлений, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим, частичное погашение ущерба, наличие на иждивении матери пенсионного возраста, оказание материальной помощи престарелой родственнице. 

Иных смягчающих, равно как и отягчающих наказание по обоим эпизодам совершенных преступлений обстоятельств судом в ходе судебного заседания не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ, судом при назначении наказания учитывается характер и степень фактического участия подсудимого ФИО3 в совершении преступления в соучастии, его степень участия в реализации совместных преступных намерений, отсутствие активной роли.

Суд не принимает доводы защиты о применении ФИО3 при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, поскольку обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступлений, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, установлено не было, а имеющаяся совокупность смягчающих наказание обстоятельства с учет.

Само по себе наличие каких либо материальных обязательств перед иными лицами, в том числе как указано защитой престарелой родственницей ФИО28 в пансионате для престарелых не может являться оправданием для совершенных деяний и смягчения по ним наказания. Таким образом суд не находит оснований для назначения наказания ФИО3 с применением положений ст.64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

Также суд не усматривает обстоятельств, которые, в соответствии со ст.ст. 75, 76, 78 УК РФ, могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности либо наказания в судебном заседании.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, принесение извинений потерпевшему в качестве иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного в результате преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Санкция ст. 158 ч.4 УК РФ является безальтернативной и предусматривает только лишение свободы.

Разрешая вопрос о назначении дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы и штрафа, суд с учетом личности подсудимого и изложенных выше обстоятельств, а также определенного выше вида наказания, считает возможным не назначать указанных дополнительных наказаний. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 по обоим эпизодам совершенных им преступлений, суд считает необходимым применить правило, предусмотренное ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которому при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Суд не принимает доводы защиты о применении положений ст. 53. 1 УК РФ, поскольку согласно разъяснениям, содержащимся в п. 22.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", исходя из положений части 1 статьи 53.1 УК РФ при назначении наказания принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы лишь в случаях, когда совершено преступление небольшой или средней тяжести либо впервые тяжкое преступление и только когда данный вид наказания наряду с лишением свободы прямо предусмотрен санкциями соответствующих статей Особенной части УК РФ. 

Поскольку санкция ч.4ст. 158 УК РФ предусматривает в качестве наказания только лишение свободы, обсуждение применения ст. 53.1 УК РФ не имеет под собой правовой основы.

Учитывая совокупность преступлений, окончательное наказание ФИО3 надлежит назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания, по каждому эпизоду совершенных преступлений, с учетом всех установленных смягчающих наказание обстоятельств, признанных судом в отношении каждого из преступлений, образующих совокупность.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО3 также не имеется по указанным выше основаниям, а также исходя из характера общественной опасности преступления, направленности совершенных деяний на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред.

Суд полагает, что достижение целей наказания: восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, возможно при назначении ему наказания по обоим эпизодам совершенных им преступлений в виде лишения свободы на определенный срок в виде реального лишения свободы. 

Обстоятельств, свидетельствующих о невозможности применения в отношении ФИО3 указанного в санкции статьи не установлено.

С учетом приведенных выше обстоятельств, характеризующих личность ФИО3, суд считает, что в данное время его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, по основаниям изложенным выше, а ранее указанные смягчающие обстоятельства следует учесть при назначении срока наказания подсудимому.

Отбывание наказания ФИО3 в виде лишения свободы надлежит назначить в соответствии с п. "б ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, поскольку он совершил два тяжких преступления и ранее не отбывал лишение свободы.

С учетом характера совершенных преступлений, личности подсудимого, а также в целях обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым меру пресечения ФИО3 - содержание под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а затем отменить. 

Срок отбывания наказания подлежит исчислению со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

При этом зачесть в срок отбытия наказания, время задержания в порядке ст. 91,92 УПК РФ его продления по постановлению суда от 22 сентября 2023 года) -20, 21,22, 23, 24 сентября 2023 года и время содержания под стражей с 25 сентября 2023 года при избрании меры пресечения в виде заключения под стражу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает следующее :

В соответствии со ст. 6,60 УК РФ наказание подсудимому должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Оценивая личность подсудимого ФИО4, суд принимает во внимание следующие обстоятельства.

ФИО4 совершено умышленное тяжкое преступление, которое согласно главе 21 УК РФ отнесено к преступлениям против собственности.

ФИО4 зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, имеет среднее образование, не женат, иждивенцев не имеет, не работал, военнообязан. 

Вину в совершении преступлений ФИО4 признал полностью в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступлений путем дачи признательных показаний на первоначальном этапе привлечения его к уголовной ответственности об обстоятельствах совершенных преступлений, частично возместил ущерб в сумме 10 тысяч рублей.

Смягчающими наказание обстоятельством ФИО4 суд признает в соответствии с п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний на первоначальном этапе привлечения его к уголовной ответственности об обстоятельствах совершенного преступления.

Также обстоятельствами, смягчающими наказание суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, частичное погашение ущерба.

Иных смягчающих обстоятельств судом в ходе судебного заседания не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ, судом при назначении наказания учитывается характер и степень фактического участия подсудимого ФИО4 в совершении преступления в соучастии его степень участия в реализации совместных преступных намерений, отсутствие активной роли..

Обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступлений, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, установлено не было, поэтому суд, с учетом характера и тяжести содеянного, находит смягчающие наказание обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания ФИО4 с применением положений ст.64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

Также суд не усматривает обстоятельств, которые, в соответствии со ст.ст. 75, 76, 78 УК РФ, могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности либо наказания в судебном заседании.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО4, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, признает опасный рецидив преступлений в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, поскольку он совершил тяжкое преступление, имея на день его совершения непогашенную судимость по приговору Мытищинского городского суда Московской области от 01 июня 2022 года за тяжкое преступление к реальному лишению свободы по п.«б» ч.4 ст.158, п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден 27 октября 2022 года по отбытию срока наказания. 

Санкция ст. 158 ч.4 УК РФ является безальтернативной и предусматривает только лишение свободы.

Учитывая положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, согласно которым при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, суд, учитывая вышеизложенное, полагает возможным применить данное правило при определения срока наказания ФИО4 в виде лишения свободы.

При определении вида основного наказания ФИО4 принимая во внимание, положения ч.1 ст. 53.1 УК РФ, считает, что наказание в виде принудительных работ, как альтернатива лишению свободы предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ назначать ФИО4 невозможно, поскольку отсутствуют правовые основания для обсуждения данного вопроса. 

Разрешая вопрос о назначении дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы и штрафа, суд с учетом вышеизложенных обстоятельств, личности ФИО4, считает возможным не назначать указанных дополнительных наказаний. 

В связи с наличием в действиях ФИО4 опасного рецидива преступлений отсутствуют правовые основания для обсуждения вопроса о применении норм ст. 73 УК РФ (п. "в" ч. 1 ст. 73 УК РФ).

Суд полагает, что достижение целей наказания: восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, приведенные в приговоре данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого с учетом вышеизложенных обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, на путь исправления он не встал, совершив умышленное преступление через непродолжительное время после отбытия наказания, возможно при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы на определенный срок. 

Обстоятельств, свидетельствующих о невозможности применения в отношении ФИО4, указанного в санкции статьи не установлено.

Отбывание наказания ФИО4 в виде лишения свободы надлежит назначить в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, как лицу, осужденному к лишению свободы при опасном рецидиве преступлений, ранее отбывшему лишение свободы.

С учетом характера совершенных преступлений, личности подсудимого, а также в целях обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым меру пресечения ФИО4 - содержание под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а затем отменить. 

Срок отбывания наказания подлежит исчислению со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

При этом зачесть в срок отбытия наказания, время задержания в порядке ст. 91,92 УПК РФ(его продления по постановлению суда от 22 сентября 2023 года) -20, 21,22, 23, 24 сентября 2023 года и время содержания под стражей с 25 сентября 2023 года при избрании меры пресечения в виде заключения под стражу в соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В ходе рассмотрения дела представителем потерпевшего, гражданского истца АО «Транснефть-Верхняя Волга», ФИО29, действующим на основании доверенности, был заявлен гражданский иск о взыскании ущерба, причиненного подсудимыми ФИО3 и ФИО4 по эпизоду хищения в р.п. Тума на 22 236 283,44 руб. (т.9, л.д. 230-232)

В ходе рассмотрения представителем потерпевшего, гражданского истца АО «Транснефть-Верхняя Волга», Потерпевший №2, действующим на основании доверенности, был заявлен гражданский иск о взыскании ущерба, причиненного подсудимым ФИО3 по эпизоду хищения в п. Листвянка в сумме 3 860 907 руб. 96 коп. (т.9, л.д. 226-227)

Рассматривая данные исковые требования, суд находит их подлежащими удовлетворению частично по следующим основаниям:

В соответствии со ст. 44 ч. 2 УПК РФ гражданский иск может быть предъявлен после возбуждения уголовного дела и до окончания судебного следствия при разбирательстве данного уголовного дела в суде первой инстанции.

В ходе судебного следствия нашло свое подтверждение, то обстоятельство, что действиями ФИО3 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство совместно с иными неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, причинен потерпевшему материальный ущерб на сумму 3 860 907 руб. 96 коп по эпизоду хищения в п. Листвянка, а по эпизоду хищения в п. Тума по предварительному сговору ФИО3 и ФИО4, а также лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство совместно с иными неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, причинен потерпевшему материальный ущерб на сумму 22 236 283,44 руб. 

Заявленные исковые требования подсудимые признали в полном объеме, пояснили, что указанные ущербы возместили частично, ФИО3 ( л.д.165-166 том 11) в сумме 80 тыс.рублей по эпизоду хищения в р.п. Тума и 10 тысяч рублей по эпизоду хищения в п. Листвянка, ФИО4 (л.д.167 том 11) – 10 тысяч рублей. 

В соответствии со статьей 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред (пункт 1). Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине (пункт 2). 

В силу абзаца первого статьи 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно. Согласно п. 25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу" в случае если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск.

Учитывая, что подсудимыми частично погашены ущербы, следует определить ко взысканию в солидарном порядке с подсудимых ФИО3 и ФИО4 по эпизоду хищения в р.п. Тума 22 146 283,44?руб. (двадцать два миллиона сто сорок шесть тысяч двести восемьдесят три рубля) 44 копейки в пользу АО «Транснефть-Верхняя Волга», 

По эпизоду хищения из п. Листвянка с ФИО3- 3 860 907 (три миллиона восемьсот пятьдесят тысяч девятьсот семь) рублей 96 копеек в пользу АО «Транснефть-Верхняя Волга».

В п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу" разъяснено, что если по уголовному делу на имущество обвиняемого или лиц, несущих по закону материальную ответственность за его действия, для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска был наложен арест, то в случае удовлетворения гражданского иска суд в приговоре указывает имущество, соразмерное удовлетворенным требованиям, арест на которое сохраняет свое действие до исполнения приговора в части гражданского иска. 

Суд, в целях исполнения приговора в части гражданского иска, полагает необходимым сохранить арест на имущество ФИО3, а именно на легковой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2007 года выпуска, г.р.з. №, рыночной стоимостью 1 210 000 рублей, наложенный по постановлению от 01.03.2024 судьей Клепиковского районного суда Рязанской области (т.6, л.д. 186-187, 188-192). Стоимость арестованного имущества размера взыскания не превышает размер причиненного ущерба. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд полагает необходимым определить дальнейшую судьбу вещественных доказательств, признанных следствием предметами, которые могут служить средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, следующим образом:

Исходя из положений ч.1,ч.4 ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства: предоставленный из УМВД России по Рязанской области за исх. №б/н от 13.10.2023 DVD-R диск, содержащий аудио и видеозапись, осуществленную в ходе ОРМ «Наблюдение» в СНТ «Гудок» п. Листвянка Рязанского района Рязанской области с 30.06.2023 по10.07.2023, хранящийся при уголовном деле (т.8, л.д. 98-99);

- электрический насос синего цвета «

<

данные изъяты>», резиново-тканевая емкость зеленого цвета, конструкция из 2-х шаровых кранов и манометра для измерения давления топлива, фрагмент резинового шланга черного цвета с маркировочной надписью «COMET. DIN EN 853 ISN DN 12 SAE 100 R1AT 1/2"" WP 160 BAR», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 25.07.2023, по адресу: Рязанская область, Рязанский район, п. Листвянка, СНТ «Гудок», №, хранящийся в помещении склада для вещественных доказательств ОМВД России по Рязанской области, по адресу: 

<

...>. (т. 3, л.д. 169-170)

- окурок от сигареты; камера видеонаблюдения марки «

<

данные изъяты>»; камера видеонаблюдения марки «

<

данные изъяты>», тройник (розетка), роутер «

<

данные изъяты>»; 5 бутылок с жидкостью из емкости; две дактилоскопические пленки со следами рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 25.07.2023, по адресу: Рязанская область, Рязанский район, п. Листвянка, СНТ «Гудок», №; окурок от сигареты; опахало черного цвета и 2 бутылки «Жидкость для розжига»; фильтр от сигареты; салфетку; три тканевые перчатки; навесной замок серебристого цвета; электрический провод с розеткой «тройником»; фрагмент удлинителя с вилкой и фрагмент удлинителя с розеткой; бутыль, объемом 19 л.; бутылка объемом 5 л.; бумажный кассовый чек; тканевую перчатку; полиэтиленовый пакет с одним электрическим подвесным патроном черного цвета; моток изоленты черного цвета; металлическую пластину; фрагмент ткани светлых тонов; фрагмент ткани светлых тонов; две лампы накаливания в картонных упаковках; замок с накладкой; две соединительные пластины с тремя саморезами черного цвета; ватную палочку со смывом с окна; ватную палочка со смывом с окна; фрагменты пластиковых стяжек черного цвета; фрагменты веревок синего цвета; фрагмент электрического провода черного цвета с розеткой белого цвета; деревянную рукоять (черенок) от инструмента, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 03.08.2023, по адресу: Рязанская область, Рязанский район, п. Листвянка, СНТ «Гудок», №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...> СССР, д. 1а. (т. 3, л.д. 181-183); 

- тетрадь, изъятая в ходе выемки (обыска) от 20.02.2024; CD-R диск с данными о массе транспортных средств, пересекавших весовой контроль в д. Батыково, перевозивших похищенное дизельное топливо, предоставленный 01.03.2024 из ОМВД России по Клепиковскому району, хранящиеся при уголовном деле. (т. 6, л.д. 223);

- предоставленный из УМВД России по Рязанской области за исх. №3/2770 от 20.09.2023 DVD-R диск, содержащий аудио и видеозапись, осуществленную в ходе ОРМ «Наблюдение» в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области; предоставленные из УФСБ России по Рязанской области за исх. №16-892 от 20.09.2023: DVD-R диск, содержащий видеозапись, осуществленную в ходе ОРМ «Наблюдение» за 05.09.2023; CD-R диск, содержащий фотографии, сделанные в ходе ОРМ «Наблюдение» за 14.09.2023; CD-R диск, содержащий видеозапись, осуществленную в ходе ОРМ «Наблюдение» за 16.09.2023, хранящиеся при уголовном деле (т.8, л.д. 134-135)

- изъятые 20.09.2023 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...> и место незаконной врезки на участке 130,7 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань»: 2 электрических насоса «

<

данные изъяты>» зеленого цвета; рукав напорный высокого давления, длинной 1 м. 28см.; рукав напорный высокого давления, длинной 10 м. 45 см.; рукав напорный высокого давления, длинной 10 м. 45см.; конструкцию, состоящую из шарового крана DN25 PN40, металлического переходника «тройника», на одном конце которого закреплен манометр на 60 Bar, на другом конце тройника через муфту закреплен шаровой кран DN25 PN 40, хранящиеся в гаражном боксе ФИО13 ОМВД России по Клепиковскому району, по адресу: 

<

...>.

- изъятые 20.09.2023 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...> и место незаконной врезки на участке 130,7 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань»: фрагменты шлангов высокого давления диаметром 25 мм.; резиновая емкость черного цвета с надписью «10-78 008-МР-50П», хранящиеся во дворе ФИО13 ОМВД России по Клепиковскому району, по адресу: 

<

...>. (т.8, л.д. 47-48)

- изъятые 20.09.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

...>, база отдыха ООО «Лебяжье»: бритвенный станок «

<

данные изъяты>», зубная щетка черного цвета «

<

данные изъяты>», зубная щетка черно-синего цвета «

<

данные изъяты>», зубная щетка голубого цвета «

<

данные изъяты>», две ватные палочки, балаклава черного цвета, один отрезок дактилоскопической пленки со следом руки, 3 сим-карты «

<

данные изъяты>» и одна сим-карта «

<

данные изъяты>», видеокамера наблюдения с источником питания, тюбик зубной пасты «

<

данные изъяты>», дезодорант «

<

данные изъяты>», машинка для стрижки волос, бутылка из-под минеральной воды «

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «С3i», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «М1903С3ЕG», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «100», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «С185», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «23021RAAEG», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «f197», сотовый телефона марки «

<

данные изъяты>» модель «DRA-LX5», сотовый телефона марки «

<

данные изъяты>» модель «Galaxy a31»; изъятые 20.09.2023 в ходе осмотра места происшествия- автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. №: бинокль «

<

данные изъяты>», рация «

<

данные изъяты>», телефон «

<

данные изъяты> белого цвета с фрагментом листа бумаги с паролями, планшет «

<

данные изъяты>» с механическими повреждениями, банку из-под напитка «

<

данные изъяты>», товарный чек; изъятые 20.09.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

...>, база отдыха ООО «Лебяжье» из автомобиля «

<

данные изъяты>», г.р.з. 

<

данные изъяты> рюкзак с инструментами; изъятые 20.09.2023 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...> и место незаконной врезки на участке 130,7 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань»: пластиковая бутылка из-под минеральной воды «

<

данные изъяты>», пластиковая бутылка из-под напитка «

<

данные изъяты>», крышка из-под бутылки «

<

данные изъяты>», пальчиковая батарейка «

<

данные изъяты>», электроудленитель; конструкция ввода включающая в себя 3 штуцера, один переходник на шланг и шланг; 3 бутылки с образцами топлива из 3 отсеков цистерны тягача «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, 1 бутылка с образцом топлива из резиновой емкости, 1 бутылка с образцом топлива из отвода несанкционированной врезки; ножовочное полотно и куртка; изъятые 19.09.2023 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>: одна пара прорезиненных перчаток красного цвета, одна пара прорезиненных перчаток синего цвета, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», металлическая заглушка, камера видеонаблюдения, одна пара прорезиненных перчаток синего цвета, одна пара кроссовок; товарно-транспортная накладная от 19.09.2023, путевой лист №146; фонарик синего цвета, фонарик налобный черного цвета марки «юпитер», рация 

<

данные изъяты>, кепка камуфляжного цвета, поскольку данные предметы являлись орудием преступления либо сохранили на себе следы преступления, в связи с чем, признаны вещественными доказательствами также выделенного в отдельное производство из уголовного дела № в уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 215.3 УК РФ (т.9, л.д. 190-191) и выделенного в уголовное дело № по признакам преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, в отношении лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство совместно с иными неустановленными лицами (т.9, л.д. 192-198)

Суд полагает, что в дальнейшем может возникнуть необходимость повторного их осмотра, а также изучения хранящейся в них информации, имеющей значение по уголовному делу, в связи с чем, данные вещественные доказательства – следует хранить до рассмотрения по существу уголовных дел, выделенных в отдельные производства за № в отношении неустановленного лица, в действиях которого усматриваются признаки преступлений, предусмотренных «б» ч. 4 ст. 215.3 УК РФ, и № в отношении неустановленного лица, в действиях которого усматриваются признаки п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, в связи с чем они подлежат передаче органу предварительного расследования в производстве которого находится данные уголовные дела. 

Вопрос о судьбе следующих вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ: 

Изъятые 20.09.2023 в ходе выемки в кабинете Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...> подозреваемого ФИО4: свитер темного цвета, спортивные брюки темного цвета; изъятые 20.09.2023 в ходе выемки в кабинете Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...>, у подозреваемого ФИО3: кофта черного цвета, куртка камуфляжная зеленого цвета, штаны камуфляжного серого цвета; изъятые 20.09.2023 в ходе освидетельствования ФИО3, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...> СССР, д. 1а. (т.8, л.д. 67-71)- как предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению, а в случае ходатайства заинтересованных лиц или учреждений могут быть переданы им.

Смывы с рук на два марлевых тампона; дистальные срезы ногтевых пластин с подногтевым содержимом; изъятые 20.09.2023 в ходе освидетельствования ФИО4: смывы с рук на два марлевых тампона; дистальные срезы ногтевых пластин с подногтевым содержимом, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...> СССР, д. 1а. (т.8, л.д. 67-71) – подлежат уничтожению;

Автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащий подсудимому ФИО3 и изъятый 20.09.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

...>, база отдыха «Лебяжье», хранящийся на специализированной стоянке ОМВД России по Клепиковскому району, по адресу: 

<

...>.(т.6, л.д. 176), арестованный по постановлению судьи Клепиковского районного суда от 01.03.2024 (т.6, л.д. 186-187, 188-192) и С№ на автомобиль «

<

данные изъяты>» от 07.06.2022 в соответствии с п. 3.1 ч. 2 ст. 82 УПК РФ, и на основании "б" п. 4.1 ч. 2 ст. 82 УПК РФ следует хранить при уголовном деле в месте его хранения до фактического обращения взыскания на имущество для исполнения приговора суда в части имущественных взысканий по настоящему уголовному делу, а также гражданского иска. 

Грузовой тягач седельный «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № с полуприцепом цистерной, государственный регистрационный знак №, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 20.09.2023, переданный на хранение директору ООО «ФИО19Р.» ФИО11 №12 (т. 6, л.д. 164-165, 166) следует,оставить у законного владельца ООО «ФИО19Р.». 

Автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, изъятый 20.09.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

...>, база отдыха «Лебяжье», хранящийся на специализированной стоянке ОМВД России по Клепиковскому району, по адресу: 

<

...>.(т.6, л.д. 176)- следует передать собственнику ФИО11 №22.

Банковскую карту № на имя ФИО30, страховой полис от 24.08.2023 г., - следует передать собственнику ФИО30

Портмоне черного цвета с находящимися в нем: фотография водительское удостоверение на имя ФИО3 - следует возвратить собственнику ФИО3. 

Банковскую карту «Сбербанк» №, банковскую карту «Сбербанк» №, банковскую карту «ВТБ» №, на имя ФИО3, изъятые 20.09.2023 в ходе выемки в кабинете Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...> подозреваемого ФИО3 – возвратить собственнику ФИО3. 

Автомобиль 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 20.09.2023, хранящийся во дворе ФИО13 ОМВД России по Клепиковскому району, по адресу: 

<

...>.(т.6, л.д. 229), вместе с паспортом транспортного средства на автомобиль «

<

данные изъяты>» на имя ФИО11 №1, свидетельством о регистрации транспортного средства на автомобиль «

<

данные изъяты>» имя ФИО11 №1, страховым полисом на автомобиль «

<

данные изъяты>» имя ФИО11 №1, как транспортное средство, на котором совершалось преступление, подлежит в порядке п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфискации в доход государства.

Денежные средства в сумме 4350 рублей; изъятые 20.09.2023 в ходе выемки в кабинете Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...> подозреваемого ФИО3 суд признает доходами полученными в результате совершения преступления, считает необходимымв порядке п.4. ч. 3 ст. 81 УПК РФ передать потерпевшему АО «Транснефть-Верхняя Волга», в счет погашения ущерба по заявленному иску.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду хищения в п. Листвянка по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года; 

- по эпизоду хищения в р.п. Тума по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 - содержание под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а затем отменить. 

Срок отбывания наказания подлежит исчислению со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3, время задержания в порядке ст. 91,92 УПК РФ (его продления по постановлению суда от 22 сентября 2023 года )-20, 21,22, 23, 24 сентября 2023 года и время содержания под стражей с 25 сентября 2023 года при избрании меры пресечения в виде заключения под стражу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 - содержание под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а затем отменить. 

Срок отбывания наказания подлежит исчислению со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4, время задержания в порядке ст. 91,92 УПК РФ( его продления по постановлению суда от 22 сентября 2023 года) -20, 21,22, 23, 24 сентября 2023 года и время содержания под стражей с 25 сентября 2023 года при избрании меры пресечения в виде заключения под стражу в соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.. 

Взыскать по эпизоду хищения в р.п. Тума с ФИО3 и ФИО4 в солидарном порядке с в пользу АО «Транснефть-Верхняя Волга» ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>, адрес 603006 

<

...> 

<

адрес>, ущерб в сумме 22 146 283 (двадцать два миллиона сто сорок шесть тысяч двести восемьдесят три) рубля 44 копейки. 

Взыскать по эпизоду хищения в п. Листвянка с ФИО3 в пользу АО «Транснефть-Верхняя Волга» ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>, адрес 603006 

<

...>, ущерб в сумме 3 850 907 (три миллиона восемьсот пятьдесят тысяч девятьсот семь) рублей 96 копеек. 

Меры по обеспечению иска в виде ареста на имущество ФИО3, а именно на легковой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2007 года выпуска, г.р.з. №, рыночной стоимостью 1 210 000(один миллион двести десять тысяч) рублей, наложенные по постановлению от 01.03.2024 судьей Клепиковского районного суда Рязанской области - сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска. 

Решить судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следующим образом:

Предоставленный из УМВД России по Рязанской области за исх. №б/н от 13.10.2023 DVD-R диск, содержащий аудио и видеозапись, осуществленную в ходе ОРМ «Наблюдение» в СНТ «Гудок» п. Листвянка Рязанского района Рязанской области с 30.06.2023 по 10.07.2023, хранящийся при уголовном деле; электрический насос синего цвета «

<

данные изъяты>», резиново-тканевая емкость зеленого цвета, конструкция из 2-х шаровых кранов и манометра для измерения давления топлива, фрагмент резинового шланга черного цвета с маркировочной надписью «COMET. DIN EN 853 ISN DN 12 SAE 100 R1AT 1/2"" WP 160 BAR», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 25.07.2023, по адресу: Рязанская область, Рязанский район, п. Листвянка, СНТ «Гудок», №, хранящийся в помещении склада для вещественных доказательств ОМВД России по Рязанской области, по адресу: 

<

...>.; курок от сигареты; камера видеонаблюдения марки «

<

данные изъяты>»; камера видеонаблюдения марки «

<

данные изъяты>», тройник (розетка), роутер «

<

данные изъяты>»; 5 бутылок с жидкостью из емкости; две дактилоскопические пленки со следами рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 25.07.2023, по адресу: Рязанская область, Рязанский район, п. Листвянка, СНТ «Гудок», №; окурок от сигареты; опахало черного цвета и 2 бутылки «Жидкость для розжига»; фильтр от сигареты; салфетку; три тканевые перчатки; навесной замок серебристого цвета; электрический провод с розеткой «тройником»; фрагмент удлинителя с вилкой и фрагмент удлинителя с розеткой; бутыль, объемом 19 л.; бутылка объемом 5 л.; бумажный кассовый чек; тканевую перчатку; полиэтиленовый пакет с одним электрическим подвесным патроном черного цвета; моток изоленты черного цвета; металлическую пластину; фрагмент ткани светлых тонов; фрагмент ткани светлых тонов; две лампы накаливания в картонных упаковках; замок с накладкой; две соединительные пластины с тремя саморезами черного цвета; ватную палочку со смывом с окна; ватную палочка со смывом с окна; фрагменты пластиковых стяжек черного цвета; фрагменты веревок синего цвета; фрагмент электрического провода черного цвета с розеткой белого цвета; деревянную рукоять (черенок) от инструмента, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 03.08.2023, по адресу: Рязанская область, Рязанский район, п. Листвянка, СНТ «Гудок», №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...> СССР, д. 1а.; тетрадь, изъятую в ходе выемки (обыска) от 20.02.2024; CD-R диск с данными о массе транспортных средств, пересекавших весовой контроль в д. Батыково, перевозивших похищенное дизельное топливо, предоставленный 01.03.2024 из ОМВД России по Клепиковскому району, хранящиеся при уголовном деле, предоставленный из УМВД России по Рязанской области за исх. №3/2770 от 20.09.2023 DVD-R диск, содержащий аудио и видеозапись, осуществленную в ходе ОРМ «Наблюдение» в р.п. Тума Клепиковского района Рязанской области; предоставленные из УФСБ России по Рязанской области за исх. №16-892 от 20.09.2023: DVD-R диск, содержащий видеозапись, осуществленную в ходе ОРМ «Наблюдение» за 05.09.2023; CD-R диск, содержащий фотографии, сделанные в ходе ОРМ «Наблюдение» за 14.09.2023; CD-R диск, содержащий видеозапись, осуществленную в ходе ОРМ «Наблюдение» за 16.09.2023, хранящиеся при уголовном деле (т.8, л.д. 134-135); изъятые 20.09.2023 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...> и место незаконной врезки на участке 130,7 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань»: 2 электрических насоса «

<

данные изъяты>» зеленого цвета; рукав напорный высокого давления, длинной 1 м. 28см.; рукав напорный высокого давления, длинной 10 м. 45 см.; рукав напорный высокого давления, длинной 10 м. 45см.; конструкцию, состоящую из шарового крана DN25 PN40, металлического переходника «тройника», на одном конце которого закреплен манометр на 60 Bar, на другом конце тройника через муфту закреплен шаровой кран DN25 PN 40, хранящиеся в гаражном боксе ФИО13 ОМВД России по Клепиковскому району, по адресу: 

<

...>; изъятые 20.09.2023 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...> и место незаконной врезки на участке 130,7 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань»: фрагменты шлангов высокого давления диаметром 25 мм.; резиновая емкость черного цвета с надписью «10-78 008-МР-50П», хранящиеся во дворе ФИО13 ОМВД России по Клепиковскому району, по адресу: 

<

...>; изъятые 20.09.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

...>, база отдыха ООО «Лебяжье»: бритвенный станок «

<

данные изъяты>», зубная щетка черного цвета «

<

данные изъяты>», зубная щетка черно-синего цвета «

<

данные изъяты>», зубная щетка голубого цвета «

<

данные изъяты>», две ватные палочки, балаклава черного цвета, один отрезок дактилоскопической пленки со следом руки, 3 сим-карты «

<

данные изъяты>» и одна сим-карта «

<

данные изъяты>», видеокамера наблюдения с источником питания, тюбик зубной пасты «

<

данные изъяты>», дезодорант «

<

данные изъяты>», машинка для стрижки волос, бутылка из-под минеральной воды «

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> модель «С3i», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> модель «М1903С3ЕG», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> модель «100», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «С185», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «23021RAAEG», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «f197», сотовый телефона марки «

<

данные изъяты>» модель «DRA-LX5», сотовый телефона марки «

<

данные изъяты>» модель «Galaxy a31»; изъятые 20.09.2023 в ходе осмотра места происшествия- автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. №: бинокль «

<

данные изъяты>», рация «

<

данные изъяты>», телефон «

<

данные изъяты>» белого цвета с фрагментом листа бумаги с паролями, планшет «

<

данные изъяты>» с механическими повреждениями, банка из-под напитка «

<

данные изъяты>», товарный чек; изъятые 20.09.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

...>, база отдыха ООО «Лебяжье» из автомобиля «

<

данные изъяты>», г.р.з. № рюкзак с инструментами; изъятые 20.09.2023 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...> и место незаконной врезки на участке 130,7 км. магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань»: пластиковая бутылка из-под минеральной воды «

<

данные изъяты>», пластиковая бутылка из-под напитка «

<

данные изъяты>», крышка из-под бутылки «

<

данные изъяты>», пальчиковая батарейка «

<

данные изъяты>», электроудленитель; конструкция ввода включающая в себя 3 штуцера, один переходник на шланг и шланг; 3 бутылки с образцами топлива из 3 отсеков цистерны тягача «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, 1 бутылка с образцом топлива из резиновой емкости, 1 бутылку с образцом топлива из отвода несанкционированной врезки; ножовочное полотно и куртку; изъятые 19.09.2023 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>: одна пара прорезиненных перчаток красного цвета, одна пара прорезиненных перчаток синего цвета, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», металлическую заглушку, камеру видеонаблюдения, одну пару прорезиненных перчаток синего цвета, одну пару кроссовок; товарно-транспортную накладную от 19.09.2023, путевой лист №146; фонарик синего цвета, фонарик налобный черного цвета марки «юпитер», рация №, кепка камуфляжного цвета- передать органу предварительного расследования, в производстве которого находятся уголовные дела, выделенные в отдельное производство из уголовного дела №- уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 215.3 УК РФ и уголовное дело № по признакам преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, в отношении лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство совместно с иными неустановленными лицами. 

Изъятые 20.09.2023 в ходе выемки в кабинете Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...> подозреваемого ФИО4: свитер темного цвета, спортивные брюки темного цвета; изъятые 20.09.2023 в ходе выемки в кабинете Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...> подозреваемого ФИО3: кофту черного цвета, куртку камуфляжную зеленого цвета, штаны камуфляжного серого цвета; изъятые 20.09.2023 в ходе освидетельствования ФИО3, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...> СССР, д. 1а. - как предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, уничтожить, а в случае ходатайства подсудимых могут быть переданы им.

Смывы с рук на два марлевых тампона; дистальные срезы ногтевых пластин с подногтевым содержимом; изъятые 20.09.2023 в ходе освидетельствования ФИО4: смывы с рук на два марлевых тампона; дистальные срезы ногтевых пластин с подногтевым содержимом, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...> СССР, д. 1а.- уничтожить.

Грузовой тягач седельный «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № с полуприцепом цистерной, государственный регистрационный знак № изъятые в ходе осмотра места происшествия от 20.09.2023, переданный на хранение директору ООО «ФИО19Р.» ФИО11 №12,оставить у законного владельца ООО «ФИО19Р.». 

Автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащий подсудимому ФИО3 и изъятый 20.09.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

...>, база отдыха «Лебяжье», хранящийся на специализированной стоянке ОМВД России по Клепиковскому району, по адресу: 

<

...>., арестованный по постановлению судьи Клепиковского районного суда от 01.03.2024 и С№ на автомобиль «

<

данные изъяты>» от 07.06.2022 в соответствии с п. 3.1 ч. 2 ст. 82 УПК РФ, и на основании "б" п. 4.1 ч. 2 ст. 82 УПК РФ хранить при уголовном деле в месте его хранения до фактического обращения взыскания на имущество для исполнения приговора суда в части исполнения гражданского иска. 

Автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, изъятый 20.09.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

...>, база отдыха «Лебяжье», хранящийся на специализированной стоянке ОМВД России по Клепиковскому району, по адресу: 

<

...>.- передать собственнику ФИО11 №22.

Банковскую карту № на имя ФИО30, страховой полис от 24.08.2023 г., - передать собственнику ФИО30

Портмоне черного цвета с находящимися в нем: фотографию, водительское удостоверение на имя ФИО3 - возвратить собственнику ФИО3. 

Банковскую карту «Сбербанк» №, банковскую карту «Сбербанк» №, банковскую карту «ВТБ» №, на имя ФИО3 изъятые 20.09.2023 в ходе выемки в кабинете Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...> подозреваемого ФИО3 – возвратить собственнику ФИО3. 

Автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 20.09.2023, хранящийся во дворе ФИО13 ОМВД России по Клепиковскому району, по адресу: 

<

...>.(т.6, л.д. 229), вместе с паспортом транспортного средства на автомобиль «

<

данные изъяты>» на имя ФИО11 №1, свидетельством о регистрации транспортного средства на автомобиль «

<

данные изъяты>» имя ФИО11 №1, страховым полисом на автомобиль «

<

данные изъяты>» имя ФИО11 №1, как транспортное средство, на котором совершалось преступление, конфисковать в доход государства в порядке п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Денежные средства в сумме 4350 рублей; изъятые 20.09.2023 в ходе выемки в кабинете Касимовского МСО СУ СК России по Рязанской области, по адресу: 

<

...> подозреваемого ФИО3 в порядке п.4. ч. 3 ст. 81 УПК РФ передать потерпевшему АО «Транснефть-Верхняя Волга», в счет погашения ущерба по заявленному иску.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток с момента провозглашения через Клепиковский районный суд Рязанской области, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копий приговора, с подачей апелляционных жалобы, представления через Клепиковский районный суд.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству. 

Судья Самсакова Н.С.